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6 dieną. Spektaklio režisierius Donatas Žilinskas, dailininkė Giedrė Slavinskienė.
Vaidina: Julija Kneitienė, Margarita Bladženauskaitė, Antanas Nekrašius.  
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Ar aš – žemaitis?
Daugelis pasakys, kad tam, jog būtum žemaitis, 

gimti Žemaitijoje neužtenka. Pirmiausiai, be abejo 
tokiu reikia pačiam jaustis. Pravartu ir savo giminės 
genealogija pasidomėti. 

Rašant apie iškilius, labiausiai Žemaitiją garsi-
nančius ar garsinusius žmones, kilusius iš Žemai-
tijos, iškyla gana daug klausimų. Štai po Antrojo 
pasaulinio karo šimtai žemaičių persikėlė gyventi į 
Klaipėdos kraštą, t. y. į Mažosios Lietuvos etnogra-
finį regioną. Čia gimė ir užaugo jų vaikai, anūkai, 
kūrėsi ir kuriasi etniniu požiūriu mišrios šeimos. 
Na o štai kita istorija: nuo seno įprasta sakyti, jog 
Šiaulių rajone Žemaitijos ir Aukštaitijos riba eina 
per Šiaulių miesto turgų. Tačiau... 2023 m. vasa-
rio 7 d. prie Lietuvos Respublikos Seimo veikian-
ti Etninės kultūros globos taryba (EKGT) priėmė 
nutarimą Nr. TN-3 „Dėl patikslinto Lietuvos etno-
grafinių regionų žemėlapio patvirtinimo“, kuriame 
nurodyta, kad Žemaitijos etnografiniam regionui 
priskiriama visa Šiaulių miesto ir didžioji dalis Šiau-
lių rajono teritorijos, išskyrus Meškuičių, Ginkūnų 
ir Kairių seniūnijas, kurios priklauso Aukštaitijos 
etnografiniam regionui. Minėtame žemėlapyje yra 
kiek patikslintos ir Mažosios Lietuvos etnografi-
nio regiono ribos. Šio  nutarimo priede (Aiškina-
majame rašte) nurodyta, kad „Žemėlapyje brėžiant 
etnografinių regionų ribas, laikytasi dabartinių 
Lietuvos seniūnijų ribų (išskyrus didžiuosius šalies 
miestus). Pažymėtos atskirų etnografinių regionų 
ribos yra sąlyginės, nes tarp regionų esančios maž-
daug 10–15 km plotą apimančios ribinės vietovės 
pasižymi regioninių požymių persipynimu. Kita 

Kas penktas Vilniaus 
folkloro kolektyvo 
vadovas – žemaitis ar  
glaudžiai susijęs su 
ŽEMAITIJA
Kazimieras PRUŠINSKAS

vertus, kai kurios seniūnijos etnografiniu požiūriu 
yra dvilypės, nes dalis seniūnijos labiau priskirtina 
vienam regionui, kita dalis – kitam regionui. [...]“. 

Pagal tai, ką EKGT deklaruoja, turime teisę vi-
sus, kas yra gimę Šiaulių mieste, vadinti žemaičiais, 
nors didelė jų dalis tokiais savęs ir nelaiko. 

Susiduriame ir su tokiais faktais: žmogus gimė 
Žemaitijoje, bet tik gimė, o vėliau augo, mokslus 
ėjo jau kitoje šalyje, kitame Lietuvos etnografinia-
me regione arba Vilniuje, Kaune, kurių teritorijos, 
kaip nurodyta minėtame Aiškinamajame rašte yra 
išskirtos kaip nepriklausančios „etnografiniams regi-
onams, išskyrus šiuose miestuose esančias saugomas 
teritorijas (Pavilnių ir Verkių regioninį parką Vilniu-
je ir Kauno marių regioninio parko dalį Kaune), ku-
riose puoselėjami etnografinių regionų materialinės 
ir dvasinės kultūros reiškiniai (ypač architektūra) 
remiantis Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 
įstatymu. [...].“  

Na o kas tuo atveju, jei gimei Žemaitijoje, bet 
tavo tėvai aukštaičiai, dzūkai ar suvalkiečiai ar tik 
vienas jų žemaitis (tėvas arba mama)? Dažnas atve-
jis, kai Žemaitijoje daugelį metų gyvenusio žmogaus 
gimimo vieta visai ne tame krašte, bet čia jo namai, 
šeima, draugai, čia jis ėjo mokslus, daugybę metų gy-
veno ir net kalba žemaitiškai...

Tas išimtis, susijusias su klausimu „Žemaitis jis 
ar ne?“ galėtume dar ilgai vardinti. Tad akivaizdu 

Kompozitorius, orkestrų vadovas, pedagogas, Vilniaus 
žemaičių kultūros draugijos narys Ipolitas Petrošius. 
D. Mukienės nuotrauka
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jog svarbiausia, kuo tu pats jautiesi esąs... Na, o mes, 
rašydami apie iškiliausius žemaičius, dažniausiai 
minime tuos, kurie yra gimę Žemaitijoje ir šį kraštą 
gražiais savo darbais garsina, nepriklausomai nuo 
to, kur jie vėliu gyveno ar gyvena dabar. Taigi, tarp 
paminėtųjų kartais būna ir tokių, kurie kad ir ne-
gimė Žemaitijoje, bet savo gyvenimu ir darbais yra 
glaudžiai su ja susiję. 

 

Savi Žemaitijoje, nors gyvena 
ir dirba Vilniuje
Šiais, 2023-aisiais, kai Vilnius švenčia savo 700-

ąjį gimtadienį, žemaičių paieškomis užsiėmėme 
daugelyje mokslo, švietimo, kultūros įstaigų. Neli-
ko be dėmesio ir sostinėje tradicinę kultūrą puose-
lėjantys čia veikiančių folkloro kolektyvų vadovai. 
Jų Vilniuje – apie penkiasdešimt ir, kaip paaiškėjo, 
beveik kas penktas iš jų gimė Žemaitijoje ar savo 
darbais yra glaudžiai susijęs su šio krašto tradicinės 
kultūros puoselėjimu. Daugelis jų, nors Vilniuje 
gyvena jau ne vieną dešimtmetį, puikiausiai kalba 
savo gimtąja motinos kalba, t. y. žemaitiškai. Apie 
kiekvieną jų šiandien jau vertėtų parašyti knygą. To-
kios galimybės neturime, tad šį kartą apie juos  patei-
kiame tik svarbiausią viešai prieinamą informaciją.

Antanas Fokas
Tarp visų Lietuvos folkloro kolektyvų vadovų 

vienas žymiausių ir turinčių didžiausią kultūrinio 
darbo patirtį – Vilniuje veikiančios tautiškos kapeli-
jos-agentūros „Sutaras“ įkūrėjas ir ilgametis vadovas, 
dainininkas bei muzikantas Antanas Fokas. Jis pla-
čiai žinomas ir kaip prodiuseris, liaudies instrumentų 
orkestrų vadovas,  garso ir vaizdo įrašų kūrėjas bei lei-
dėjas, liaudies dainų ir šokių aranžuotojas, dainų au-
torius. 2005 m. jam suteiktas meno kūrėjo statusas. 

A. Fokas gimė Telšiuose. 1961–1969 m. mokėsi 
Telšių Žemaitės vidurinėje mokykloje (dabar Telšių 
Žemaitės gimnazija). Pirminį muzikinį išsilavinimą 
įgijo Telšių vaikų muzikos mokykloje. Vėliau žinias 
gilino Šiaulių aukštesniojoje muzikos mokykloje ir 
Lietuvos valstybinės konservatorijos Klaipėdos fa-
kultetuose. Yra dirbęs koncertmeisteriu, mokytoju, 
aktoriumi, teatro inspektoriumi. 1988–2005 m. 
vadovavo Vilniaus universiteto folkloro ansamblio 
„Ratilio“ instrumentinei grupei. 1992–2009 m., 

būdamas Lietuvos radijo muzikos redakcijos neeta-
tinis darbuotojas, parengė apie 800 autorinių laidų 
apie pasaulio tautų muziką. Tautišką kapeliją „Su-
taras“ įkūrė 1988 m. ir nuo to laiko jai vadovauja. 
Itin didelė šio kolektyvo koncertų, gastrolių Lietu-
voje ir užsienyje patirtis. 2004 m. kolektyvas  apdo-
vanotas svarbiausiu Lietuvos tradicinės muzikinės 
kultūros prizu – „Aukso paukšte“. 

Išsami informacija apie A. Foko vadovaujamą 
kapeliją-agentūrą „Sutaras“, jos koncerinę ir kitą 
veiklą – interneto svetainėje http://www.sutaras.
lt/. Joje skelbiama, kad „2006 metų pavasarį pa-
ruoštas ir kompaktinėje plokštelėje įrašytas bendras 
Folk‘n‘roll muzikos projektas su Lietuvos džiazo 
„Auksinio disko“ laureatais – Dainiaus Pulausko 
grupe „Vilnius kaip ant delno!“, parodytas Ispani-
joje, Belgijoje, Klaipėdos Pilies džiazo festivalyje ir 
kituose Lietuvos miestuose. „Sutaro“ kūryba užfik-
suota dešimtyje kompaktinių plokštelių ir pirmaja-
me SUTARO DVD“. Vienas paskutiniųjų šios ka-
pelijos kompaktinių diskų – „Skaičių magija (6000 
koncertas!) yra išleistas 2018 metais. 

Janina Bukantaitė
Viena balsingiausių ir žymiausių žemaičių tra-

dicinių dainų atlikėjų – ilgametė Vilniaus folkloro 
ansamblio „Ūla“ vadovė Janina Bukantaitė. Ji gimė 
Kelmės rajono Vabaliukų kaime. Mokėsi to paties 
rajono Karklėnų vidurinėje mokykloje, vėliau studi-
javo bibliotekininkystę Vilniaus universitete (VU), 
dirbo Vilniuje veikusiuose „Knygų rūmuose“, kurių 
pagrindu 1992 m. įkurtas Bibliografijos ir knygoty-

Tautiška kapelija „Sutaras“  (pirmas iš kairės – Anta-
nas Fokas). Tautiškos kapelijos-agentūros interneto 
svetainės  „Sutaras“ http://www.sutaras.lt/ titulinio 
puslapio nuotrauka
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ros centras. Studijuodama VU pradėjo dainuoti šio 
universiteto folkloro ansamblyje „Ratilio“. Nuo to 
laiko su tradicine muzika, daina  ji nesiskiria. 

Tradicinės muzikos mylėtojų sambūryje  „Ūla“– 
kelios dešimtys narių. Jo ištakos siekia net 1967-uo-
sius metus.  Iš pradžių jame dalyvavo kolektyve 
dainuoti ir muzikuoti norėję 1987-aisiais iširusio bu-
vusio Mokslų akademijos ansamblio „Dijūta“ nariai. 
Pirmuosius du metus juos globojo, ugdė folkloro 
kolektyvų „Radasta“, „Apynys“ „Dijūta“, „Ratilio“ 
įkūrėja Aldona Ragevičienė. O tada ji J. Bukantai-
tės paprašė perimti vadovavimą ansambliui. To Ja-
nina ėmėsi gana nedrąsiai, nes nors ir labai mėgo 
dainuoti, domėjosi tradicine muzika, specialaus 
muzikinio išsilavinimo ji neturėjo. Bet... Tai, ko per 
tuos du metus buvo išmokusi iš A. Ragevičienės, su-
teikė drąsos. Nuo to laiko praėjo jau daugiau kaip 
30 metų. Dabar prie šio kolektyvo vairo Janina kar-
tu su iš Šakių krašto kilusia kanklininke, pedagoge, 
humanitarinių mokslų daktare Vida Palubinskiene.

Kaip skelbia Vilniaus etninės kultūros centras 
(adresas internete https://www.etno.lt/vilniaus-fol-
kloro-ansambliai), „Ūla“ „yra paruošusi pavasario, 
kalėdinių,  vestuvinių, linarūtės, Joninių dainų ir 
papročių, žemaičių, Vėlinių, šeimos, literatūrinių 
dainų ir kitas programas, perpinamas šokiais bei pa-
sakojimais. Repertuarą pateikia ansamblio vadovės, 
bet nemažą dalį sudaro ir ansambliečių – Adelijos 
ir Stasio Mickų, Virginijos Savickienės, Irenos Juškie-
nės, Algirdo Matijoškos – atsineštos dainos.

Ansamblio programos buvo parodytos įvairiuose 
festivaliuose, kituose renginiuose Lietuvoje bei už-
sienyje: Latvijoje, Prancūzijoje, Norvegijoje, Ka-
nadoje, Vokietijoje, Austrijoje, Italijoje, Ispanijoje, 

Vengrijoje, Olandijoje, Lenkijoje, Rusijoje. [...]
Nacionalinio Lietuvos radijo įrašų fonduose – 

kelios valandos „Ūlos“ ansamblio įrašų. 2000 metais 
„Ūla“ pripažinta geriausiu Lietuvos folkloro ansam-
bliu (miestų grupėje) ir apdovanota „Aukso paukš-
tės“ prizu. [...]“.

Šio kolektyvo repertuare itin daug tradicinės 
žemaitiškos muzikos kūrinių. Jo atliekamos dai-
nos skamba televizijos filmuose „Žemaičių dainos 
ir mes“ (1988), „Mes sulaukėm Velykėlių“ (1991), 
„Kupolėle, kas tave skynė?“ (1991). Didelė verty-
bė šio kolektyvo garsajuostės „Žemaičių dainos ir 
šokiai“ –  I, II d. (1992), „Lithuanian traditional 
music“ (1994), „Tėviškėlėj augau“ – I, II d. (1995), 
„Putins žydi žiemužėlą“ (1999). Atskirą garsajuos-
čių dalį sudaro tradicinių religinių giesmių įrašai: 
„Žemaičių Kalvarijos kalnai“ – I, II d. (1993), 
„Švč. M. Marijos valandos“ (1994), „Graudūs 
verksmai“ (1995), „Kalėdų giesmės“ (1998), „Šer-
menų giesmės“ (1998). Ūlos“ atliekami kūriniai 
yra įrašyti ir į kompaktinius diskus „Lithunian 
traditional music“ (1994), „Ethnomusic ensem-
ble „Ūla“ (1995), „Sveika, žvaigždė ankstyboji“ 
(1998), „Oi tu, sakalėli“ (2006), „Pasilikot jauni, 
dainose amžini“ (2016), „Oi tu sakale“ (2017).

Šį folkloro kolektyvą savo atliekamomis dai-
nomis, ilgam įsimenančio tembro balsais daugelį 
metų reprezentavo ne tik pati Janina, bet ir gar-
sieji žemaičių dainininkai Adelija ir Stasys Mickai, 
kiti ansambliečiai. Šiame kolektyve yra dainavęs 
ir šiemet mus palikęs ilgametis televizijos laidų 
„Duokim garo!“ ir „Gero ūpo!“ vedėjas, tarptauti-
nio folkloro festivalio „Skamba, skamba kankliai“ 
organizatorius, buvęs Vilniaus etninės kultūros 

Kairėje – grupė ansamblio „Ūla“ dainininkų. Pirmoje eilėje pirma iš kairės stovi Janina Bukantaitė. Nuotrau-
kos iš folkloro ansamblio „Vilniaus Ūla“ 35-mečiui skirto koncerto „Daina yra laimė“ vaizdo įrašo (adresas 
internete  – https://www.youtube.com/watch?v=o6KrT59vIGY). 
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centro direktoriaus pavaduotojas, žemaitis filologas 
Stasys Kavaliauskas (1949–2023).

Vitalija Brazaitienė
Lietuvos atgimimo metais savo veiklą pradėju-

si Vilniaus žemaičių kultūros draugija, iš pradžių 
keletą metų vadinta Vilniaus žemaičių pavietu, jau 
beveik du dešimtmečius džiugina savo žemaičių 
folkloro ansambliu „Tyklė“. Jis veikia prie Vilniaus 
mokytojų namų. Įpareigotas draugijos narių, pirma-
sis žemaičių tradicinės muzikos ansamblį pradėjo 
burti iš Gorainių (Šilutės raj.)  kilęs žemaitis muzi-
kas (pedagogas, orkestrų vadovas, kompozitorius) 
Ipolitas Petrošius. Vėliau stabilumo šiam kolekty-
vui suteikė kita aktyvi Vilniaus žemaičių kultūros 
draugijos narė – po vidurinės baigimo iš Gargždų 
krašto į Vilniaus universitetą studijuoti atvykusi ir 
Vilniuje gyventi pasilikusi didelė Lietuvos patriotė, 
savo gimtojo krašto istorijos žinovė, tradicinės kul-
tūros, ypač muzikos, puoselėtoja, populiarintoja, 
puiki dainininkė Vitalija Brazaitienė. Ji „Tyklei“ jau 
daugelį metų ir vadovauja. 

Vilniaus etninės kultūros centro interneto sve-
tainėje pažymima, kad „Tyklė“ „susibūrė iš meilės 
savo mielajai Žemaitijai, savo gimtajai kalbai ir pa-
garbos senolių palikimui. Siekdamas išsaugoti žemai-
čių etninės kultūros ir paveldo tradicijas, ansamblis 
savo veiklą pradėjo 1995 metais. [...] Ansambliečiai 
yra užrašę nemažai dainų ir giesmių iš savo gimtųjų 
vietų. „Tyklė“ yra parengusi keletą teminių progra-
mų. Naujausios – „Aukšti kalnā, margi dvarā“, „Su-
kilimų dainos“ iš S. Stanevičiaus „Dainės žemaičių“, 
Klaipėdos krašto dainos žemaičių donininkų tarme.“

Inija Trinkūnienė 
Etnologė, folkloristė, kultūros sociologė, psi-

chologė, senojo lietuvių tikėjimo bendruomenės 
„Romuva“ vyriausioji krivė Inija Trinkūnienė kartu 
su Vėtra Trinkūnaite vadovauja Vilniuje veikiančiai 
apeigų folkloro grupei „Kūlgrinda“. Inija pati kartu 
su savo vyru etnologu, folkloristu, religijotyrinin-
ku, senojo lietuvių tikėjimo bendruomenės „Ro-
muva“ ilgamečiu vyriausiuoju kriviu Jonu Jauniumi 
Trinkūnu (1939–2014) šią grupę 1988 m. ir įkūrė.

I. Trinkūnienė gimė 1951 m. spalio 25 d. Kel-
mėje. Mokėsi Kelmės vidurinėje mokykloje, vėliau 
Vilniaus universiteto Filosofijos fakultete studijavo 

psichologiją. Baigusi studijas pradėjo dirbti socio-
loge Lietuvos kultūros tyrimų institute.  2004–
2013m. buvo Etninės kultūros globos tarybos prie 
Lietuvos Respublikos Seimo ekspertė. Vyrui mirus, 
2014 m. įšventinta „Romuvos“ vyriausiąja krive. Ji 
šias pareigas eina iki šiol. 

2021 m. Lietuvos Respublikos kultūros minis-
terija I. Trinkūnienę apdovanojo už tradicinės kul-
tūros puoselėjimą ir skleidimą. 

Kolektyvui „Kūlgrinda“ Inija vadovauja vi-
suomeniniais pagrindais. Šios grupės repertuare 
vyrauja Rytų Lietuvos folkloras. Vilniaus etninės 
kultūros centras skelbia, kad „Kūlgrinda“ „koncer-
tuoja bei pagal senuosius lietuvių papročius atlieka 
jungtuvių, krikštynų, laidotuvių ir kitas šeimos bei 
kalendorinių švenčių apeigas“, kurios vyksta Vilniu-

Iš kairės: Palangos folkloro ansamblio „Mėguva“ ins-
trumentinės grupės vadovė Diana Šeduikienė ir Vil-
niaus mokytojų namų žemaičių folkloro kolektyvo 
„Tyklė“ vadovė Vitalija Brazaitienė. D. Mukienės 
nuotrauka
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je prie Gedimino kapo kalno aukuro, Verkių parke 
prie Lizdeikos aukuro, kituose piliakalniuose ar al-
kakalniuose, šventvietėse bei patalpose. „Kūlgrin-
da“ dalyvauja įvairiose valstybinėse ceremonijose, 
Vilniaus ir kitų miestų renginiuose, įvairiuose na-
cionaliniuose ir tarptautiniuose projektuose, fes-
tivaliuose, reprezentuoja pagonybės laikų lietuvių 
tradicinį kostiumą.

Šis ansamblis pagal senąsias pagoniškas tradi-
cijas atlieka Ugnies apeigas, kuriomis  pradedami 
jų svarbūs renginiai, šventės, minėjimai, festivaliai, 
šventinamos vėliavos. „Kūlgrindos“ renginiuo-
se tradiciškai pagerbiama ugnis, protėviai, dievai, 
aukojama, giedama, šokama, grojama kanklėmis, 
dūdmaišiais, mušami būgnai. Ansamblis atlieka ir 
žmogaus gyvenimo ciklo – krikštynų, jungtuvių, 
laidotuvių – apeigas. Kolektyvas yra parengęs ka-
lendorinėms šventėms skirtas programas, taip pat ir 
programmas „Ugnies apeigos“, „Perkūno giesmės“, 
„Prūsų giesmės“, „Giesmės Saulei“, „Vilniaus pilių 
ritualiniai šokiai“, „Nuometavimas“, kt. 

Šis bendraminčių sambūris jau pagrįstai vadina-
mas ir apeigų muzikos, dainavimo, dvasinių tradici-
jų bei papročių mokykla. 

Šio kolektyvo kultūrinės programos, muzikiniai 
kūriniai yra įrašyti į MC „Kūlgrinda“ (1996), kom-
paktinius diskus „Ugnies apeigos“ (2002), „Perkū-
no giesmės“ (2003), „Sotvaras“ (kartu su Doniu 
2003), „Prūsų giesmės“ (2005), „Giesmės Saulei“ 
(2007), „Giemės Valdovui Gediminui“ (2009), 
„Giesmės Žemynai“ (kartu su Doniu 2013), „Lai-
mos giesmės“ (2015), „Giesmės Austėjai“ (2019), 
„Giesmės didžiajai Deivei“ (2022).

2013 m. apeigų folkloro grupės „Kūlgrinda“ išleisto 
kompaktinio disko „Giesmės Žemynai“ viršelis

Vilniaus folkloro kolektyvas „Virvytė“ 2023 m. tarptautiniame Vilniaus folkloro festivalyje „Skamba, skamba 
kankliai“. D. Mukienės nuotrauka
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Loreta Sungailienė (Mukaitė)
Tarp Vilniaus folkloro kolektyvų vadovų yra ir 

etnomuzikologė, humanitarinių mokslų daktarė, 
televizijos laidų „Duokim garo!“, „Gero ūpo!“ ir 
renginių vedėja, dainininkė, buvusi Vilniaus uiver-
siteto folkloro kolektyvo „Ratilio“ narė Loreta Sun-
gailienė (Mukaitė). Ji vadovauja Vilniaus miesto 
folkloro ansambliui „Virvytė“.

Loreta gimė Skuode. Ten pradėjo lankyti vi-
durinę ir muzikos mokyklas, nuo 1991-ųjų rudens 
mokėsi Palangoje. Etnomuzikologiją studijavo 
Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje. Ten  bai-
gė ir doktrantūros studijas, apgynė humanitarinių 
mokslų daktarės laipsnį. 

Tie, kas teigia, jog „Virvytė“ – tai jauki ir šeimy-
niška linksmų ir muzikalių žmonių bendruomenė, 
puoselėjanti tradicinę kultūrą ne tik scenoje, bet ir 
savo kasdienybėje, neklysta.

Kolektyvas savo istoriją skaičiuoja nuo 1995-
ųjų, kai prie žurnalo „Žemaičių žemė“ redakcijos 
Loretos iniciatyva buvo suburta nedidelė dainuo-
jančių ir muzikuojančių žemaičių studentų grupė, 
kuri laikui einant išaugo į gausų kolektyvą, šiandien 
jungiantį apie 70 narių, kurių didžiąją dalį sudaro 
jaunos šeimos (tėvai ir jų vaikai). Tai nuolat atsi-
naujinantis, tradicinę lietuvių muziką, dažniausiai 
žemaičių, populiarinantis, daug koncertuojantis, 
gražiai tarpusavyje bendraujantis, savo tradicijas 

jau turintis kolektyvas. Jame esančiai vaikų ir suau-
gusiųjų instrumentinei grupei vadovauja dvi gydy-
tojos: žemaitė Asta Matuliauskienė ir iš Ukmergės 
kilusi aukštaitė  Vija Vainutienė.

Ansamblis veikia prie Akademinio žemaičių 
jaunimo korporacijos „Samogitia. Didelė dalis an-
sambliečių, kaip ir pati jo vadovė, yra buvę Vilniaus 
universiteto folkloro kolektyvo „Ratilio“ nariai. 

„Virvytė“ yra įrašiusi ir išleidusi žemaitiško fol-
kloro kompaktines plokšteles „Par Vėdogrė lauka“ 
(2000), „Vuoj strazdeli, strazdeli“ (2002), „Aš bu-
davuosiu marga dvareli“ (2009), „Aš tū suodna skī-
sio“ (2022), modernizuoto žemaičių folkloro pro-
jekto „A mon sakā?“ garso publikaciją (2005 m.), 
ansamblio DVD filmą „Augam so daino = Augam 
su daina“ (2010 m.).

Kolektyvas daug koncertuoja, dalyvauja įvai-
riuose projektuose, festivaliuose, gastrolėse Lie-
tuvoje ir užsienyje, yra parengęs koncertinių pro-
gramų, skirtų kalendorinėms šventėms (Adventui, 
Kalėdoms, Užgavėnėms, Velykoms, Jurginėms), 
šeimos šventėms ir apeigoms (vardynoms, įkurtu-
vėms, palankynoms), Raseinių, Mosėdžio kraštų 
vietinėms folkloro tradicijoms skirtų programų, 
taip pat teminių programų apie paukščio, obels 
įvaizdžius lietuvių folklore, edukacinių programų 
apie etnokultūrinį vaikų ugdymą, etninės kultū-

(Nukelta į 8 p.)

Folkloro kolektyvo „Virvytė“ išleistų kompaktinių diskų („Aš budavuosiu marga dvareli“, 2009 m.; „Par 
Vėdogrė lauka“ (2000 m.) viršeliai
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ros tradicijų perdavimą ir kt. Daug kartų „Virvytė“ 
yra dalyvavusi televizijos laidose „Duokim garo!“ ir 
„Gero ūpo!“, reprezentavusi tradicinę kultūrą Lie-
tuvos Prezidentūros renginiuose. 2017m. „Virvytė“ 
pripažinta geriausiu Lietuvos miesto folkloro ansam-
bliu, jam įteiktas prestižinis mėgėjų meno kolektyvų 
apdovanojimas „Aukso paukštė“. Išsami informaci-
ja apie šį kolektyvą – portale „Facebook“:  https://
www.facebook.com/VIRVYTE/?locale=lt_LT

Milda Ričkutė, Kristina Aponavičiutė
2007 m. rudenį prie Vilniaus universiteto fol-

kloro kolektyvo „Ratilio“ vairo stojo buvusi ilga-
metė Telšių folkloro kolektyvo „Insula“ vadovė,   
Vilniaus miesto etninės kultūros centro direktorė 
Milda Ričkutė. Dabar ji „Ratilio“ vadovauja kartu 
su instrumentinės grupės vadove – žemaite smuiki-
ninke Kristina Aponavičiūte.

M. Ričkutė šiuo atveju tai tas žmogus, kuris kad 
ir nėra kilusi iš Žemaitijos, kad ir nekalba žemaitiš-
kai, bet su šio krašto tradicine kultūra yra taip su-

augusi, kad norisi ją vadinti žemaite. Jai žemaičiai 
už tai, ką davė Žemaitijai ir jos žmonėms, kultūrai 
plačiąja prasem, nuoširdžiai dėkoja. Kartu su ja jie 
džiaugėsi 2017 m. švęsdami Valstybės dieną, kai 
Mildos darbas buvo įvertintas valstybinio ordino 
medaliu „Už nuopelnus Lietuvai“, ploja jos talen-
tui klausydamiesi „Ratilio“ ansamblio koncertinių 
programų, džiaugiasi jos išugdytais lietuvių tradici-
nės muzikos puoselėtojais ir populiarintojais.

1968 m. Aldonos Ragevičienės suburtas  ir iki 
1973 m. jos vadovautas Vilniaus folkloro ansamblis 
„Ratilio“  yra  vienas seniausių folkloro ansamblių 
Lietuvoje. Nuo 1973 m. jam vadovavo iš Kretingos 
kilusi etnomuzikologė, pedagogė Laima Burkšaitie-
nė, 1977–2007 m.  – žemaitiškų šaknų turėjusi Zita 
Kelmickaitė (1951–2023). 

Lijana Šarkaitė-Viluma
2009 m. susibūrusio Vilniaus folkloro ansam-

blio „Laukis“ vadovė žemaitė Lijana Šarkaitė-Vilu-
ma – etnomuzikologė, atlikėja, Lietuvos muzikos ir 

Iš kairės: knygos „Ratilio“ Lietuvos etnografinių regionų atspindžiai Vilniaus universiteto folkloro ansamblyje 
„Ratilio“. Reflections of Lithuanian ethnographic regions in Vilnius University folklore ensemble Ratilio“ 
(Vilnius, 2016) viršelis (leidinio autorės – Milda Ričkutė ir Natalija Ranceva); knygos „Nuostabus laikas: penki 
„Ratilio“ gyvenimo dešimtmečiai“ (Vilniaus universiteto leidykla, 2018) viršelis
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teatro akademijos Muzikos mokymo studijų centro 
metodininkė. Ji žinoma ir kaip pedagogė, daugelio 
folklorinių ekspedicijų, kultūrinių renginių organi-
zatorė, edukologė, muzikantė, grojanti įvairiais tra-
diciniais instrumentais. 

„Laukio“ repertuare – visų Lietuvos regionų 
folkloras. Koncertinių programų pagrindą sudaro 
šio kolektyvo kasmet Lietuvoje organizuojamose 
folklorinėse ekspedicijose jo narių užrašyti kūriniai.

 
Varsa Liutkutė-Zakarienė
Etnomuzikologė Varsa Liutkutė-Zakarienė dir-

ba didžiausiame Rytų Europoje specializuotame 
muzikiniame folkloro archyve (LTMA MFA), ku-
ris veikia prie Lietuvos muzikos ir teatro akademi-
jos. Ji – žemaitė. Vilniuje veikiančiam folkloro an-
sambliui „Varangė“ vadovauja nuo 2002 metų. Šis 
kolektyvas susibūrė 1998-aisiais. Pirmoji jo vadovė 
buvo Eugenija Venskauskaitė. Ją pakeitė Žemyna 
Trinkūnaitė ir Dalia Urbanavičienė, o tada vado-
vauti ansambliui buvo patikėta V. Liutkutei-Zaka-
rienei, kolegų itin vertinamai už kruopščiai atlie-
kamus tradicinės muzikinės kultūros tyrinėjimus, 
gilias lietuvių tradicinio folkloro žinias. 

Šio kolektyvo repertuare – įvairios archyvuose 
saugomos folkloro medžiagos rekonstrukcijos bei 
ekspedicijų metu pačių ansambliečių užrašyti tra-
diciniai muzikiniai kūriniai. 

„Varangės“ nariai – tradicinės kultūros puose-
lėtojai, atstovaujantys įvairiems Lietuvos etnogra-
finiams regionams. Yra instrumentalistų, šokėjų, 
dainininkų. Kolektyvas dainuoja ir sutartines. Rū-
bus– tikslias XIXa. rūbų kopijas, atspindinčias an-
sambliečių etnografinę kilmę, jie siūdinasi patys. 

Ansamblis aktyviai dalyvauja dainų šventėse, 
festivaliuose, gastrolėse Lietuvoje ir užsienyje. Jis 
turi  parengęs  Velykų, Jurginių, Joninių, Kalėdų, 
Vėlinių, Rytų Lietuvos Užgavėnių,  vestuvių, krikš-
tynų, rugiapjūtės ir keletą kitų koncertinių progra-
mų. „Varangės“ atliekamų muzikinių kūrinių yra 
įrašyta į kompaktinį diską „Velykų rytą lelija pražy-
do“ (2008), taip pat ir į DVD „Metų ratas“ (2008).

Vaidas Lengvinas
Vilniaus miesto Trakų Vokės dvaro sodybos fol-

kloro ansamblio „Vija“ vadovas – iš Tauragės krašto 
kilęs aktorius, muzikantas, dainininkas, Vilniaus 
universiteto Filologijos fakulteto auklėtinis Vaidas 
Lengvinas. Studijuodamas jis lankė Vilniaus univer-
siteto folkloro ansamblį „Ratilio“, tapo folkloro ko-
lektyvo „Virvytė“ nariu, dabar dar groja ir Vilniaus 
kapeloje „Ratilai“, yra dainavęs Vilniaus gospel 
chore „Sonds in G“, 2010 m. išleido dainuojamo-
sios poezijos autorinių dainų kompaktinę plokšelę 
„Lengvas“. 2019 m. jis tapo Vilniaus miesto Trakų 

Iš kairės: folkloro kolektyvas „Laukis“. Pirma iš dešinės – ansamblio vadovė L. Šarkaitė-Viluma. Nuotrauka iš: 
https://www.discogs.com/artist/4816090-Folkloro-ansamblis-LAUKIS; kompaktinio disko „Velykų rytą lelija 
pražydo“ (2008) viršelis  

(Nukelta į 10 p.)
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Vokės dvaro sodybos folkloro ansamblio „Vija“, ku-
ris veikia nuo 1998 m., vadovu (anksčiau šiam an-
sambliui vadovavo Emilija Stankevičienė, Rasa Kas-
peravičiūtė, Arvydas Kirda). 

Šio šeimų ansamblio nariai  dažniausiai dainuo-
ja senąsias Kaišiadorių krašto (Kietaviškių), taip pat 
ir dzūkiškas dainas iš Dėdės Juozo ( Juozo Averkos) 
repertuaro, šoka savo krašto šokius, populiarina 
kitą muzikinį paveldą. Grojama armonika, basetle, 
smuiku, kanklėmis, lumzdeliais, būgnu, būgneliais. 

Kolektyvas daug koncertuoja, dalyvauja dainų 
šventėse, nacionaliniuose ir tarptautiniuose festi-
valiuose, yra dalyvavęs televizijos laidoje  „Duokim 
garo!“, turi parengęs kalendorinėms šventėms (Už-
gavėnėms, Velykoms, Atvelykiui, Joninėms ir kt.) 
skirtas koncertines programas. 

V. Lengvinas papildomai dar vadovauja ir Tra-
kų kultūros rūmų Aukštadvario padalinio etnogra-
finiam ansambliui „Verknė“. 

Arūnas Lunys
Nuo 1992 m. Vilniuje veikiančios tradicinės 

kapelos „Duja“ vadovas – Lietuvos nacionalinio 
kultūros centro Etninės kultūros skyriaus instru-
mentinio folkloro specialistas, žinomas muzikantas 
Arūnas Lunys. Jis kilęs iš Šiaulių.

Šioje kapeloje – 4 nariai. Per koncertus kapela 
žavi savo narių profesionalumu, tuo, kaip jie de-
monstruoja  senąją lietuvių grojimo ir dainavimo 
manierą. Grupės nariai groja smuiku, bandonija, ba-
setle, dūdmaišiu, kanklėmis, birbyne, skudučiais, kt.

Kolektyvas aktyviai dalyvauja nacionaliniuose ir 

Vilniaus miesto Trakų Vokės dvaro sodybos folkloro 
ansamblis „Vija“ 2023 m. Vilniuje vykusiame tarptau-
tiniame folkloro festivalyje „Skamba, skamba kank-
liai“. Būgnu groja kolektyvo vadovas Vaidas Lengvi-
nas. D. Mukienės nuotrauka

tarptautiniuose kultūriniuose renginiuose, festiva-
liuose. Yra reprezentavęs lietuvių tradicinį muzikinį 
folklorą daugelyje užsienio šalių (Belgijoje, Dani-
joje, Estijoje, Graikijoje, Latvijoje, Lenkijoje, Nor-
vegijoje, Prancūzijoje, Suomijoje, Turkijoje, Vokie-
tijoje). 2005 m. „Dujai“ skirtas prestižinis mėgėjų 
meno kolektyvų apdovanojimas „Aukso paukštė“.

A. Lunys yra vienas iš tarptautinio instrumen-
tinio folkloro festivalio „Griežynė“ sumanytojų. 
Jį Arūnas kartu su kompozitoriumi Algirdu Klo-
va (1958–2021) Lietuvoje pradėjo organizuoti 
1992-aisiais. Kaip skelbia Lietuvos nacionalinis kul-
tūros centras, šis festivalis yra „seniausias Baltijos ry-
tiniame regione ir ilgą laiką buvo vienintelis Lietuvoje 
šio žanro renginys, vykstantis Vilniuje kas antri metai. 
[...] „Griežynė“ – ne tik koncertai. Tai instrumentų ir 
muzikantų fotografijų parodos, folkloro dirbtuvės, pa-
pročiai, instrumentų gamyba, muzikantai.“

Naudota literatūra:
1. Visuotinė lietuvių enciklopedija: www.vle.lt. 
2. Lietuvos nacionalinis kultūros centras: https://

www.lnkc.lt/. 
3. Vilniaus etninės kultūros centras: https://www.

etno.lt/vilniaus-folkloro-ansambliai.  
4. Lietuvos muzikos ir teatro akademija: https://

lmta.lt/lt. 
5. Tautiška kapelija-agentūra „Sutaras“: http://

www.sutaras.lt/.
6. „Virvytė“ – Vilniaus miesto folkloro ansamblis: 

https://www.facebook.com/VIRVYTE/.
7. „Apeigų folkloro grupė“, Romuva. Senovės bal-

tų religinė bendruomenė: https://romuva.lt/apie/ap-
eigu-folkloro-grupe/.

8. Folkloro ansamblio „Vilniaus Ūla“ 35-mečiui 
skirtas koncertas „Daina yra laimė“:  https://www.yo-
utube.com/watch?v=o6KrT59vIGY.

Tarptautinio instrumentinio folkloro festivalio „Grie-
žynė“ ženklas
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AKMENTAŠYSTĖ, dar vadinama akmens-
kaldyste, akmenkalyste, – vienas seniausių amatų 
Lietuvoje, nuo seno dažniausiai plėtotų gaminant 
darbo įrankius, ginklus, statant gyvenamuosius, 
maldos ir kitus pastatus, tvoras, gynybinius įtvirti-
nimus, grindžiant kelius, tarp jų ir kūlgrindas, ku-
riant paminklus,  koplytėles, koplytstulpius, skulp-
tūras. Akmuo nuo seno žmonėms buvo stiprybės, 
tikrumo, pastovumo, ilgaamžiškumo simbolis. 
Akmentašystė kaip amatas labai patobulėjo atsira-
dus geležiniams įrankiams, išsivysčius kalvytei. 

Žemaitija garsėja giliomis akmentašystės tra-
dicijomis ir puikiais akmens apdirbimo meistrais. 
Senųjų šio krašto akmentašių darbą liudija išlikę 
apeiginiai akmenys, iš pirmykštės bendruomenės 
laikų mus pasiekę archeologiniai radiniai, žemės 
paminkluose-pilkapiuose randami apdirbti akme-
nys, kuriuose iškalti senovės lietuvių pagonių sim-
boliai (dažniausiai tai žalčiai, pasagos ir svarbiausi 
dangaus kūnai – saulė, mėnulis, žvaigždės).

Apdirbti akmenį – sunkus, daug laiko, kantry-
bės ir, be abejo, įgudimo reikalaujantis darbas. Kur 
kas lengviau reikalingus ženklus, tai, ką nori pasa-
kyti, yra perteikti medyje. 

Lietuvoje nuo seno dažniausiai paminklai sta-
tomi įamžinant mirusiųjų atminimą. Formuojantis 
kryždirbystės tradicijai ir vėlesniais metais domi-
navo mediniai kryžiai, koplytėlės, koplytstulpiai. 
Medis greitai sunyksta. Visai kas kita akmuo. Tarp 
seniausių akmeninių paminklų dominuoja antka-
piniai. Yra ir akmeninių koplytstulpių, koplytėlių. 
Pasak menotyrininkų, akmentašiai juos darydavo 

   N E M A T E R E A L A U S  K U L T Ū R O S  P A V E L D O  V E R T Y B Ė S

Prakalbinę akmenį,
puošia savo kraštą, 
įamžina žmonių 
atminimą, krašto 
istoriją
Jurgis ŽELVYS

pagal medžio meistrų sukurtus kryždirbystei pri-
skiriamų objektų pavyzdžius. Laikui einant amati-
ninkystė šioje srityje peržengė savo ribas ir daugelis 
akmens pdirbimo meistrų sukurtų antkapinių pa-
minklų, koplytstulpių, koplytėlių, skulptūrų šian-
dien pagrįstai jau vadinami liaudies meno, tauto-
dailės, profesionalaus  meno kūriniais.

Daugelis mus pasiekusių XVIII–XIX a. Že-
maitijoje sukurtų akmeninių antkapinių paminklų, 
koplytstulpių, kryžių yra nutašyti iš vientiso (mo-

(Nukelta į 12 p.)

Kazio Bimbos akmens skulptūra. 1978 m. Origina-
las saugomas Šiaulių „Aušros“ muziejuje

Valdo Bandzos skulptūros „Nykštukai“ puošia Kel-
mės miesto centrą. D. Mukienės nuotrauka
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nolitinio) akmens, dažniausiai granito, ir papuošti 
įvairiais reljefais, akmenyje iškaltais ažūriniais raš-
tais. XX a. ir XXI a. pradžioje sukurti akmeniniai 
kryždirbystės objektai dažnai įmantresni, sudėtin-
gesnė jų kompozicija. Tokių paminklų nėra daug, 
nes nedaug ir meistrų, kurie tuo užsiimdavo anks-
čiau ir kurie dabar tęsia senąsias meninės akmenta-
šystės tradicijas, ypač susijusias su kryždirbyste. 

Žinia, jog Kelmės kultūros centras 2021 m. pa-
teikė paraišką įtraukti Kelmės akmentašystės tradici-
ją į Lietuvos Nematerialaus kultūros paveldo verty-
bių sąvadą ir kad ji į šį sąvadą buvo įtraukta, daugeliui 
liaudies meno gerbėjų tapo gera žinia. Šią vertybę yra 
įsipareigoję saugoti Šiaulių regiono akmens meistrai.

Tai, kad tokią iniciatyvą parodė Šiaulių ir Kel-
mės krašto žmonės, šiek tiek nustebino, nes Žemai-
tijoje, kalbėdami apie akmentašystę, pirmiausiai 
prisimename Mažeikių rajono Ukrinų miestelyje 
XIXa. gyvenusį ir kūrusį akmens meistrą Steponą 
Gailevičių bei Kretingos rajono Salantų seniūnijos  
Gargželės vienkiemyje XX a. muziejų po atviru dan-
gumi sukūrusius Joną, Kazimierą ir Vilių Orvidus.

Pasak kelmiškių, meninė akmentašystė šio kraš-
to žmonėms itin svarbi tradicija. Ji labiausiai sie-
jama su 1934 m. Kelmėje apsigyvenusio ir čia ilgą 
laiką dirbusio liaudies meistro Juozo Liaudansko 
(1904–1989) darbais. Jis iš akmens ne tik kūrė me-
ninius antkapinius paminklus, skulptūras, kurios 
puošia Kelmę, bet ir XX a. 6–7 deš. akmentašystės 
pagrindų mokė kitus. Jo išugdytų akmens apdirbi-
mo meistrų yra ne tik Kelmės, bet ir Šiaulių krašte. 
Jie, iš J. Liaudanskio išmokę pažinti akmenį, šian-
dien jau savarankiškai jį prakalbina ir savo sukurto-
mis skulptūromis, paminklais puošia kraštą, įamži-
na jo svarbius įvykius, žmonių atminimą.

Jau seniai apie Kelmę eina garsas kaip apie 
akmeninių skulptūrų miestą. Viskas prasidėjo 
2004-aisiais, minint J. Liaudanskio 100-ąsias gi-
mimo metines. Tada  dabartinio Kelmės kultūros 
centro direktoriaus, didelio akmentašystės puoselė-
tojo Arno Arlausko sumanymas organizuoti regio-
no akmens meistrų kūrybinės stovyklas, mokymus 
tapo realybe. Miestas puošiamas akmentašių stovy-
klų metu sukurtomis skulptūromis. Tokių čia iki 
2023-ųjų jau buvo 48. Viena paskutiniųjų – šalia 
Kelmės rajono savivaldybės esančiame skulptūrų 
parkelyje įkurdinta „Ukraina 2022-ieji“. Ją sukūrė 

Kelmėje 2022 m. vasarą vykusiame simpoziume 
antrą kartą tokiame renginyje dalyvavęs akmens 
meistras Jonas Virbauskas. Kartu su juo tais metais 
kūrė ir šiuose simpoziumuose nuo jų organizavimo 
pradžios dalyvaujantys skulptoriai Kazys Bimba, 
Jonas Vaicekauskas, Valdas Bandza. Tąsyk V. Ban-
dza, J. Vaicekauskas ir K. Bimba Kelmės miestui 
padovanojo jo išskirtinumą atspindinčius ratus: 
prie Valstybinio socialinio draudimo fondo Kel-
mės skyriaus pastato (Vytauto Didžiojo g. 88) buvo 
pastatyta J. Vaicekausko sukurta skulptūra „Rėdos 
ratas“, prie Jono Graičiūno gimnazijos – K. Bimbos 
„Laiko ratas“, o parkelyje šalia Kelmės rajono savi-
valdybės pastato– V. Bandzos skulptūra „Pirklys“. 

V. Bandza,  J. Vaicekauskas, K. Bimba – šian-
dien žymiausi J. Liaudanskio tradicijų tęsėjai Kel-
mės ir Šiaulių krašte.

Skulptūromis miestas puošiamas ne stichiškai, 
o joms vietą parenkant iš anksto, tai suderinus su 
miesto valdžia, architektais, gyventojais. 

2012 m. Kelmėje buvo įkurtos akmentašystės 
dirbtuvės, kuriose sudarytos puikios sąlygos dirbti 
akmens meistrams. Jau daug metų mieste rengia-
mos meninės akmentašystės darbų parodos. 

S. Gailevičiaus skulptūra „Šv. Barbora“. XIX a. II p. 
A. Širmulio nuotrauka
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Steponas Gailevičius
Steponas Gailevičius (Gailius, Gailis) gimė 

1815 m. gruodžio 27 d. buvusio Židikų valsčiaus 
Pikelių parapijos Kukių kaimo (Mažeikių rajono 
teritorija) valstiečių Jurgio Gailevičiaus ir Agnetės 
Ibenskaitės (Gailevičienės) šeimoje. Jis tarp trijų 
brolių buvo vyriausias (šeimoje kartu su juo augo 
broliai Marcelijus Marcijonas, Pranciškus Rokas ir 
sesuo Kristina Agnetė). Gyvenimas vaikų nelepino, 
nes anksti mirė mama. Kai Steponui buvo 16, tėvas 
vedė antrą kartą. 

Spėjama, kad apdirbti akmenį, drožinėti medį 
Steponas mokėsi iš savo tėvo. Kaime vaikinas tarp 
bendraamžių išsiskyrė išsilavinimu – mokėjo skai-
tyti ir rašyti lietuviškai. Kur mokėsi, nėra žinoma. 

Kai Steponui buvo dvidešimt vieneri, jis vedė 
už save daug vyresnę Kristiną Butavičiūtę iš kaimy-
ninio Bukončių kaimo. Yra pagrindo manyti, kad 
tai buvo ne meilės, o sunkių materialinių gyvenimo 
sąlygų padiktuotas žingsnis. Netrukus po vestuvių  
Gailevičiai įsikūrė Ukrinų kaime ir čia beveik po 
dviejų metų jiems gimė dukra Elvyra Lucija, pa-
krikštyta Ukrinų bažnyčioje. Ji buvo jų vienintelis 
vaikas, savo šeimos nesukūrė, palikuonių nesusilau-
kė. Stepono ir Kristinos santuoka tęsėsi 44 metus. 
Kristina, būdama 80-ies, mirė. Steponui tada ėjo 
65-ieji. Jis ilgai negedėjo – nepraėjus nė metams 
vedė keturiasdešimtmetę Židikų valsčiaus Pocaičių 
kaimo gyventoją Domicelę Tiškevičienę. Jie san-
tuokoje išgyveno tik penkerius metus, nes S.Gaile-
vičius sirgo sunkia širdies liga ir mirė 1885 m. gegu-
žės 25 dieną. Palaidotas Ukrinų kapinėse. 

Nepaisant to, kad išlikusiuose dokumentuose 
nurodoma, jog S. Gailevičius buvo valstietis, pa-
grindinis jo pragyvenimo šaltinis buvo akmenta-
šystė. Tikėtina, kad jis iš pradžių daug metų tašė 

gyvenamųjų ir ūkinių pastatų, bažnyčių statyboms 
skirtus akmenis. Na o gerai perpratęs akmens savy-
bes, ėmėsi ir meninio akmens apdirbimo – pradėjo 
kurti antkapinius paminklus bei skulptūras. Jis buvo 
žinomas ir kaip medžio drožėjas. Išlikę jo akmenta-
šystės kūriniai liudija, kad tai buvo religingas, pa-
triotiškai nusiteikęs žmogus, pritaręs 1861–1863 
metų sukilimo, baudžiavos panaikinimo idėjoms. 

Kaip yra akcentavę menotyrininkai, skulptūras 
jis dažniausiai kurdavo iš smulkaus grūdo, lengvai 
nugludinamo, aptakiam paviršiaus modeliavimui 
pasiduodantį akmenį, o stambaus grūdo akmenį 
naudodavo darydamas koplytstulpius. Savo darbų 
jis nešlifuodavo – išsaugodavo jų šiurkštų paviršių, 
teikiantį kūriniams grubokos jėgos ir natūralios 
medžiagos grožio. Kai kurias skulptūras dažydavo.

Kaip prisimena S. Gailevičiaus amžininkai, jo 

Parengė Jurgis ŽELVYS

Iškilūs akmens 
apdirbimo meistrai 
ŽEMAITIJOJE

(Nukelta į 14 p.)

Koplytstulpis Ukrinų kaime (Mažeikių raj.). Skulpto-
rius S. Gailevičius. 1861. Nuotrauka A. Širmulio
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sodyba buvo tarsi muziejus, takas į gyvenamąjį namą įvairaus dydžio 
gyvūnų skulptūromis apstatytas. Darželyje po liepa stovėjęs akmeninis 
saulės laikrodis su dailia viršūne.

Ukrinų bažnyčioje yra buvusios meistro sukurtos prie obuoliais nu-
sagstyto žaliuojančio medžio stovėjusių Adomo ir Ievos skulptūros. Šalia 
bažnyčios būta kelių S. Gailevičiaus akmeninių skulptūrų, iš kurių labiau-
siai išsiskyrusi šalia skulptoriaus kapo po alyvos krūmu pastatyta „Šv. Bar-
bora“ – pusės metro aukščio iš akmens iškalta moteris, vienoje rankoje 
laikanti taurę su Ostija, o kita – apsiaustą. Dabar Ukrinų šventoriuje – net 
septyni šio meistro sukurti meniški akmeniniai memorialiniai paminklai.

S. Gailevičius kurdavo akmeninius koplystulpius, antkapinius pa-
minklus, skulptūras, darydavo ir vartelius. Ne visus savo kūrinius jis da-
tuodavo, tad kas kada padaryta, ne visada pavyksta atsekti. Yra pagrindo 
manyti, kad dalis jo iš akmens ištašytų darbų, jam mirus, buvo panaudoti 
kaip statybinė medžiaga. Žinoma, kad net vienas paskutiniųjų jo kūrinių 
(1883 m. pradėtas daryti antkapinis paminklas) apie 1904-uosius metus 
buvo suskaldytas ir įmūrytas į Ukrinų kapinių tvorą. Tikėtina, kad meis-
tras iki savo mirties jo nebuvo spėjęs užbaigti. 

Iš S. Gailevičiaus ankstyvųjų darbų yra žinomos išlikusios keturios iš 
akmens nutašytos plokštės, nemažai antkapinių paminklų (daugiausiai 
jų Ukrinų, Židikų ir Grūstės kapinėse), taip pat ir antkapinis paminklas, 
kurį S. Gailevičius susikūrė sau pačiam. Šio meistro darbas puošia ir jo 
krikšto tėvo Stepo Liutiko kapą. Dalis jo iš akmens sukurtų antkapinių 
paminklų yra stulpiniai. Ukrinuose priešais bažnyčią stovi S. Gailevi-

čiaus sukurtas įspūdingas ir 
plačiausiai žinomas akmeni-
nis koplytstulpis. 

Valstybė S. Gailevičiaus 
iš akmens padarytus meniš-
kus antkapinius paminklus, 
koplytstulpius ir įvairaus 
dydžio skulptūras kaip res-
publikinės reikšmės pamin-
klaus pradėjo saugoti so-
vietmečiu. 1976 m. dalis jų 
buvo restauruota. Padarius 
kelių itin vertingų jo darbų 
(koplytstulpio skulptūrų ir 
skulptūrėlės nuo jo paties 
kapo) kopijas, originalai 
buvo perduoti saugoti da-
bartiniam Lietuvos naciona-
liniam dailės muziejui, o jų 
vietoje pastatytos kopijos.

Menotyrininkai tarp  ver-
tingiausių Stepono Gailevi-
čiaus darbų išskiria paminklą, 
kurį skulptorius susikūrė pats 
sau, šv. Barboros skulptūrą, 
Ukrinų miestelį puošiantį 
koplytstulpį.

Naudota literatūra:
1. Milius V., Akmens dir-

binių meistras: (Rankraštis), 
Istorijos institutas, Etnografi-
jos sektorius. 13 - 1958.

2. Širmulis A., Lietuvių 
liaudies memorialiniai pa-
minklai. Medis, akmuo, gele-
žis, Vilnius, 1999, p. 54–63.

3. Mažeikių krašto enciklo-
pedija: https://mke.lt/Stepo-
nas_Gailevi%C4%8Dius (žr. 
2023-08-26).

4. Senoji lietuvių skulptū-
ra, kryžiai ir koplytėlės: http://
www.tradicija.lt/tyrinejimai/
sirmulis_gailevicius.htm.

Iš kairės: S. Gailevičiaus skulptūra „Jėzus iš Nazareto“. XIX a. II p. LNDM (gra-
nitinė D. Čepo kopija; S. Gailevičiaus sukurtas B. Jančiausko antkapinis pa-
minklas Ukrinų kapinėse (Mažeikių raj.). 1863 m. A. Širmulio nuotraukos
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Jonas Orvidas
Žemaitijos akmentašio Jono Orvido gimimo 

metai nežinomi. XX a. pradžioje jis iš Gruzdžių 
(Šiaulių raj.) atvyko gyventi ir dirbti į Kretingos 
rajono Salantų miestelį, čia kurį laiką statomai Sa-
lantų bažnyčiai tašė akmenis. 1911 m., kai bažny-
čios statyba buvo užbaigta, J. Orvidas su šeima liko 
gyventi Salantuose, nes savo ateitį siejo su akmenta-
šyste, o Salantų apylinkėse akmenų buvo daug. 

Pinigų J. Orvidas uždirbdavo tašydamas akme-
nis. Kiek susitaupęs jis 1937 m. šalia Salantų mies-
telio esančiame Gargždelės kaime nusipirko sodybą 
(gyvenamąjį namą ir žemės). Čia su šeima ir gyveno. 

1939 m. J. Orvidas mirė. Jo darbą tęsė sūnus 
Kazimieras Orvidas (1905–1989 m.), vėliau – ir 
anūkas – Vilius Kazimieras Orvidas (brolis Gabrie-
lius OFM, 1952–1992)

Kazimieras Orvidas
Kazimieras Orvidas – Žemaitijos XX a. akmens 

meistras, vienas Orvidų sodybos-muziejaus Kretin-
gos rajone įkūrėjų. Jo tėvas – jau minėtas Jonas Or-
vidas, XXa. pr. iš Šiaulių rajono Gruzdžių miestelio 
atvykęs dirbti į Kretingos rajono Salantų miestelį. 
Kazimieras akmens apdirbimo mokėsi iš tėvo. 

Sovietmečiu K. Orvidas pradėjo dirbti buitinio 
gyventojų aptarnavimo kombinate, pagal užsaky-
mus tašydavo granitinius postamentus sovietinės 
valdžios statomiems paminklams bei dekoratyvi-
nėms skulptūroms, tarp jų ir „Pergalės“ paminklui 
Klaipėdoje, V. Rekašiaus – Plungėje, „Jūratės ir 
Kąstyčio“– Palangoje. 

K. Orvidas savo sodyboje buvo įsirengęs akmens 

Salantų krašto 
akmens apdirbimo
meistrai Orvidai
Jurgis ŽELVYS

apdirbimo dirbtuvę. Čia akmentašystės iš tėvo iš-
moko jo sūnus Vilius Kazimieras Orvidas. 

Vykdant laukų melioravimo darbus į Orvidų 

Salantų Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų bažny-
čia, kurią statant dirbo Jonas Orvidas. Nuotrauka iš 
RKIC archyvo

Dešinėje – Orvidų sodybos-muziejaus fragmentas.
D. Mukienės nuotrauka

(Nukelta į 16 p.)
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sodybą buvo atgabenta daugybė riedulių. 1973 m. 
po tarnybos sovietinėje kariuomenėje į namus su-
grįžęs Vilius kartu su tėvu pradėjo kurti akmenų 
skulptūrų muziejų.

Kazimieras Orvidas mirė 1989 metais.

Vilius Kazimieras Orvidas 
Liaudies menininkas, skulptorius, pranciškonų 

vienuolis Vilius Kazimieras Orvidas (brolis Ga-
brielius OFM, 1952–1992) gimė 1952 m. rugpjū-
čio 18 d. Kretingos rajone – netoli Salantų esančia-
me Gargždelės kaime. Apdirbti akmenį jis išmoko 
iš savo tėvo akmentašio Kazimiero Orvido, kuris 
buvo įsirengęs akmenų apdirbimui skirtą dirbtuvę 
savo sodyboje. Kurį laiką Vilius, kaip ir tėvas, daž-
niausiai pagal užsakymus kurdavo antkapinius pa-
minklus, menines skulptūras. 

1972 m. V. Orvidas tarnavo sovietų armijoje  
(Vorkutoje buvo kalinių prižiūrėtojas). Kai grįžo 
iš tarnybos sovietinėje armijoje, kartu su tėvu Ka-
zimieru sumanė sodyboje iš jų pačių daugiau ar 
mažiau apdirbtų akmenų, sukurtų, bet nepanau-
dotų paminklų, skulptūrų, gamtoje randamų įdo-
mių objektų sukurti muziejų po atviru dangumi. 
Didžiausias darbas, formuojant šią sodybą-muzie-
jų-dvasinį centrą, buvo padaryta Gargždelės apy-
linkėse vykstant melioracijos darbams. Laukai čia 
nusėti rieduliais. V. Orvidas, lankydamas tas vie-
tas, pažymėdavo labiausiai jo dėmesį patraukusius 

akmenis ir, anot jo paties, „gelbėdamas juos“ vežė 
tuos riedulius, išrautų didžiulių medžių kamienus 
į savo tėvų sodybą, kiekvienam iš jų suteikdamas 
vienokią ar kitokią funkciją. Dalis akmenų buvo 
panaudota kuriant kryžius, iš kitų buvo iškaltos 
skulptūros, antkapiniai paminklai, dar kiti tapdavo 
sodyboje formuojamų didžiulių mitologinių kom-
pozicijų dalimi.

Laikui einant Orvidų sodyba tapo muzieju-
mi-dvasiniu centru, turėjusiu didelę neformaliai 
tuo metu mąsčiusių žmonių trauką. Vilius šiems 
žmonėms suteikdavo pastogę, sudarydavo galimy-
bę grįžti į pilnavertį gyvenimą. Sovietmečiu valdžia 
Viliaus ir jo tėvo kūrybiniams sumanymas trukdė, 
keletą kartų sunaikino tai, kas buvo jų padaryta. 
Vėliau, prasidėjus Atgimimui, Viliui kurti pasidarė 
lengviau, nors jo sodyba tuo laiku Lietuvoje atski-
rų žmonių vis dar buvo vertinama labai skirtingai, 
dažnai – ir skeptiškai, įvardijant, kad tai absurdo 
muziejus po atviru dangumi ir panašiai.

Jei Viliaus senelis Jonas ir tėvas Kazimieras ta-

Vytauto V. Landsbergio spaudai parengtos knygos 
„Orvido knyga. Viliaus Orvido mintys“ viršelis. 
2008 m., Vilnius: „Kronta“

Daivos Parulskienės knygos „Kitoks: Vilius Orvidas“ 
viršelis. 2003, Vilnius: Dialogo kultūros institutas
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šydavo tradicinius kryžius, kartais juos papuošdami 
plastikos elementais, tai V. Orvidas memorialinių 
paminklų kūrimo srityje išryškėjo kaip savito brai-
žo liaudies skulptorius. Pasak menotyrininkų, jo su-
kurti memorialiniai paminklai yra įvairiopi, tačiau 
jų skulptūrinis dekoras – tik jam vienam būdingo 
braižo. Jo kūryboje dominuoja savarankiškai inter-
pretuoti krikščioniškieji siužetai bei simboliai. Kū-
riniai pasižymi vientisumu, gebėjimu monumen-
to puošyboje išnaudoti natūraliai susiklosčiusią 
akmens formą bei jo spalvą. Daugelyje jo sukurtų 
paminklų ryški plastinių formų disproporcija ir 
savita dinamika, o grubi tašymo faktūra dar labiau 
padidina plastikos ekspresyvumą. 

Viliaus Orvido akmeninės ir medžio skulptūrų 
yra ne tik Orvidų sodyboje-muziejuje, bet ir įvai-
riose Lietuvos kapinėse, bažnyčių šventoriuose, kt.

V. Orvidas buvo religingas žmogus. 1989 m. jis 
priėmė Lietuvos Mažesniųjų brolių pranciškonų 
vienuolio įžadus, pasirinkdamas brolio Gabrieliaus 
vardą. Po to jis kurį laiką gyveno Kretingos vienuo-
lyne, bet neilgai – sugrįžo į savo gimtąją sodybą.

Mirė V. Orvidas 1992 m. rugpjūčio 5 d. savo 
paties sukurtoje unikalioje sodyboje-muziejuje. Pa-
laidotas Salantų kapinėse (Kretingos r.).

1985 m. Orvidų sodyba buvo įtraukta į lankyti-
nų Žemaitijos vietų sąrašą, o V. Orvidui mirus, mu-
ziejus įtrauktas į Lietuvos nekilnojamųjų kultūros 
vertybių sąrašą. 2009 m. sodyba-muziejus pripa-

žintas Lietuvos nacionaline vertybe nominacijoje 
„Reiškinys, garsinantis Lietuvą“.

Dabar muziejumi rūpinasi Kazimiero ir Viliaus 
Orvidų giminaičiai. Išsamiau – muziejaus interneto 
svetainėje https://www.orvidusodyba.lt/. 

Naudota literatūra:
1. „Orvidas Vilius Kazimieras“, Kretingos ra-

jono savivaldybės M. Valančiaus viešoji biblioteka: 
https://www.kretvb.lt/personalijos/orvidas-vi-
lius-kazimieras/. 

D. Mukienės nuotraukose – Orvidų muziejaus-sody-
bos vaizdai 
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 M E N I N I N K A I

Juozas Liaudanskis
Akmentašys, skulptorius, liaudies meistras Juo-

zas Liaudanskis (1904–1989)  gimė 1904 m. sau-
sio 27 d. Kelmės rajono Junkiškės kaimo bežemių 
valstiečių šeimoje. Šeia gyveno skurdžiai, tad vai-
kystėje jis neturėjo galimybės lankyti net pradinės 
mokyklos. Akmentašystės mokėsi iš tėvo ir senelio, 
kurie darydavo antkapinius paminklus. Sukūręs 
šeimą Juozas apsigyveno Kelmėje ir čia jau savaran-
kiškai  kurdavo  antkapinius paminklus.

Buvo meniškos sielos žmogus. 1932 m. jis pradė-
jo kurti akmenines skulptūras, skirtas antkapiniams 
paminklams. Jo darbų yra Kelmės, Kurtuvėnų, Lio-
lių, Stulgių, Žalpių, Laukuvos apylinkių, Vilniaus, 
Marijampolės ir kai kuriose kitose Lietuvos kapi-
nėse. Kelmę puošia J. Liaudanskio skulptūros „Lie-
tuvaitė“, „Saviveiklininkai“, „Skalbėja“, paminklas 
skirtas Kelmėje gimusiam prozininkui, dramatur-
gui Broniui Laucevičiui-Vargšui (1884–1916).

J. Liaudansko padaryti antkapiniai paminklai 
yra įvairių formų. Dalis jų net nepanašūs vieni į ki-
tus. Jo sukurtiems paminklams būdinga simetrija 
ir atskirų paminklo dalių pusiausvyra, skulptūrinis 
dekoras, jie sumontuoti iš kelių atskirų dalių. Pa-
minklus puošia skulptūros. Dauguma jų religinio 
pobūdžio. Kuriant jas išlaikyta liaudiška medinių 
skulptūrų tradicija. J. Liaudanskis itin daug dėme-
sio skirdavo detaliam galvos modeliavimui, kuris 
būdingas medinėms liaudies skulptūroms. Anks-
tyvesnės šio akmens meistro skulptūros dažytos 
aliejiniais, bronziniais dažais. Antkapiniuose pa-
minkluose dominuoja tradicinės angelų, Kristaus ir 
Marijos skulptūros. Paminklai pasižymi užbaigtu-
mu, vientisumu, puikia kompozicija.

1965 m. J. Liaudanskį „atrado“ tuometinio Vals-
tybinio dailės instituto (dabar Vilniaus dailės aka-

Jurgis ŽELVYS

Akmeniniais paminklais,
skulptūromis Šiaulių ir 
Kelmės kraštą garsinantys 
iškilūs menininkai

Juozas Liaudanskis. Bernardo Aleknavičiaus nuotrauka

A. Širmulio nuotraukoje – J. Liaudanskio 1957 m. su-
kurtas L. Sebastiono antkapinis granitinis paminklas 
Kelmės kapinėse
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 (Nukelta į 20 p.)

demija) studentai. Menotyrininkams susidomėjus 
šio meistro darbais, jam atsirado daugiau galimybių 
kurti pasaulietine tematika. Tada gimė jo skulptū-
ros taikos, darbo, socialinės, rasinės neteisybės, karo 
pasmerkimo temomis. 1966 m. J. Liaudanskio dar-
bai buvo pradėti eksponuojami respublikinėse bei 
sąjunginėse liaudies meno parodose, užsienyje (Če-
koslovakijoje, Lenkijoje, VDR, Vengrijoje).

J. Liaudanskis mirė 1989 metais.
 

Ignas Misevičius
Ignas Misevičius (1836–?) – Žemaitijos XIX a. 

skulptorius, akmentašys, kalvis. Apie jį nedaug kas 
žinoma. Gimė 1836 m. Žemaitijoje, Antinkų kai-
me. Tų pačių metų vasario 3 d. buvo pakrikštytas 
Stulgių parapijos (Kelmės raj.) bažnyčioje. Jo tėvai 
buvo neturtingi bežemiai valstiečiai, tad gyvenimas 
šią šeimą blaškė kaip ir daugelį panašių į ją. Dar 
būdamas mažas Ignas kartu su tėvais turėjo palikti  
savo gimtąjį kaimą.

I. Misevičiaus darbų yra Raseinių rajono buvu-
sios Nemakščių bažnyčios šventoriuje bei Kelmės 
rajono Stulgių kapinėse. Tai daugiausiai koplyts-
tulpiai, padaryti iš vientiso akmens ir papuošti ažū-
riniais kryžiais. Šis meistras tęsė senąsias liaudies 
meno tradicijas. Jo darbai labai artimi XIX a. me-
diniams koplytstulpiams. Kadangi jo kūrinių iden-
tifikuota nedaug, visą jo kūrybą vertinti sudėtinga. 

Tiksli I. Misevičiaus mirties data nežinoma. 
Spėjama, kad tai galėjo būti XIX a. pabaiga.

J. Liaudanskio skulptūra „Skalbėja“ Kelmėje. D. Mukie-
nės nuotrauka

J. Liaudanskio sukurtas Paulauskių šeimos antkapi-
nis paminklas Tytuvėnų (Kelmės raj.) kapinėse. A. Šir-
mulio nuotrauka

A. Širmulio nuotraukoje – 1863 m. I. Misevičiaus iš gra-
nito ir geležies sukurtas memorialinis koplytstulpis 
Nemakščių bažnyčios šventoriuje (Raseinių raj.) 
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Valdas Bandza 
Valdas Bandza – sertifikuotų akmens skulptū-

rų kūrėjas, senojo akmentašystės amato, taip pat ir 
meninės akmentašystės tradicijų tęsėjas. Jis gimė 
1964 m. Šiaulių rajono Gruzdžių miestelyje. Mo-
kėsi Šiaulių J. Janonio vidurinėje mokykloje, 1979–
1982 m. – Šiaulių 29-ojoje profesinėje technikos 
mokykloje. Gyvena ir dirba Kelmėje. 

V. Bandza paminklus iš akmens pradėjo kurti 
1987 m., o 2000-aisiais – ir akmenines skulptūras. 
2002 m. jis tapo Lietuvos tautodailininkų sąjungos 
Šiaulių bendrijos nariu, 2004 m. pradėjo dalyvauti 
akmentašių simpoziumuose, skirtuose akmentašiui 
Juozui Liaudanskiui atminti. Savo darbinę ir kūry-
binę patirtį noriai perduoda kitiems.

2009 m. V. Bandzai suteiktas meno kūrėjo sta-
tusas, o jo akmens skulptūroms – tautinio paveldo 
sertifikatas. 2014 m. V. Bandzai pripažinta trečio-
ji vieta Lietuvos liaudies dailės konkurso „Aukso 
vainikas“ geriausio metų liaudies meistro vardas 
Šiaulių apskrities regioniniame ture (vaizduoja-
mosios dailės sritis). 2015 m. jis tapo antros vietos 
laimėtoju Lietuvos liaudies dailės konkurso „Aukso 
vainikas“ respublikiniame ture (vaizdinės dailės ka-
tegorija) ir buvo apdovanotas sidabriniu vainikėliu, 
o 2017 m. jam įteiktas tradicinių amatų meistro 
sertifikatas. 2018 m. V. Bandza kaip sėkmingiausiai 
dirbęs tradicinis amatininkas apdovanotas Lietuvos 
Respublikos žemės ūkio ministro padėkos raštu. Na 
o 2018 m. Širvintose vykusiame Lietuvos liaudies 
dailės konkurso „Aukso vainikas“ respublikinia-
me ture J. Bandza buvo pripažintas geriausiu šalies 
akmentašiu ir apdovanotas „Aukso vainiku“. 

Nemažai savo darbų V. Bandza yra padovanojęs 
Kelmei. Ją puošia jo sukurtos skulptūros „Trys nykš-
tukai“, „Skaitytojas“, „Vilties angelas“, „Džiaugsmo 
angelas“, „Žuvis“, „Ratas“, „Lietuvos globėjas“ ir kt.

Skulptorius Valdas Bandza dailina savo sukurtą 
„Angelą“

V. Banzos sukurtas R. L. Balabonų antkapinis pa-
minklas Kelmės kapinėse

„Rūpintojėlis“ Kelmės kapinėse. Skulptorius V. Bandza

 Publikacijoje panaudotos nuotraukos iš porta-
lo „Facebook“ paskyros „Akmens skulptūros Valdo“: 
https://www.facebook.com/valdoskulpturos/about/
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J. Vaicekausko knygų „Įžeminimas“ ir „Pasivaikščio-
jimas“ viršeliai

Jonas Vaicekauskas 
Jonas Vaicekauskas – Šiaulių krašto skulptorius, 

akmentašys, pedagogas, rašytojas, knygų „Įžemini-
mas“ (2013) ir „Pasivaikščiojimai“ (2019) autorius. 

Gimė 1949 m. birželio 16 d. Kaišiadorių rajono 
Šaknių kaime. Čia baigė vidurinę mokyklą, vėliau 
studijavo Vilniaus universitete. Dabar gyvena ir ku-
ria Šiaulių rajono Ginkūnų miestelyje. 

2013-aisiais J. Vaicekauskas pripažintas Šiaulių 
rajono Metų tautodailininku. 

Savo sukurtas skulptūras eksponuoti pradėjo 
1977-aisiais. 1978 m. tapo Lietuvos tautodailininkų 
sąjungos nariu. Nuo 2005-ųjų dalyvauja respubliki-
niuose bei tarptautiniuose skulptorių seminaruose, 
simpoziumuose, savo darbais yra papuošęs nemažai 
gyvenviečuų, tarp jų ir Kelmę, Juodkrantės Raganų 
kalną, Zarasus, Molėtus, Naisius, Bubius. Yra sukū-
ręs daug antkapinių paminklų.

Kurdamas skulptūras, paminklus, sodybų pa-
puošimui skirtus objektus, interjero detales naudoja 
akmenį, metalą, stiklą ir įvairias kitas medžiagas.

Jis plačiai žinomas ir kaip haiku kūrėjas: 2013m. 
tapo haiku konkurso „Pavasario versmės“ trečios 
vietos laimėtoju, o respublikiniame haiku konkurse 
„Valtys kopose 2017“  jam pripažinta antroji vieta.

Leidykla „Versus aureus“, išleisdama į pasaulį pir-
mąją J. Vaicekausko knygą „Įžeminimas“, rašė, kad 
ji– „tarsi subtiliai apdirbtas akmens luitas, ilgai gu-
lėjęs šalikelėje, su saule ir lietumi susiurbęs gyvenimo 
džiaugsmą ir skausmą, linksmus jaunystės prisimi-

Skulptorius ir rašytojas Jonas Vaicekauskas per kny-
gos „Pasivaikščiojimai“ pristatymą 2019 m.

 (Nukelta į 22 p.)
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nimus ir brandžią metų patirtį. Jis priglaudė ir mar-
gaspalvių žmonių būrį, kuris tarsi išmoninga mozai-
ka pagyvina tvirta ranka nukaltą vyrišką tekstą. [...]“.

Rašytoja, dailininkė Violeta Židonytė, pristaty-
dama skaitytojams knygą „Psivaikščiojimai“, rašo: 
„Jonas Vaicekauskas – skulptorius, akmentašys. Va-
dinasi – stiprios rankos ir stipraus būdo asmenybė. 
Juk akmuo – kas gi dar tvirtesnio žemėje yra? Šita 
skulptoriaus rankos jėga, tvirtumas, santūrumas– 

J. Vaicekausko skulptūra, sukurta 2020 m. Kelmėje

J. Vaicekausko skulptūra, sukurta Kelmėje 2016 m.

juntama ir raiškiuose, konkrečiuose, o drauge ir itin 
subtiliai sukonstruotuose apsakymuose, atskiruose 
sakiniuose. Skaitant skulptoriaus literatūrinę kūrybą, 
labiausiai širdį glostė gyvas, skambus, it tas akmuo 
nušlifuotas žodis, gili ir gyva mintis, „įfilosofinta“ ir 
keliais sakiniais apibendrinta dažnai visai eilinė gyve-
nimiška situacija. Lakoniškumas, koncentruotumas 
gal ir yra vieni pagrindinių Jono rašymo bruožų. [...]  
Neabejotinai čia turima įgimto subtilaus literatūrinio 
talento, ypatingos kalbinės klausos. O skulptūra, ti-
kriausiai, ištobulino pastabumą, akylumą – ir ranką, 
kuri vienodai gerai valdo ir kūjį, ir kaltą, ir plunksną.“ 

Nuotraukos iš „Facebook“ portalo paskyros „Jonas 
Vaicekauskas“: https://www.facebook.com/jonas.vai-
cekauskas/

 J. Vaicekausko 2022 m. Kelmėje vykusiame ekmen-
tašių simpoziume sukurta skulptūra „Rėdos ratas“

J. Vaicekausko sukurto antkapinio paminklo fragmentas
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Kazys Bimba
Kazys Bimba – Šiaulių krašto skulptorius, tapy-

tojas. Jis gimė 1951-aisiais Mikailaičių kaime (Šiau-
lių raj.). 1979 m. baigė Kairių vidurinę mokyklą, 
mokėsi Kauno 23-iojoje technikos mokykloje, nuo 
1969 m. dirbo „Nuklono“ gamykloje, Šiaulių bui-
tinio gyventojų aptarnavimo kombinato pamin-
klų ir antkapių dirbtuvėje. Čia įgijo akmens apdir-
bimo techninių įgūdžių, pažino akmens savybes. 

Kurti pradėjo 1978-aisiais. Tais metais tapo 
ir Lietuvos tautodailininkų sąjungos nariu, savo 
darbus pradėjo eksponuoti Lietuvoje ir užsienyje 
rengiamose parodose. Nuo 2005 m. yra Lietuvos 
tautodailės kūrėjų asociacijos narys. 2006 m. jam 
suteiktas meno kūrėjo statusas. 2008 m. K. Bimba 
apdovanotas Šiaulių miesto kultūros ir meno pre-
mija. Jis aktyviai dalyvauja dailininkų pleneruose, 
simpoziumuose, seminaruose, kūrybinėse stovy-
klose, menininkų organizuojamuose projektuose. 

K. Bimba itin atidžiai savo kūriniams renkasi 
medžiagas. Daugelis jo darbų labai skiriasi savo for-
ma, dydžiu, atlikimo technika. Skulptūras dažniau-

„Tautos kelias“. Skulptorius Kazys Bimba. Gied-
riaus Baranausko nuotrauka

siai kuria iš medžio, granito, marmuro, naudoja ir 
metalą. Yra sukūręs daugiau negu 300 skulptūrų. 
Daugelis jų nedidelės – nuo keliolikos centimetrų 
iki pusės metrų aukščio. Pati didžiausia akmeninė 
skulptūra – „Nukryžiuotasis“ (ji 1,7 m aukščio). 
Skulptorius kuria ir antkapinius paminklus.

2000 m. jo darbai įvertinti Šiaulių miesto kultū-
ros ir meno premija. Tarp žymiausių jo kūrinių yra 
skulptūros „Angelas prie baltojo kalno“, „Laumė“, 
„Ko liūdi, berželi“ „Vienatvė dviese“, „Samogitas“ 
„Skulptorius ir mūza“, „Nazarietis“, „Nida“, „Šven-
tas Pranciškus”, „Moteris paukštė”, „Neregys“, „My-
koliukas“, „Dūdorius“, „Vaivorykštė“, koplytstulpis, 
puošiantis rašytojo J. Griciaus gimtinę Šiupyliuose 
(Šiaulių raj.). 

Naudota literatūra:
1. Širmulis A., Lietuvių liaudies memorialiniai 

paminklai. Medis, akmuo, geležis, Vilnius, 1999.
2. Kelmės rajono savivaldybės Žemaitės viešoji bi-

blioteka: https://www.kelmeszemaitesvb.lt/Kra%-
C5%A1tie%C4%8Diai/valdas-bandza/. 

3. Knygos.lt: https://www.knygos.lt/lt/knygos/
autorius/jonas-vaicekauskas/. 

4. „Jonas Vaicekauskas“, Lietuvos tautodaili-
ninkų sąjunga: http://www.lietuvostautodaile.lt/
archyvas/www.lietuvostautodaile.lt/lt/menu-kure-
jai/skulptura/174-skulptura.html. 

5. „Bimba Kazys“, Šiaulių apskrities Povilo Vi-
šinskio viešoji biblioteka: https://savb.lt/lt/krastie-
ciai/virtualios-parodos/biografinis-zinynas-siau-
liu-sviesuomene-nuo-1918-m-iki-siu-dienu/
tautodailininkai/.

6. Kazyss Bimba: https://www.facebook.com/
kazys.bimba/ 

„Močiutė“. 1980 m. Skulptorius Kazys Bimba. Nuo-
trauka iš RKIC archyvo
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2001 metai

Sausio 16 d. įvyko Vilniaus žemaičių kultūros 
draugijos (VŽKD) ataskaitinis susirinkimas. Jo 
metu draugijos pirmininkė Dalia Dirgėlienė patei-
kė 2000-ųjų metų veiklos ataskaitą, kuri buvo įver-
tinta teigiamai. Susirinkime aptartos ir 2001-ųjų 
metų veiklos planas, svarbiausios veiklos kryptys.

Antroji kultūros vakaro dalis buvo skirta Jūros 
Marijos Baužytės-Štikelienės (1933–2018) kny-
gos „Šviesa iš toli: knygnešys Karolis Baužys ir jo 
palikuonys“ pristatymui. Šiame leidinyje pasako-
jama apie garbingą knygnešio Karolio Baužio (apie 
1865–1935) šeimą. Renginyje savo kūrybos eiles 
apie prosenelį skaitė K. Baužio proanūkis Juozas 
Baužys, ištraukas iš knygos – aktorius Karolis Dap-
kus (1933–2020), o Jūros Baužytės-Štikelienės se-
suo, televizijos žurnalistė Nijolė Baužytė kartu su 
Vytautu Vitkausku suvaidino ištrauką iš Keturakio 

Vilniaus žemaičių
kultūros draugija 
2001–2002 metais
Eugenija ARNASTAUSKIENĖ, Dalia
DIRGĖLIENĖ, Danutė MUKIENĖ

Nuotraukos Zigmo JUŠKEVIČIAUS ir
Virginijos VALUCKIENĖS

V. Valuckienė fotografjų parodos atidaryme 2001 m. 
sausio 17 d. 

J. Baužytės-Štikelienės (1933–2018) knygos „Šviesa iš 
toli: knygnešys Karolis Baužys ir jo palikuonys“ pri-
statymo akimirka. Sėdi (iš kairės): E. T. Arnastauskie-
nė ir J. Baužytė-Štikelienė, groja  V. Morkūnas, I. Pet-
rošius, Z. ir J. Gaižauskai. 2001 m. sausio 16 d.

2001 m. sausio 27 d. vykusio renginio metu VŽKD nariai 
dėkoja rietaviškiams už atvykimą į svečius, koncertą
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komedijos „Amerika pirtyje“
Sausio 17 d. Lietuvos 

mokslų akademijos bibliote-
koje buvo atidaryta šios aka-
demijos fotografės, aktyvios 
VŽKD narės Virginijos Va-
luckienės nuotraukų paroda 
„Mokslo švyturys“. Ta proga 
kartu su kolegomis, artimai-
siais, kitais bičiuliais ją pasvei-
kino ir VŽKD nariai.

Sausio 27 d. Vilniaus 
mokytojų namuose svečia-
vosi Rietavo meras Antanas 
Černeckis ir gausus būrys šios 
savivaldybės meno saviveikli-
ninkų, padovanoję Vilniaus 
žemaičiams nuotaikingą kon-
certą „Šviesos blykstė“.

Vasario 12 d. Žemaičių 
kultūros draugijos informaci-

niame kultūros centre (ŽKD IKC), veikusiame Vilniuje, Mėsinių g. 4,  
buvo atidaryta Ariogaloje (Raseinių raj.) gimusio, dabar Vilniuje gyve-
nančio ir kuriančio tapytojo Aloyzo Stasiulevičiaus darbų paroda ir vyko 
Skuodo rajone gimusio, tais metais taip pat Vilniuje gyvenusio ir dirbu-
sio ekonomisto ir rašytojo VŽKD nario Edvardo Rudžio (1936–2015) 

Užgavėnių persirengėliai 2001 m. vasario 27 d. Vilniaus mokytojų namų kieme

VŽKD valdyba ir aktyvas 2001 m. kovo 20 d. (sėdi iš kairės): L. Klimka, Z. Gaižauskienė, J. Gaižauskis, V. Brazai-
tienė, D. Dirgėlienė, A. Batavičius, G. Lasauskienė, D. Pareigytė, I. Petrošius. Antroje eilėje (iš kairės): A. Katkus, 
J. Grabytė, D. Kaminskienė, G. Jacėnaitė, S. Orlovskienė, E. T. Arnastauskienė, D. Bekerienė, Z. Juškevičius, 
Trečioje eilėje (iš kairės): Z. Pocevičius, D. Geičienė, A, Jablonskis, J. M. Baužytė, B. Dubinienė, K. Dapkus. Prie 
vėliavos stovi jos autorius dailininkas A. Jonutis
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jo antrosios žemaitiškos prozos knygos „Sėmuona 
malūnā“ pristatymas.

Vasario 27 d. Vilniaus mokytojų namuose Už-
gavėnių šurmulį kėlė Vilniaus žemaičiai ir kitų sos-
tinėje gyvenančių Lietuvos etnografinių regionų 
persirengėliai, tarp jų ir „Krivūlės“ folkloro ansam-
blio dalyviai.

Kovo 20-ąją VŽKD kultūros vakaras buvo 
skirtas vyskupo Motiejaus Valančiaus (1801–1875)  
200-osioms gimimo metinėms. Pranešimą apie jo 
gyvenimą ir veiklą perskaitė literatūrologas prof. 
Juozapas Girdzijauskas (1935–2014), kalbėjo ir 
Dalia Dirgėlienė, prof. Libertas Klimka, Vydūno 
draugijos pirmininkas dr. Vaclovas Bagdonavičius 
(1941–2020), savo kūrybos eiles, skirtas M. Va-
lančiui, skaitė Danutė Jarmašauskienė. Renginyje 
dalyvavo, Žemaitijos šviesuolių atminimui parodą 
(100 lakštų aplanką iš M. Valančiaus gyvenimo) 
eksponavo fotomenininkė, kultūros metraštinin-
kė Ona Pajedaitė (1925–2016). Ji buvo parengusi 
ir panašius aplankus, skirtus Simonui Daukantui 
(1793–1864), Laurynui Ivinskiui (1810–1881), Ie-
vai Simonaitytei (1897–1978).

Renginio metu M. Valančiaus užrašytų ir kitų 
Žemaitijos krašto dainų padainavo žemaičių fol-
kloro ansamblis „Tyklė“ (vad. Vitalija Brazaitienė). 
Viena homoristinė daina tą vakarą buvo skirta su 
vardinėmis pasveikintiems Juozapams.

Renginyje dėmesio sulaukė naujoji VŽKD vė-
liava (projekto autorius ir išpildytojas – draugijos 
narys žemaitis dailininkas Anicetas Jonutis). 

Naujai į draugiją įstojusiems nariams buvo įteik-
ti draugijos nario pažymėjimai („Žemaičių pasai“). 
Renginį užviršavo“ žemaitiška vakaronė, kurio-
je grojo Vytautas Morkūnas, Zofija Gaižauskienė 
(1924–2008) ir Jurgis Gaižauskis (1922–2009), 
Albinas Batavičius ir kiti muzikantai.

Kovo 30-ąją Vilniuje vyko Tauragės rajono die-
na. Dalis jos renginių žemiečius sukvietė į Lietuvos 
mokslų akademiją, Adomo Mickevičiaus bibliote-
ką, sostinės bendrojo lavinimo mokyklas. Visą die-
ną svečius kartu su renginių organizatoriais globo-
jo Vilniaus žemaičiai. Vakare tauragiškiai  Vilniaus 
mokytojų namuose susirinkusiems VŽKD nariams 
ir jų prieteliams bei kitiems scenos gerbėjams paro-
dė Arvydo Juozaičio spektaklį „Šuns metai“.

Balandžio 11 d. Adomo Mickevičiaus biblio-

tekoje įvyko kultūros renginių ciklo vakaras „Že-
maičiuose“,  kuriame dalyvavo, kalbėjo bibliotekos 
skaityklos vedėja Rūta Skorupskaitė, VŽKD pirmi-
ninkė Dalia Dirgėlienė, žurnalistas ir poetas Juozas 
Elekšis (1931–2022), ŽKD IKC vadovė, žurnalo 
„Žemaičių žemė“ redaktorė Danutė Mukienė, Vil-
niaus universiteto darbuotoja, kalbininkė Birutė 
Jasiūnaitė. Grojo Zofija ir Jurgis Gaižauskai. Tą pa-
čią dieną šioje bibliotekoje buvo atidaryta žemaitės 
dailininkės Filomenos Linčiūtės-Vaitiekūnienės 
kūrybos paroda. Dailininkę kartu su kitais jos kū-
rybos gerbėjais pasveikino ir Vilniaus žemaičiai. 

Balandžio 17-osios kultūros vakarą VŽKD 
nariai skyrė Velykų šventei. Renginio metu kalbėjęs 
draugijos narys Libertas Klimka papasakojo apie 
senuosius Velykų laikotarpio papročius ir tradicijas, 
margučių raštų spalvas, simboliką ir reikšmę. Vyko 
renginio dalyvių atsineštų margučių konkursas, nu-

Akimirka iš Tauragės dienos Vilniuje renginio, vyku-
sio 2001 m. kovo 30 d. Pirmas iš kairės – žemaitis aka-
demikas Eduardas Vilkas (1935–2008), pirma iš deši-
nės – VŽKD ilgametė narė, draugijos motinėle vadin-
ta Genovaitė Lasauskienė (1927–2020)

2001 m. balandžio 17-osios renginio metu dirba mar-
gučių marginimo konkurso komisija
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galėtojai buvo apdovanoti. 
Gegužės 15 d. Vilniaus 

žemaičiai kultūros vakarą 
skyrė savo draugijos nario 
dailininko Aniceto Jonučio 
65-ečiui. Jis renginio dalyvius 
pasikvietė į Vilniaus mokyto-
jų namus, kur vyko jo kūrybos 
paroda. Tą patį vakarą su ju-
biliejumi buvo pasveikintas ir 
kitas aktyvus draugijos narys– 
sportininkas ir sporto organi-
zatorius, pedagogas Romas 
Bernotas (1941–2022).

Gegužės 17 d. ŽKD IKC 
ir Žemaičių akademinio jau-
nimo ir vaikų rėmimo fondo 
parodų salėje buvo atidaryta 
žemaitės dailininkės Vijos Ta-
rabildienės akvarelių paroda.  

Birželio 16–17 dienomis 
vyko VŽKD narių ekskursija 
po Žemaitiją (vad. L. Klim-
ka). Jos metu buvo aplankyta 
Ariogala, Betygala, Ugionys, 
Maironio tėviškė Bernotai, 
Verpena, Kelmė, Tytuvėnai, 
Šaukėnai, Papilė, Raudėnai, 
Viekšniai, netoli Šeduvos 
esantis Kleboniškis. 

Birželio 23-ąją Vilniaus 
žemaičiai Jonines šventė kar-
tu su sostinės Šv. Jono gatvėje 
esančioje Lietuvos dailininkų 
sąjungos galerijoje besibu-
riančiais dailininkais. Tą die-
ną čia savo darbus eksponavo 
Feliksas Jakubauskas, Liucija 
Šulgaitė (1933–2013), Vita-
lijus Butyrinas (1947–2020), 
Filomena Linčiūtė-Vaitiekū-
nienė, Henrikas Natalevičius, 
Arvydas Každailis, Jūratė 
Valenčiūtė-Juozėnienė ir An-
tanas Olbutas. Šventės metu 
koncertavo žemaičių folkloro 

(Nukelta į 28 p.)

2001 m. gegužės 15 d. 65-metį švenčiantis Anicetas Jonutis (sėdi trečias iš 
dešinės) ir būrys jo jubiliejui skirto VŽKD renginio dalyvių 

 2001 m. birželio 17 d. grupė VŽKD ekskursijos dalyvių Raudėnuose prie pa-
 gonių akmens

2001 m. birželio 29 d. vykusio Igno Končiaus (1886–1975) knygos „Mano eita-
sis kelias“ pristatymo akimirka (centre pirmas iš dešinės Algirdas Končius)
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ansamblis „Tyklė“ (vad. Vitalija Brazaitienė).
Birželio 29 d. Lietuvos nacionaliniame muzie-

juje buvo pristatyta iškilaus žemaičio fiziko ir etno-
logo Igno Končiaus (1886–1975) knyga „Mano 
eitasis kelias“. Renginyje kartu su kitais dalyvavo 
ir grupė VŽKD narių, tarp jų ir I. Končiaus sūnus, 
VŽKD narys Algirdas Končius (1915–2006).

Liepos 4 d. Lietuvos rašytojų sąjungos salė-
je vyko žemaičio rašytojo Petro Dirgėlos (1947–
2015) eseistikos knygos „Gyvenimo intriga“ sutik-
tuvės. Autorių šia ir 60-mečio proga kartu su kitais 
gražiai pasveikino ir jo bičiuliai VŽKD nariai. 

Rugsėjo 6 d. grupė VŽKD narių dalyvavo Lie-
tuvos filosofijos ir sociologijos institute vykusiose  
Vydūno draugijos pirmininko, hum. m. dr. doc. Va-
cio Bagdonavičiaus knygos „Sugrįžti prie Vydūno“ 
sutiktuvėse. Tą pačia dieną draugijos nariai ir kiti 
renginio dalyviai knygos autorių pasveikino su jo 
60 metų jubiliejumi.

Rugsėjo 18 d. VŽKD kultūros vakaro metu 
buvo pristatyta Lietuvos nacionalinio muziejaus 
(LNM) išleista Igno Končiaus knyga „Mano eita-
sis kelias“. Kalbėjo LNM direktorė Birutė Kulny-
tė, Igno Končiaus sūnus Algirdas Končius (1915–
2006), Vydūno draugijos pirmininkas, hum. m. dr. 
doc. Vacys Bagdonavičius (1941–2020), koncerta-
vo dainininkė Aušra Liutkutė. 

Spalio 10 d. VŽKD kultūros vakaro svečias 
buvo Lietuvos-Suomijos draugijos pirmininkas Vy-
gandas  Čaplikas.

Spalio 16 d. ŽKD IKC ir Žemaičių akademinio 
jaunimo ir vaikų paramos fondo parodų salėje buvo 
atidaryta Simono Stanevičiaus (1799–1848) gimi-
nės palikuonio, žymaus Lietuvos fotografo Mečislo-
vo Sakalausko fotografijų paroda „Žemaičių senoji 
architektūra“. Ta proga parodos autoriui muzikinį 
sveikinimą skyrė jo bičiuliai Vilniaus žemaičiai. 

Spalio 26 d. Lietuvos mokslų akademijoje ko-
legos, VŽKD nariai ir kiti bičiuliai su 80-osiomis 
gimimo mtinėmis pasveikino iškilų žemaitį ekono-
mistą prof. Alfonsą Žilėną (1921–2005).

Spalio 28 d. draugijos kultūros vakaro metu 
buvo pristatyta žemaičio rašytojo Raimondo Ka-
šausko knyga „Devynios senų ir naujų laikų isto-
rijos“. Gausiame susirinkusiųjų būryje buvo ir jo 
kolegos rašytojai Algimantas Zurba (1942–2018), 
Vacys Reimeris (1921–2017, Vytautas Bubnys 

2001 m. rugsėjo 18 d. vykusio VŽKD vakaro akimirka. 
Priekyje iš kairės: Valerijomas Jucys ir Algirdas Končius

2001 m. spalio 26 d. vykusio prof. Alfonsui Žilėnui skir-
to renginio akimirka. Pirmas iš dešinės – A. Žilėnas

2001 m. spalio 28 d.vykusio renginio metu autografus 
dalija rašytojas R. Kašauskas
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(1932–2021), žurnalis-
tas Albertas Laurinčiukas 
(1928–2012) ir daug kitų 
plunksnos meistrų. Kny-
gos autoriui muzikinį 
sveikinimą skyrė AŽJK 
„Samogitia“ folkloro an-
samblis „Virvytė“ (vad. 
Loreta Mukaitė).

Spalio 30 d. Vilniaus 
šv. Jokūbo bažnyčioje 
VŽKD nariai pagal tra-
diciją meldėsi už mirusius 
žemaičius. Mišias laikė 
kunigas žemaitis vienuo-
lis brolis Tomas SJ. 

Lapkričio 4-osios 
Vilniaus žemaičių kultū-
ros vakaras buvo skirtas 
draugijos nariui prof. Li-
bertui Klimkai. Jo metu 
buvo atliekami iš seno-
vės mus pasiekę rudens 
palydų ritualai: sukurtas 
laužas ir jame sudeginti 
bemirštantys, šalnų pa-
kąsti žolynai. Susirinku-
sieji minė mįsles, daina-
vo rudens darbų ir kitas 
tradicines rudens laiko-
tarpio dainas, kt.

Lapkričio 11 d. Vil-
niaus žemaičiai susitiko 
su į svečius atvykusiais 
Klaipėdos universiteto 
teatro aktoriais ir  kitais 
kūrybinės trupės nariais. 
Jie Vilniaus universiteto 
kiemo teatre parodė pa-
gal M. Valančiaus teks-
tus pastatytą spektaklį 
„Motiejus Didysis“ (rež. 
dr. doc. Petras Bielskis), 
skirtą M. Valančiaus 
(1801–1875) gimimo 
200 metų sukakčiai. 
Spektaklyje dalyvavo ir 

2001 m. lapkričio 4 d. Libertą Klimką sveikina VŽKD 
narė dailininkė Genė Jacėnaitė (1933–2016)

2001 m. lapkričio 11 d. VŽKD renginio metu vaidina 
Klaipėdos universiteto teatras

Klaipėdos „Žemaičių 
alkierius“ (vad. Jani-
na Zvonkuvienė) bei 
Klaipėdos universite-
to folkloro ansamblis 
(vad. R.Vildžiūnienė). 
VŽKD nariai po spek-
taklio klaipėdiečiams 
surengė gražią žemaitiš-
ką vakaronę.

Lapkričio 20-osios 
VŽKD kultūros vaka-
ro metu buvo pami-
nėtos Liudviko Rėzos 
(1776–1840) 225-osios 
gimimo metinės. Prane-
šimą tema „Mitologinė 
atmintis L. Rėzos dai-
nose“ perskaitė Birutė 
Skumskienė. Renginio 
metu L. Rėzos surink-
tas dainas dainavo an-
samblis „Kankleliai“ 
(vad. Daiva Čičinskie-
nė). Vakaronėje 70-ojo 
gimtadienio proga buvo 
pasveikintas draugijos 
narys Z. Mejeras.

Gruodžio 22-osios 
pavakaryje Vilniaus že-

maičiai ir jų bičiuliai rinkosi į Vilniaus mokytojų na-
mus, kur vyko Advento pavakarys „Advento rimtis“, 
skirtas artimiesiems Jo metu koncertavo Vilniaus 
mokytojų namų folkloro ansamblis „Krivūlė“.

2001 m. gruodžio 29-ąją vyko 
tradicinis VŽKD Kalėdinis vakaras 
ir karnavalas. 

(Nukelta į 30 p.)
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2002 metai

Sausio 8 d. VŽKD nariai 
akvarelės parodos atidarymo 
proga Stasio Juškaus galeri-
joje pasveikino aktyvų savo 
draugijos narį – iš Skaudvi-
lės (Tauragės raj.) kilusį Kazį 
Kęstutį Šiaulytį.

Sausio 11 d. grupė VŽKD 
narių dalyvavo Vilniuje ak-
tyviai veikiančios Šilališkių 
draugijos (pirmininkas Anta-
nas Lingys) sueigoje, kurios 
metu buvo pristatyta knyga 
„Šilalės kraštas“.

Sausio 13 d. Vilniuje vyko 
Lietuvos bėgimo mėgėjų aso-
ciacijos ir Lietuvos Šaulių są-
jungos organizuotas XI tra-
dicinis tarptautinis pagarbos 
bėgimas „Gyvybės ir mirties 
keliu“, skirtas už Lietuvos 
laisvę žuvusiems kovotojams 
atminti. Vienas pagrindinių 
šio bėgimo iniciatorių buvo 
sportininkas, poetas, aktyvus 
VŽKD narys Romas Berno-
tas (1941–2022). Tą dieną 
vykusiame VŽKD kultūros 
vakare jis papasakojo apie šio 
bėgimo ištakas, paskaitė savo 
kūrybos eilių. 

Sausio 14 d. Vilniaus ro-
tušėje visuomenei buvo prista-
tyta anksti mirusio žurnalisto, 
VŽKD nario Stasio Štikelio 
(1930–1999) knyga „Eterio 
šviesa“, skirta Nepriklausomos 
Lietuvos radijo 75-osioms 
metinėms. Rengiant spaudai 
knygą didelį darbą atliko jo S. 
Štikelio žmona – žurnalistė, 
VŽKD narė Jūra Baužytė-Šti-
kelienė (1933–2018).  

Sausio 15 d. įvyko VŽKD 
ataskaitinis-rinkiminis susi-

rinkimas. Jo metu teigiamai buvo įvertinta draugijos ataskaitinio laiko-
tarpio veikla, išrinkta nauja valdyba, pirmininkės pareigos vėl patikėtos 
Daliai Dirgėlienei, apdovanoti aktyviausi draugijos valdybos nariai. An-
trojoje vakaro dalyje dailininkas Anicetas Jonutis papasakojo apie savo 
kūrybinę komandiruotę į Paryžių, vyko žemaitiška vakaronė, kurioje gro-
jo ekspromtu susibūręs žemaičių orkestras – toks didelis muzikuojantis 
kolektyvas VŽKD trnginyje tą vakarą grojo pirmą kartą. 

Sausio 25 d. ŽKD IKIC ir Žemaičių akademinio jaunimo ir vaikų 
paramos fondo parodų salėje buvo atidaryta dailininko, VŽKD nario 
Aniceto Jonučio tapybos darbų paroda „Įspūdžiai iš Paryžiaus“. Ta proga 
jį pasveikino VŽKD nariai, draugai ir artimieji.

Vasario 4-ąją Lietuvos nacionalinėje M. Mažvydo bibliotekoje vyko 
vakaras, skirtas alpinistui, aktyviam VŽKD nariui Vladui Vitkauskui. 

2002 m. sausio 14 d. grupė VŽKD narių Vilniaus rotušėje vykusiame Stasio 
Štikelio (1930–1999) knygos „Eterio šviesa“ pristatyme

Grupė A. Jonučio kūrybos gerbėjų jo parodos atidaryme 2002 m. sausio 25 d. 
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Renginio metu pristatyta jo nuotraukomis ilius-
truota knyga „Everestas– mano likimas“.

Vasario 12-ąją Vilniuje vėl šėliojo Užgavė-
nių persirengėliai, tarp kurių buvo ir gausus būrys 
VŽKD narių. Sudeginę Morę jie susirinko Vilniaus 
mokytojų namuose prie suneštinio Užgavėnių vai-
šių stalo, ragavo tai, ką persirengėliai sužebravojo ir 
šaunios žemaičių šeimininkės iškepė. 

Kovo  7 d. Lietuvos mokslų akademijos Moks-
lininkų rūmai kartu su Lietuvių katalikų akademi-

Vladas Vitkauskas jo knygos  „Everestas– mano 
likimas“ pristatyme 2002 m. vasario 4 d.

VŽKD persirengėliai Užgavėnių šventėje 2002 m. va-
sario 12 d.

(Nukelta į 32 p.)

Grupė VŽKD narių Šatrijos Raganai skirtame rengi-
nyje 2002 m. kovo 7 d.

2002 m. sausio 15-osios kultūros vakaro metu groję 
Vilniaus žemaičių muzikantai

2002 m. kovo 7 d. Vilniuje vykusio renginio, skirto  ra-
šytojai Marijai Pečkauskaitei-Šatrijai Raganai (1877–
1930) akimirkos, Apačioje bendrauja (iš kairės): Danutė 
Mukienė ir Telšių vyskupas Jonas Boruta, SJ (1944–2022)

Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 3  /  1 0
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ja ir Vilniaus žemaičių kultūros draugija Lietuvos 
mokslų akademijoje surengė kultūros vakarą, skirtą 
rašytojos, švietėjos, labdarės Marijos Pečkauskai-
tės-Šatrijos Raganos (1877–1930) 125-osioms gi-
mimo metinėms. 

Kovo 16 d. mirė VŽKD narė Albina Stončai-
tienė.

Kovo 19-ąją VŽKD kultūros vakaras buvo 
skirtas iškilaus architekto, skulptoriaus, Šiluvos 
koplyčios projekto, Trijų Kryžių Vilniuje, Žalgirio 
paminklo Krokuvoje autoriaus Antano Vivulskio 
(1877–1919) gimimo 125-osioms metinėms. Tą 
patį vakarą Juozapinių proga buvo gražiai pagerbti 
renginyje dalyvavę Juozapai.

Balandžio 16 d. VŽKD kultūros vakaro svečias 
buvo žymus lakūnas, akrobatinio skraidymo pasau-
lio čempionas žemaitis Jurgis Kairys. 

Balandžio 23 d. savo kūrybos parodą, kurioje 
buvo eksponuojami rankdarbiai (mezginiai vąše-
liu) ir priešiniai, surengė aktyvi draugijos narė Eu-
genija Tubutienė. Ją ta proga kartu su draugais bei 
artimaisiais pasveikino ir VŽKD nariai.

Gegužės 21-ąją VŽKD kultūros vakaras buvo 
skirtas alpinistui, draugijos nariui Vladui Vitkauskui. 
Renginio metu pristatyta jo knyga „Everestas – mano 
likimas“, koncertavo dailininkė Aušra Liutkutė.

Būrys 2002 m. balandžio 16 d. VŽKD renginio, kurio svečias buvo lakūnas, akrobatinio skraidymo pasaulio 
čempionas žemaitis Jurgis Kairys (sėdi centre), dalyvių 

Grupė VŽKD narių svečiuose pas Tėvą Stanislovą 
(antras iš kairės) 2002 m. birželio 16 d.

2002 m. birželio 15–16 dienomis vykusios VŽKD 
ekskursijos dalyviai

Birželio 8 d. Vilniaus mokytojų namuose vyko 
Lietuvos regionų dienos. Žemaitijai renginiuose 
kartu su kitais VŽKD nariais atstovavo ir fotografas 
Mečislovas Sakalauskas, surengęs fotografijų parodą 
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„Žemaitijos kryžiai ir koplytėlės“. Telšių Žemaitės 
dramos teatras tą dieną Vilniuje parodė pagal Že-
maitę sukurtą spektaklį „Magdelė“ (rež. Laimutė 
Pocevičienė). Koncertavo meno saviveiklininkai iš 
Akmenės, Rietavo, Kelmės, Raseinių Šilalės, Taura-
gės, Skuodo, taip pat ir Vilniaus žemaičiai.

Birželio 9 d. mirė aktyvus draugijos narys, eko-
nomikos mokslų daktaras Algimantas Jablonskis.

Birželio 15–16 dienomis vyko VŽKD narių 
ekskursija, kuriai vadovo Libertas Klimka ir Da-
nutė Mukienė. Kelionės metu buvo aplankyti Var-
niai, Seda, Ukrinai, Romo Daujoto sodyba Skuodo 
rajone, Šateikiai, Šaukėnai, Vembutų piliakalnis, 
Beržėnų dvaras, Kurtuvėnų regioninis parkas, Žei-
melis, Biržų pilis, Astravo dvaras, Žagarė, Žiemelis, 
Kėdainiai, ten veikiantis Janinos Monkutės-Marks 
muziejus-galerija, Paberžė, įvyko susitikimas su 
Tėvu Stanislovu.

Birželio 20 d. Vilniuje įvyko dainininkės, akty-
vios VŽKD narės Aušros Liutkutės autorinis kon-
certas. Ją ta proga kartu su kitais jos talento gerbė-
jais pasveikino ir Vilniaus žemaičiai. 

Liepos 2 d. Lietuvos mokslų akademijos biblio-
tekoje buvo atidaryta tarptautinį pripažinimą pelniu-
sių Kazachstano dailininkų Marzijos Žaksygarinos 

ir Anuaro Otegen-Tano ekslibrisų paroda. Menini-
kus globojo, parodos atidarymo proga pasveikino, 
žemaitiškų dainų padainavo VŽKD nariai, folkloro 
ansamblis „Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitienė).

Rugpjūčio 10 d. grupė VŽKD narių dalyvavo 
Telšiuose vykusiose iškilmėse, skirtose Žemaičių 
muziejaus „Alka“ 70-mečiui. 

Rugpjūčio 25 d. ant Vembutų piliakalnio (Rie-
tavo savivaldybės Tverų seniūnija) vyko Didžioji 
žemaičių talka, kurios metu buvo tvarkomas pilia-
kalnis – spėjama kunigaikščio Vykinto miesto vie-
ta. Talkoje dalyvavo ir grupė Vilniaus žemaičių.

Rugsėjo 9 d. Lietuvos nacionalinėje M. Maž-
vydo bibliotekoje buvo atidaryta neseniai iš Ve-
nesuelos grįžusio alpinisto, VŽKD nario Vlado 
Vitkausko fotografijų paroda „Ignoto Domeikos 
keliais– iki aukščiausio Žemės ugnikalnio“, skir-
ta žymaus Lietuvos mokslininko, geologo Ignoto 
Domeikos (1802–1889) 200-osioms gimimo me-

2002 m. spalio 15 d. koncertuoja 80-metį šventusio 
kompozitoriaus Jurgio Gaižausko šeimos orkestras

2002 m. spalio 19-ąją grupė VŽKD narių svečiuojasi 
Lietuvos televizijos laidoje „Duokim garo!“ 

Kompozitorius Jurgis Gaižauskis 2002 m. spalio 15 d.  
vykusiame jam skirtame VŽKD renginyje
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tinėms. Renginyje dalyvavo, parodos autorių pa-
sveikino jo artimieji, bičiuliai, tarp jų ir Vilniaus že-
maičiai, koncertavo aktyvi VŽKD narė dainininkė 
Aušra Liutkutė.

Rugsėjo 17-ąją vykęs VŽKD kultūros vaka-
ras buvo skirtas akademiko Pranciškaus Šivickio 
(1882–1969) 120-osioms gimimo metinėms. Su 
šio mokslininko gyvenimu ir mokslo darbais su-
pažindino jo mokinė – gamtos mokslų daktarė, 
VŽKD aktyvi narė Eugenija Tamara Arnastauskie-
nė. Sukakties proga Lietuvos mokslų akademijos bi-
bliotekoje buvo atidaryta paroda, skirta P. Šivickiui. 
Renginio dalyviams buvo pristatyti du leidiniai–  
„Mokytojų kalendorius“ ir „Mokinio kalendorius“, 
70-mečio proga pasveikintas dailininkas, aktyvus 
draugijos narys Bronius Grušas (1932–2013), kon-
certavo sportininkas, sporto organizatorius, peda-
gogas ir poetas bei dainų atlikėjas Romas Bernotas 
(1941–2022).

Spalio 1 d. mirė iškilus žemaičių dailininkas 
Vytautas Valius (1930–2004).

Spalio 9 d. Vilniaus žemaičiai aktyviai dalyvavo 
Vilniaus mokytojų namuose šių namų ir Vydūno 
draugijos surengtame atminimo vakare „Švarumas 
gyventi yra“, skirtą Orvidų muziejaus (Kretingos r.) 
kūrėjui, puoselėtojui pranciškonų vienuoliui Viliui 
Kazimierui Orvidui (1952–1999).

2002 m. spalio 29 d. vykusias žemaičių Vėlinių šv. Mi-
šias laikė vienuolis pranciškonas brolis Astijus 

Spalio 15-ąją kompozitorius Jurgis Gaižauskas 
(1922–2009), švenčiantis savo 80-ies metų jubi-
liejų, Vilniaus žemaičius ir jų prietelius pakvietė į 
savo šeimos koncertą. Šio gražaus jubiliejaus pro-
ga kompozitorių savo sukurtais paveikslais apdo-
vanojo VŽKD nariai dailininkai Bronius Grušas 
(1932–2013) ir Pranciškus Gerlikas (1940–2020). 
Jubiliato pasveikino, ilgiausių metų linkėjo ir rengi-
nyje dalyvavę kiti jo kolegos, muzikos gerbėjai.

Spalio 19 d. Vilniaus žemaičiai dalyvavo Vil-
niaus mokytojų namuose vykusiame draugijos 
nario Vaitiekaus Vaidevučio Tautavičiaus kūrinių 
koncerte „Dainos iš mano širdies – Jums“. Vakarą 
vedė prof. Lionginas Abarius (1929–2022), pats 
padainavęs keletą V. Tautavičiaus kūrinių. Dainavo 
ir vyrų bei moterų ansambliai. Renginio metu buvo 
pristatyta V. Tautavičiaus muzikinių kūrinių knyga.

Spalio 19-ąją grupė VŽKD narių svečiavosi 
Lietuvos televizijos laidoje „Duokim garo!“, šiltai 
palaikė jos metu koncertavusius žemiečius, po lai-
dos nusifotografavo su laidos vedėjais žemaičiais 
Loreta Mukaite ir Stasiu Kavaliausku (1949–2023).

Spalio 25 d. Vilniuje gražiai pažymėtas žurna-
lo „Mokslas ir gyvenimas“ (redaktorius – aktyvus 
VŽKD narys Juozapas Baldauskas, 1932–2014), 
45-metis. Ta proga redakcijos kolektyvą pasveikino 
VŽKD nariai.

Spalio 29 d. pagal tradiciją Vilniaus žemaičiai 
dalyvavo Vėlinių šv. Mišiose, kurios vyko Bernar-
dinų bažnyčioje. Žemaitiškai buvo meldžiamasi už 
mirusius žemaičius. Mišias laikė vienuolis pranciš-
konas brolis Astijus, psalmes skaitė žemaitis etno-
logas prof. Vacys Milius (1926–2005), giedojo fol-
kloro ansambliai „Ūla“, „Tyklė“, kiti Mišių dalyviai.

Gieda Vilniaus žemaičiai Vėlinėms skirtose šv. Mišio-
se. 2002 m. spalio 29 d. 



V I L N I A U S  Ž E M A I Č I Ų  K U L T Ū R O S  D R A U G I J AŽ E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 3  /  1 0 

35

2002 m. gruodžio 27-osios vakarą vykusio VŽKD tradicinio kalėdinio karnavalo dalyviai

2002 m. gruodžio 5 d. Vilniaus Šv. Jonų bažnyčioje 
dainuoja VŽKD narė Aušra Liutkutė (kairėje)

Lapkričio  10 d. Vilniaus Šventų Jonų bažny-
čioje kartu su kitais kolegomis koncertavo aktyvi 
VŽKD narė Aušra Liutkutė.

Lapkričio 11 d. grupė Vilniaus žemaičių apsi-
lankė Lietuvos dailininkų sąjungos Medalių galeri-
joje veikusioje žemaitės dailininkės Filomenos Lin-
čiūtės-Vaitiekūnienės kūrinių parodoje „Paukštė 
litue Kvedlinburge“, pasveikino jos autorę ir palin-
kėjo menininkei didelės kūrybinės sėkmės.

Lapkričio 19-ąją vykusio VŽKD kultūros va-

karo svečias buvo kalbininkas, leksikografas, re-
daktorius, hum. m. dr. Vytautas Vitkauskas (1935–
2012). Renginio metu jis papasakojo apie save, 
mokslinį darbą, išleistas knygas, kalbininko darbo 
prasmę. Kalbėjo ir etnologas Vacys Milius (1926–
2005), koncertavo žemaičių muzikantų grupė.

Gruodžio 5 d. Vilniaus Šventų Jonų bažnyčio-
je vyko draugijos narės Aušros Liutkutės rečitalis. 
Jame dalyvavo, dailininkę pasveikino grupė Vil-
niaus žemaičių.

Gruodžio 17 d. Vilniaus galerijoje „Arka“ buvo 
atidaryta draugijos aktyvaus nario dailininko Bro-
niaus Grušo (1932–2013) autorinė kūrybos paro-
da. Renginyje dalyvavo, dailininką parodos atidary-
mo proga pasveikino VŽKD nariai.

Gruodžio 27 d. Vilniaus mokytojų namuose 
vyko jau tradiciniu tapęs VŽKD kalėdinis vakaras 
ir karnavalas. Jo metu buvo padėkota aktyviausiai 
2002-aisiais draugijos veikloje dalyvavusiems že-
maičiams, tarp jų ir istorikei Mortai Baužienei, Li-
bertui Klimkai, 60-mečio proga pasveikintas drau-
gijos narys Vytautas Viskantas, kuriam skirtą dainą 
„Mano Gargždai“, parašytą pagal V. Viskanto žo-
džius, padainavo Albinas Liubinavičius. 
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  RUGPJŪČIO 12 DIENA
  
KALTINĖNAI (Šilalės raj.). Aplankėme Šv. 

Jono Krikštytojo bažnyčią (arch. Regimantas An-
driuškevičius), atstatytą  po 1986 m. gaisro. Baž-
nyčioje keliauninkus maloniai priėmęs klebonas 
Narsutis Petrikas papasakojo apie vietinę tikinčiųjų 
bendruomenę ir bažnyčios atstatymą, čia įrengtą 
originalų centrinį altorių, įspūdingą Dievo apvaiz-
dos ženklo vitražą, palaimino ekskursijos dalyvius.

LAUKUVA (Šilalės raj.). Pasižvalgę po mies-
telio centrą užsukome į Laukuvos Šv. Kryžiaus At-
radimo bažnyčią, garsėjančią ant sienų ir lubų nuta-

Vilniaus žemaičiai šios 
vasaros kelionę skyrė 
Lietuvos ir Klaipėdos  
krašto susijungimo 
šimtmečiui
Bonifacas VENGALIS

 2023 m. rugpjūčio 12–13 dienomis Vil-
niaus žemaičių kultūros draugijos (VŽKD) 
46 nariai, atgaivinę daug metų draugijoje 
plėtotą vasaros ekskursijų tradiciją, keliavo 
autobusu po Žemaitiją ir Klaipėdos kraštą. 
Ši kelionė buvo skirta Lietuvos ir Klaipėdos 
krašto susijungimo šimtmečiui.

Iš anksto suplanuotas maršrutas pasi-
teisino. Rugpjūčio 12 d. keliauta pabuvota 
Kaltinėnuose, Laukuvoje, Gargžduose, Jo-
kūbave, Kretingoje, nakvota Kretingos rajo-
no Vienkiemio sodyboje. Rugpjūčio 13 d. 
aplankyta Klaipėda, Agluonėnai, Vanagai, 
Šilutė, Rusnė, Lekėčiai, o vakare grįžta į Vil-
nių. Šią kelionę pasiūlė, visus organizacinius 
rūpesčius prisiėmė draugijos narė Virginija 
Stanislava Bumblienė. Už tai esame jai LA-
BAI ir LABAI DĖKINGI.

Dešinėje – Dionizo Poškos kapas Kaltinėnų kapinėse

Vilniaus žemaičių kultūros draugijos pirmininkas Bo-
nifacas Vengalis prie Laukuvos Šv. Kryžiaus Atradimo 
bažnyčios
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(Nukelta į 38 p.)

pytais tautiniais ornamentais. Išklausę zakristijono 
pasakojimo apie bažnyčią ir aplankę vietines kapi-
naites, kuriose palaidotas pirmojo Lietuvoje senie-
nų muziejaus įsteigėjas Žemaitijos bajoras, švietė-
jas, rašytojas, garsiojo kūrinio „Mužikas Žemaičių 
ir Lietuvos“ autorius Dionizas Poška, papietavome 
gardžiais valgiais nudžiuginusioje miestelio kavinė-
je „Juodasis serbentas“ ir tęsėme kelionę toliau.

GARGŽDAI. Ekskursijos metu paaiškėjo, kad 
mūsų būryje yra net 4 gargždiškės. Pirmas sustoji-
mas –  prie didžiulio ir įspūdingo Gargždų (Kal-
niškės) piliakalnio, nuo kurio atsiveria nuostabus 
vaizdas į Minijos slėnį. Čia, įveikiant giliausias rė-
vas, kopiant laiptais aukštyn ir žemyn – nemažas 
jėgų išbandymas buvo tiek jaunam, tiek ir senam, o 
tada – fotosesija.

Mieste trumpam stabtelėjome prie parko, užde-
gėme žvakutę prie paminklo žuvusiems už Lietuvos 
laisvę kovojusiems partizanams.

Gargždų pakraštyje esančioje sodyboje šiltai pa-
bendravome su šio krašto iškilia tradicinių audinių 
audėja Zita Paulikiene ir jos šauniomis dukromis, 
apsilankėme sodyboje veikiančiose audimo dirbtu-
vėse, pasigėrėjome moterų audinių raštais.

Pasivaišinę prie sodybos šeimininkių patiekto 
stalo, padėkoję už malonų priėmimą vėl sugužėjo-
me į autobusą ir pasukome Kretingos rajono pusėn.

JOKŪBAVAS (Kretingos raj.). Uždegėme 
žvakutę dvaro parke prie Lietuvos prezidento Alek-
sandro Stulginskio paminklo.  Tada – vėl fotosesija.

KRETINGA. Po savo gimtąjį miestą pasisiū-
lė pavedžioti kolegė– VŽKD narė Eugenija Nor-
vilienė. Klausydami jos pasakojimų apžiūrėjome 

Ekskursijos dalyviai ant didingo Gargždų (Kalniškės) piliakalnio

Svečiuose pas Gargždų audėją Zitą Paulikienę (pirma 
iš kairės)

Gargždų miesto riboženklis
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Kretingos Lurdą, aplankėme didingą, Žemaitijoje 
seniausią Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. 
Mergelei Marijai katalikų bažnyčią, kurioje yra se-
niausios bažnyčios durys Lietuvoje ir seniausi žino-
mi vargonai. Aplankėme ir miesto kapines, kurias 

puošia grafų Tiškevičių, Šv. Jurgio ir J. Pabrėžos 
kapo koplyčios, uždegėme žvakelę prie vieno iški-
liausių XIX a Lietuvos švietėjo Jurgio Ambraziejaus 
Pabrėžos (tėvo Ambraziejaus OFM, 1771–1849) 
kapo. Vėliau susipažinome su grafų Tiškevičių rū-
muose veikiančiomis Kretingos muziejaus ekspozi-
cijomis, dvaro parku.

Lankantis muziejaus Žiemos sode mūsų laukė 
maloni staigmena – čia pro palmių lapus pamatėme 
mums gerai pažįstamą kretingiškį kompozitorių, 
pedagogą ir dirigentą Aloyzą Žilį. Šių metų kovo 
mėnesį maestro su savo vadovaujamu ansambliu 
„Svajonių aidas“ Vilniaus mokytojų namuose kon-

Iš kairės: Kretingos lurdas; Kretingos vaizdas žvelgiant iš Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei 
Marijai katalikų bažnyčios bokšto

Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai 
katalikų bažnyčios senųjų durų fragmentas

Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai 
katalikų bažnyčios pastato fragmentas
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certavo Vilniaus žemaičiams. Dabar jis, sužinojęs, 
kad esame Kretingoje, susirado mus ir pasiūlė šiek 
tiek papildyti kelionės programą – pasižvalgyti po 
Kretingą ir jos apylinkes iš svaiginančiai aukšto 
bažnyčios bokšto bei paklausyti pasaulinio lygio 
atlikėjų, koncertavusių Kretingos Viešpaties Ap-
reiškimo Švč. Mergelei Marijai katalikų bažnyčioje 
vykusiame VII Tarptautiniame Kretingos senosios 
muzikos festivalyje. Tą vakarą (lyg specialiai mums) 

bažnyčioje grojo garsieji Kretingos vienuolyno var-
gonai, ansamblis „I Gemelli“ iš Prancūzijos atliko 
prancūzų baroko kompozitoriaus Marco-Antoine’o 
Charpentier sakralinės muzikos kūrinius. Už visa tai 
savo bičiuliui Aloyzui esame be galo dėkingi.

Įspūdžių pripildyta diena baigėsi nuotaikin-
ga vakarone ir nakvyne netoli Kretingos esančioje 
Vienkiemio sodyboje.

 

RUGPJŪČIO 13 DIENA

Klaipėda. Su vietine gide Vilmante aplankėme 
uostamiesčio istorines vietas – senamiestį, Teatro 
aikštę, buvusius priemiesčius Sendvarį ir Smeltę, 
kurie 1923 m. buvo tapę atramos punktais vaduo-
jant Klaipėdą. Kiek ilgiau stabtelėjome Klaipėdos 
skulptūrų parke. Čia, prie paminklo 1923 m. žu-
vusiems Klaipėdos sukilimo dalyviams, uždegėme 
žvakutę ir nusifotografavome.

Paminklas Jurgiui Ambraziejui Pabrėžai (tėvas Ambra-
ziejus OFM, 1771–1849) Kretingoje (skulptorius Algir-
das Bosas, architektas Saulius Manomaitis)

Kretingos Vienkiemio sodybos etnografinė ekspozi-
cija po atviru dangumi

Ekskursijos dalyviai uostamiestyje prie paminklo 1923 m. žuvusiems Klaipėdos sukilimo dalyviams
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AGLUONĖNAI (Klaipėdos raj.). Pietūs šei-
mos restoranėlyje „Mažoji Prūsija“, pasižvalgymas 
po apylinkes, Lietuvninkų ąžuolyno, paminklo lie-
tuvninkams atminti ir Lietuvos nepriklausomybės 
paminklo lankymas.

VANAGAI (Šilutės raj.). Susitikimas su lietuv-
ninku, krašto paveldo ir liuteroniškosios tradicijos 
puoselėtoju, Vanagų bendruomenės pirmininku 
Manfrydu Sprogiu puikioje, rašytoją Ievą Simonai-
tytę ir jos amžininkus menančioje Vanagų kaimo 
evangelikų liuteronų bažnyčioje.

ŠILUTĖ. Aplankėme Hugo Šojaus muziejų. 

Pasižvalgę po miesto centrą užsukome į originaliu 
altoriumi garsėjančią Šilutės evangelikų liuteronų 
bažnyčią, iš kurios sklido lyg specialiai mums užsa-
kyta muzika. Beveik taip ir buvo – čia muzikuoda-
mas tuščioje bažnyčioje mūsų laukė pastorius Re-
migijus Šemeklis. Prisistatęs ir trumpai pakalbėjęs 
apie parapiją, išsamiai papasakojęs apie bažnyčią ir 
ją puošiantį centrinį altorių, atsisveikindamas jis ke-
liauninkams suteikė dar ir palaiminimą.

RUSNĖ (Šilutės raj.). Laikas stipriai spaudė, 
tad įmiestelį užsukome trumpam. Pavaikščiojome 
Atmatos pakrantėmis, stabtelėjome prie paminklo 

Nepriklausomybės paminklas Agluonėnuose 
(skulptorius Justinas Mickevičius)

Vanagų evangelikų liuteronų bažnyčia

Iš kairės: Hugo Šojaus (vok. Hugo Scheu) paminklas Šilutės miesto centre prie Šojaus dvaro, kuriame dabar 
veikia Šilutės Hugo Šojaus muziejus  (paminklas sukurtas pagal dailininko  Eriko Daugulio maketą); prie 
įėjimo į Šilutės Hugo Šojaus muziejų
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Mahatmai Gandžiui ir jo bičiuliui rusniškiui Her-
mannui Kaaenbachui.

LEKĖČIAI (Šakių raj.). Susitikimas su „Lekė-
čių moterų bendruomenės tautinio paveldo klubo“ 
šauniosiomis šeimininkėmis. Čia vyko parodomasis 
2,5 val. trukęs šakočio kepimas, lydimas nuotaikin-
gų klubo vadovės Vaidos Brazaitienės komentarų. 
Prieš ir po kepimo – soti vakarienė su vietinių val-
gių degustacija: kanapynė, karštos bulvės su lupena, 
šaltiena, naminis sūris, medus, eglių jaunų kankorė-
žių uogienė, juoda duona, lydytas sviestas, džiovinti 
vaisiai, bazilikų ir serenčių arbatos, na o pabaigoje, 
žinoma,  – ir Lekėčių moterų bei ekskursantų ben-
dromis jėgomis iškeptas šakotis. O tada… atsisvei-
kinimas ir kelionė namo į Vilnių UAB „Kautra“ 
autobusu, kurį vairavo abi dienas savo paslaugumu 
stebinęs vairuotojas Artūras Sepažinskas. 

Šilutės evangelikų liuteronų bažnyčios centrinis 
altorius

Rusnės miestelyje

Svečiuojamės, vaišinamės ir mokomės kepti šakočius 
pas sumanias Lekėčių moterų bendruomenės tauti-
nio paveldo klubo šeimininkes

Publikacijoje panaudotos Danutės Mukienės ir 
Bonifaco Vengalio nuotraukos
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Knyga apie poetą,  
Žemaičių muziejaus 
„Alka “įkūrėją ir pirmąjį 
 jo direktorių 
P R A N Ą  G E N Į

Paskutinį vasaros sekmadienį Telšiuose vei-
kiančioje Žemaičių muziejaus „Alka“ Sakralinio 
paveldo ekspozicijoje buvo pristatyta naujausia šio 
muziejaus išleista knyga ir vieno eksponato paroda 
„Pranas Genys. Muziejininkas. Poetas. Mokytojas“. 
Renginiai vyko minint P. Genio (1902-02-16– 
1952-08-26) 71-ąsias mirties metines.

Leidinį pristatė Žemaičių muziejaus „Alka“ 
ekskursijų vadovė istorikė Janina Bucevičė ir kny-
gos sudarytoja – muziejaus kultūrinės komunikaci-
jos specialistė Donata Kazlauskienė.

Nuo Kalnėnų iki Macikų lagerio. Į šį sakinį ga-
lėtų tilpti visa aktyvaus XX a. 4–5 deš. Telšių kul-
tūros veikėjo, Žemaičių muziejaus „Alka“ steigimo 
iniciatoriaus, poeto Prano Genio gyvenimo isto-
rija. Ją renginio metu išsamiai pristatė J. Bucevičė. 
Susirinkusieji buvo supažindinti ir su svarbiausiais 
parodos eksponatais, liudijančiais apie šiandien 
jau legenda tapusią P. Genio asmenybę. Tarp tų 
eksponatų buvo ir P. Genio protėvių dubenėlis, as-
meninis muziejininko fotografijų albumas, stiklo 
negatyvas ir laiškas, primenantis P. Genio kalėjimo 
dienas Macikų lageryje (Šilutės raj.).

P. Genys iškilus ne tik Telšių, bet ir visos Že-
maitijos kultūros žmogus. Žinome jį ir kaip aktyvų 
Žemaičių rašytojų sambūrio (1936–1944) narį, že-
maičių kalbos puoselėtoją, publicistą, žmogų, kuris 
Tešiuose steigdamas muziejų „Alka“ turėjo tikslą jį 
padaryti svarbiu krašto kultūrinio gyvenimo cen-
tru. Toks šis muziejaus jam vadovaujant ir buvo. 

P. Genys – tragiško likimo, bet nepaprastai tvir-
tos, užgrūdintos valios žmogus. Jis žinomas ir  kaip 
svajotojas, romantikas. Gerai išmanė muziejinin-
kystę ir jai buvo atsidavęs visa širdimi. 

Išleistos knygos tekstuose pateikti svarbiausi P.

Knygos apie Praną Genį viršelis. UAB „Piko valanda“ 
nuotrauka

Parodos „Pranas Genys. Muziejininkas. Poetas. Moky-
tojas“ fragmentas. Nuotrauka iš Žemaičių muziejaus 
„Alka“ archyvo

Genio biografijos faktai, atskleistos įvairios jo gyve-
nimo istorijos bei jų epizodai. Paskelbta ir dešimtys 
Žemaičių muziejaus „Alka“ rinkiniuose saugomų 
fotografijų, įvairiais aspektais atspindinčių Telšių 
istorijos ir kultūros raidą. Knygoje yra ir paties Pra-
no Genio fotografijų, jo eilių, liudijančių apie auto-
riaus pasaulėjautą, vidinį pasaulį. 

P. Genio kūryba apima beveik du Nepriklauso-
mos Lietuvos dešimtmečius ir Antrojo pasaulinio 
karo laikotarpį. Tada buvo išleistos trys jo poezijos 
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knygos: „Džiugo varpai“ (1929 m.), „Atnašavimai 
(1935 m.), „Rūpintojėliai“ (1941 m.). Antrojo pa-
saulinio karo metais P. Genys sukūrė ir paskelbė 
poemą „Rainiai“, kartu su Kaziu Mockumi sudarė 
knygą „Žemaičių kankiniai“. Jis yra parašęs ir pro-
zos, dramaturgijos kūrinių. Straipsnius aktualiomis 
temomis (daugiausiai kultūros) skelbdavo spaudo-
je. P. Geniui kūryba, rašymas, muziejinė ir kita kul-
tūrinė veikla buvo išeitis norint apsisaugoti nuo bū-
ties absurdiškumo, katastrofiškos būsenos susirgus. 

P. Genys mėgo bendrauti su žmonėmis, net ir 
sirgdamas daug važinėdavo po apylinkes, lankyda-
vo vietinius gyventojus, rinkdavo ekeponatus mu-
ziejui. Jis nuolat rūpinosi, kad būtų sprendžiami 
Žemaitijos kraštui aktualūs kultūros ir kiti klausi-
mai, tuo tikslu rašydavo laiškus valdžios atstovams, 
kultūros ir meno veikėjams (dailininkams, rašyto-
jams, poetams, režisieriams). Išlikusių laiškų tekstai 
liudija apie jo savijautą, buvusią socialinę izoliaciją, 
nuolatinį nerimą ir artėjančios mirties nuojautą. 

P. Genio nebėra, tačiau svarbiausias jo kūrinys – 
Žemaičių muziejus „Alka“ – džiugina mus iki šiol.

Renginio metu ir parodoje pristatyta šio mu-
ziejaus kūrimosi istorija. „Alka“ per devynias de-
šimtmečius, neskaitant Šiaulių „Aušros muziejaus, 
tapo svarbiausiu, didžiausius ir vertingiausius eks-
ponatų rinkinius turinčiu muziejumi Žemaitijoje. 
Jis kaupia, saugo ir visuomenei pristato itin plataus 
spektro vertybes – pradedant archeologijos radi-
niais ir baigiant šiuolaikiniu menu. „Alka“ yra ir 
svarbi kultūrinių renginių organizavimo vieta. 

Muziejus, rengdamasis savo įkūrimo devynias-
dešimtmečiui, buvo parengęs Lietuvos kultūros 
tarybos ir Telšių rajono savivaldybės iš dalies fi-
nansuotą projektą „Žemaičių muziejus „Alka“: 90 
metų istorijos“. Įgyvendinant jį spaudai parengta ir 
išleista ši knyga. Ją išspausdino Marijampolėje vei-
kianti UAB „Piko valanda“. Leidiniu prekiaujama  
Sakralinio paveldo ekspozicijoje (Katedros a. 6) ir 
Žemaičių kaimo muziejuje (Malūno g. 5).

Parengta pagal Žemaičių muziejaus „Alka“ 
informaciją

Prano Genio paminklo (skulptorius Osvaldas Neniš-
kis), 1992 m. pastatyto Telšiuose, prie Žemaičių mu-
ziejaus „Alka“,  fragmentas. D. Mukienės nuotrauka

Vaizdas prie pagrindinio įėjimo į Žemaičių muziejų 
„Alka“ iki paskutinės muziejaus renovacijos. D. Mu-
kienės nuotrauka

Knygos ir parodos „Pranas Genys. Muziejininkas. Po-
etas. Mokytojas“ pristatymo visuomenei metu kalba 
istorikė Janina Bucevičė. Nuotrauka iš Žemaičių mu-
ziejaus „Alka“ archyvo
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2023 m. rugpjūčio 6 d. Telšių Žemaitės dra-
mos teatras scenos ir žemaitiško žodžio mylėtojus 
nudžiugino nauju, šių metų vasarą čia gimusiu jau 
antruoju žemaitišku spektakliu, intriguojančiu pa-
vadinimu „Vėina kėima pablūdėmā“. Jis sukurtas 
pagal mūsų literatūros klasikės Julijos Beniuševičiū-
tės Žymantienės-Žemaitės ir jos bičiulės rašytojos, 
žymios  kultūros, visuomenės ir valstybės veikėjos 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės pjesę „Velnias spąs-
tuose“ (spektaklio režisierius Donatas Žilinskas, 
dailininkė Giedrė Slavinskienė). Vaidmenis sukūrė 
aktoriai Antanas Nekrašius, Julija Kneitienė, Vaclo-
bas Bartkus, Remigijus Macas, Margarita Bladže-
nauskaitė, Rolandas Normanas, Kristina Sutkienė, 
Rimvydas Ričkus.

Teatras, reklamuodamas savo naująjį kūrinį, ak-
centuoja, kad „ši pjesė ir M. Palionio vieno veiksmo 
komedija „Žilė galvon velnias uodegon“ – tai pirmie-
ji spektakliai, kurie viešai suvaidinti Telšiuose 1907-
ųjų rugpjūčio antrąją tuščiose kareivinėse, buvusiose 
ant Masčio pakrantės po Parciunkulės atlaidų. [...]“.

Tad, siekdami scenos gerbėjams priminti Telšių 
teatro ištakas, atkartoti spektaklius, mieste paro-
dytus daugiau kaip prieš 115 metų, teatro aktoriai 
su žiūrovais iš scenos vėl bendrauja šio krašto žmo-
nėms brangia jų gimtąja žemaičių kalba.

Anonsuodami spektaklį jo kūrėjai pažymi, kad 
„spektaklio veiksmas vyksta valstiečio kieme, kuris iš 
pažiūros gali pasirodyti įprastas, tačiau jame vis nu-
tinka keisti atsitikimai – pablūdimai, kuriuos įtakoja 
prietaringas veikėjų požiūris į keistus nutikimus. Ta-
čiau ne visi personažai prietaringi, kai kurie tik nau-
dojasi perdėtu prietaringumu. Be kasdienių darbų, 
meilės užuominų, įtarumo ir nesumeluotų emocijų 

TELŠIŲ ŽEMAITĖS
DRAMOS TEATRAS
pakvietė į šių metų vasarą
sukurto jau antrojo 
žemaitiško spektaklio
PREMJERĄ
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atsiranda ir detektyvo elementų, kurie plėtojami viso 
spektaklio metu. [...].“ 

Premjera įvyko. Tiems, kas neturėjo galimybės 
jos pamatyti, nusiminti neverta – teatras ruošiasi 
jį dar ne kartą parodyti. Tad verta sekti reklamą: 
https://www.telsiuteatras.lt/, https://www.facebo-
ok.com/zemaites.dramos.teatras/  

Lauryno Kulikausko nuotraukose – scenos iš spek-
taklio „Vėina kėima pablūdėmā“. Vaidina: Antanas 
Nekrašius, Julija Kneitienė, Vaclobas Bartkus, Remi-
gijus Macas, Margarita Bladženauskaitė, Rolandas 
Normanas, Kristina Sutkienė, Rimvydas Ričkus.

Tekstas parengtas pagal Telšių Žemaitės  dramos
teatro informaciją



46

L I T E R A T Ū R A

*** 
Vyskupas, dėl to abejoti netenka, visiškai prita-

rė tam tekstui, kurį karalienė, kaip tuo metu buvo 
įprasta, parašė savo ranka vos įskaitomai. Kotryna 
paprašė jo surasti vieną ar du patikimus asmenis, ly-
dėsiančius Balani.

– Jam nebūtina, – paaiškino Kotryna, – turėti 
prašmatnią palydą, bet ji turi būti tinkama. Nerei-
kia nei spindesio, nei prašmatnumo; tai prancūzo 
bajoro palyda.

Sugrįžus namo pirmasis Monliuko rūpestis buvo 
susirasti garsiausius Paryžiaus palūkininkus ir suside-
rėti su jais dėl karalienės brangenybių. Kai išsiderėjo 
maždaug pakenčiamą kainą, jis kartu su Krasovskiu 
ir Balani pradėjo rūpintis manta. Bet sunkiausia už-
duotis, reikalaujanti išmintingo pasirinkimo, buvo 
surasti Balani kelionės palydovą. Monliukas pasiūlė 
Žaną Šuaneną, subrendusį vyrą, geros kilmės, turintį 
įvairių gebėjimų, protingą ir pakankamai išsilavinusį.

Beturtis Šuanenas savo noru stojo tarnauti Va-
lanso vyskupui, nes tikėjosi, kad šis, turėdamas di-
delę įtaką dvare, padės jam ten patekti ir gal net ati-
darys aklosios deivės, kurią garbina visi mirtingieji , 
šventyklos duris. 

Monliukas pagaliau rado progą tesėti pažadą ir 
pasitarnauti draugui – pasiūlė darbą, deja, teks tap-
ti priklausomam nuo nepažįstamo jaunuolio. 

– Puikiai suprantu, – kalbėjo vyskupas, – kad 
tokia antrarūšė vieta nėra skirta tokiam žmogui, 
kaip jūs, ir negali patenkinti jūsų ambicijų. Tad ma-
nykite, kad tai tik pakopa į tai, ką vieną dieną būti-
nai pasieksite. Karalienė, – pridūrė, kad paglostytų 
Šuaneno savimeilę, – karalienė pasirinko Balani tik 
todėl, kad mano, jog jis nėra svarbus ir labiau nei 
kas kitas neužtrauks įtarinėjimų, kokius toks poli-

NYKŠTUKAS 
POLITIKAS
Sofija TYZENHAUZAITĖ

(Tęsinys. Pradžia – el. žurnalo
„Žemaičių žemė“ 2023 m. Nr. 7, 8, 9)

tinis žingsnis gali sužadinti visų pretendentų į Len-
kijos karūną galvose. Jūsų patarimai, jūsų išmintis 
ir patirtis labai padės Balani, nes jis menkai pažįsta 
pasaulį, taigi jam reikia globėjo, galinčio paregu-
liuoti jo veiksmus ir apsaugoti nuo neatsargių poel-
gių. Manau, jis turi problemų su rašto kalba, tad jūs 
pataisysite jo užrašus ir jo ataskaitą. Pagaliau galite 
neabejoti, kad aš nepamiršiu karalienei priminti 
apie jūsų paslaugą šiame tokiame svarbiame reika-
le. Jei, kaip aš tikiuosi, į Lenkiją bus siunčiami pa-
siuntiniai, man bus malonu matyti, kaip jūs už savo 
nuopelnus užimsite jums deramą vietą.

Šuanenas, susiviliojęs gražiais Monliuko paža-
dais, belaukdamas ko nors geresnio, ryžosi priimti 
pasiūlymą tapti riterio Balani sekretoriumi.

Tas kelias iki išvykimo likusias dienas Balani buvo 
labai aktyvus. Norėjo pamatyti visas miesto įžymy-
bes ir paminklus, tad skubėjo prieš išvykdamas juos 
aplankyti. Lydimas Valanso vyskupo ir Krasovskio jis 
lankėsi Luvre, kur jį kaskart maloniai sutikdavo kara-
lienė ir princai. Tokia svaiginanti sėkmė, o svarbiau-
sia – dvaro palankumas iš pradžių lakios fantazijos 
jaunuolį svaigino, bet tai truko neilgai. Kiekvieną 
vakarą, grįžęs į kuklų būstą, nelabai atitinkantį jo 

Sofija Tyzenhauzaitė de Šuazel-Gufjė (1790–1878) portretas. 
Dailininkas Johanas Baptistas Lampis vyresnysis (1751–1830). 
Paveikslo originalas saugomas Žemaičių muziejuje „Alka“
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dabartinę finansinę padėtį, Balani, išvargintas triukš-
mo, lengvabūdiško gyvenimo, kurio negalėjo išveng-
ti, klausinėdavo savo širdies, ar jis laimingas. Jo vieni-
ša širdis atsakydavo: „Ne, tu nori ne tokios laimės“.

„Štai koks tas pasaulis, kuris man anksčiau at-
rodė nuostabus, – dūsavo Balani. – Tiesa, jis žiba, 
visur mandagybės, tai gali įaudrinti protą, bet visai 
nejaudina širdies. Koketiškos moterys, pretenzijų 
turintys vyrai, didžiulės aistros, bjaurios intrigos, 
visuotinis ištvirkavimas, palaidumas, prietarai ir 
apsimestinis gailestingumas nustelbia norą daryti 
ką nors gera, štai ką išvydau dvare, kuris laikomas 
pirmuoju karališkuoju dvaru Europoje.“

Numatytos išvykti dienos išvakarėse Balani at-
sisveikindamas iš karalienės rankų gavo žiedą. Jame 
buvo įspaustas ženklas – gyvatė, kandanti sau į uo-
degą, ir šūkis – toks pat, kaip ir karalienės instruk-
cijoje:  „Atsargumas, santūrumas, sparta“.

– Pasižiūrėkite į šį žiedą dažniau, – tarė jam ka-
ralienė, – tegul jis primins jums jūsų pareigą.

Monliukas taip pat pažėrė keletą bendro pobū-
džio patarimų, kaip derėtų elgtis Lenkijoje:

– Nesižavėkite tos šalies didikų prabanga. Ven-
kite jų orgijų, kiek tik sugebėsite, ir prisiminkite, 
kad blaivybė yra atsargumo draugė. Karalienė pata-
rė jums gyventi Lenkijoje plačiai ir linksmai. Tačiau 
patariu jums nepersistengti, jei nenorite susigadinti 
reputacijos. Aš pažįstu lenkus. Lengvabūdiškas ir 
vėjavaikiškas elgesys, būdingas smulkiems bajorams 
ir dvariškiams, nepatinka seniems respublikos pi-
liečiams, senatoriams, nuo darbų pražilusiems ka-
riams, kurie gerai jautėsi tik mūšio lauke arba posė-
džiaudami seimuose. Jie išsityčios iš jūsų ir pramins 
jus prancūziška lėle, papūga ar bala žino kuo. Laimė, 
jūs dar naujokas dvare ir nespėjote susižavėti mūsų 
dvariškių tuštybėmis, tad geriausias patarimas, kurį 
galiu jums duoti, tai likti paprastam ir natūraliam.

Nykštukas, dalyvavęs pokalbyje, nes atvyko at-
sisveikinti su Balani ir jį palydėti, pritarė Monliuko 
nuomonei. Jis atnešė Balani daug rekomendacinių 
laiškų. Vienas jų buvo adresuotas jo draugui San-
domiro vaivadai Zborovskiui. Pateikiame pažodinį 
tekstą ir supažindiname su epistolinio žanro ypatu-
mais Lenkijoje. Laiškas prasidėjo ryškiomis raidė-
mis parašytu kreipiniu:

„Labai galingas ir apsišvietęs pone geradėjau.“
Geradėjo titulas būdavo būtinas, įterpiamas jis 

ir mūsų dienomis, kreipiantis net į tuos, kurie nėra 
padarę rašančiajam nė menkiausių paslaugų. Taip 
rašė net globėjas savo globotiniui. 

„Derybos man pasisekė prasčiau, nei tikėjausi, 
ir nepateisino jūsų vilčių. Nors ir labai žavėjausi 
mintimi, kad Anžu kunigaikščiui užtikrinsime 
puikią ateitį, jam pelnius Lenkijos sostą, Prancū-
zijos dvaras atmetė mano prašymus, įtikinėjimus, 
omnibus modis1, kad būtina pasiųsti į respubliką 
pasiuntinius. Jie visi mano, kad jų honorum in 
honore2 reikalauja neskubėti labiau nei Austrija, 
ut hoc esset cum dignitate regni3. Tačiau, suvokda-
mi, kad išdidumas gali pakenkti jų interesams, jie 
sumąstė pasiųsti jaunuolį, apsimetusį keliautoju 
(jis ir įteiks jums šį laišką), ir įpareigojo jį slapta 
išsiaiškinti tikruosius mūsų tautiečių ketinimus. 
Ipsi videbunt4, kad neketinau jų apgaudinėti, jei 
tik nuomonės nepasikeitė, kol manęs nebuvo. Vi-
sada noriu, kad jums pasisektų, kaip ir planavote, 
išprašyti austrų pasiuntinius ar bent jau sukliudyti 
jiems veikti, kas, beje, non est absque mogno pericu-
lo5, bet tikras pilietis, toks, kaip jūs, nebijo pavo-
jaus ir galvoja tik apie savo tėvynės gerovę.

Karalienė Kotryna Mediči, princo, kurį norime 
padaryti mūsų tėvynės karaliumi, motina, labai tiki 
in astra volunt et in hac magica arte6. Ji įsitikinusi, 
kad Anžu kunigaikštis gaus Lenkijos karūną, nes 
vienas iš garsių jos astrologų, qui rebus prospicit fu-
turis7, jai išpranašavo, kad visi jos sūnūs sėdės soste. 
Ji davė slaptas instrukcijas riteriui Balani ir nurodė 
vaidinti keliaujantį pro anima gratia8 ir pažinimo 
tikslais. Tačiau atskleidžiu jums paslaptį ir prašau ją 
saugoti, kad tikrasis jo kelionės tikslas yra įsitikin-
ti, ar mūsų ketinimai nuoširdūs, ir pateikti skubią 
ataskaitą dvarui, hac ratione9. Širdingai rekomen-
duoju jums Balani, jis tikrai garbingas jaunuolis. 
Pasistenkite pristatyti jį visiems mūsų didikams, 
linkstantiems „prancūzų“ partijos link, padėkite 
jam, įtikinkite, kad visa Lenkija tik ir svajoja apie 

1 Kitas priemones (lot.).
2 Garbė.
3 Kad tai atitiktų karalystės orumą (lot.).
4 Jie patys pamatys (lot.).
5 Nėra apsaugota nuo didelio pavojaus (lot.).
6 Žvaigždžių valia ir magijos menu (lot.).
7 Kuris mato ateitį (lot.).
8 Savo malonumui (lot.).
9 Ir tai padaryti įžvalgiai (lot.).
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laimę Anžu kunigaikštį matyti savo karaliumi. Cae-
tera fidei, diligentiae et sagacitati tuoe committimus1. 
O aš liksiu čia ir rūpinsiuosi mūsų bendros motinos 
tėvynės interesais. Sugrįšiu jums padėti tik pabaigęs 
darbus, tai yra, lauksiu, kol bus paskirti pasiuntiniai 
į respubliką.

Telaimina Visagalis jus ir visus mūsų tėvynainius. 
Vale et ama2“
Lenkai turėjo įprotį rašydami arba kalbėdami 

įterpti į savo gimtąją kalbą lotyniškų žodžių, nes 
lotynų kalba toje epochoje tarp bajorų buvo labai 
populiari. 

Balani išklausė pamokymus, padrąsinimus ir 
netgi buvo pamalonintas monsinjoro – tasai teikė-
si parodyti palankumą, nes Balani pradėjo glostyti 
jo savimeilę. Jis leido jam pabučiuoti savo ranką, 
deja, tai buvo labiau globėjiškas nei tėviškas gestas. 
Jaunuolis dėl tokio netikėto švelnumo buvo pasi-
ruošęs pulti jam po kojų. Pagaliau Balani, švelniai 
palydėtas savo draugo nykštuko (šį kartą nykštukas 
neprieštaravo būti pakylėtas nuo žemės), sėdo į ka-
rietą, turinčią nugabenti jį į Lenkiją. 

Kai išvyko Balani, nykštukas, grįžęs namo, susi-
tiko šeimininką metrą Buaveną. Šis labiau nei kada 
nors anksčiau vaizdavo visažinį. Jis papasakojo neti-
kėtą naujieną, kad atvyko admirolas de Kolinji.

– Galite patikėti manimi, – pridūrė, – mačiau jį 
savo akimis. Kadangi išgirdau, kad admirolas keliaus 
pro mūsų namus, išėjau į gatvę paspoksoti į varnas, 
kaip ir daugelis kitų. Žmona nenorėjo manęs išleis-
ti, aiškino, kad tai tas pats, kaip išvysti Antikristą. 
Aš nepaklausiau ir nusileidau į gatvę. Žinote, pone, 
nepatikėsite, bet aš jį išvydau ir galiu patvirtinti, 
kad jis toks pat žmogus, kaip jūs ir aš. Meluoju, jis 
aukštesnis bent trimis pėdomis. Tik noriu pasaky-
ti, kad jis turi akis, nosį, burną, kaip ir mes, ir galiu 
prisiekti – visa jo išvaizda labai žmogiška. Jį lydėjo 
trys ar keturi šimtai hugenotų, ginkluotų iki dantų, 
visi ant žirgų. Jis į dešinę ir į kairę sveikino sutinka-
mą minią, turbūt manydamas, kad visi susirinko jo 
pagerbti. Jis apsistojo rūmuose Bėtiksi gatvėje, kur, 
galiu prisiekti, neturėjo laiko net išsipakuoti savo 
daiktų, nes karalius iš karto pasveikino jį atvykus ir 
paliepė atvykti į Luvrą. Ką jūs, pone, manote apie 

tokį karaliaus mandagumą bjauriam hugenotui?
– Galvoju, – atsiliepė nykštukas, – kad tuoj pat 

sužinosiu, kas iš tiesų vyksta. Mano kėdę, nešikus!
„Ką reiškia, – svarstė Krasovskis, atsikratęs įky-

raus plepio ir skubiai sėsdamas į savo kėdę, – ką reiškia 
toks malonus sutikimas, palankumo demonstravimas 
maištingam valdiniui, kuris skelbiasi esąs valdovo ir 
tikėjimo priešas? Kilnumas ar klasta? Nesuprantu.“

Atvykęs į Luvrą nykštukas pastebėjo, kad dva-
riškiai ir netgi karaliaus tarnai labai sujudę. Visi 
kažkur vaikščiojo, kažką kuždėjo vienas kitam į 
ausį. Vieni aiškino, kad admirolas bus nužudytas, 
kai išeis iš Luvro, kiti, kad karalius ketina su juo 
susitaikyti. Pastarieji teigė, kad admirolas yra didis 
žmogus, pirmieji manė jį esant išdaviką. Nuomonės 
pasidalijo, kaip visuomet nutinka susiklosčius pa-
našioms aplinkybėms. 

Nykštukui pavyko nepastebėtam įsmukti į kara-
liaus apartamentus. Jis pasislėpė už vieno iš fotelių 
plačiomis atkaltėmis, sustatytų prie sienų, ketino 
nepraleisti nė žodelio iš pokalbio ir budriai sekti 
pokalbyje dalyvausiančių reakciją. 

Karolis IX, labiau nei įprastai įniršęs, palen-
kęs galvą, dideliais žingsniais vaikščiojo iš kampo 
į kampą ir švilpavo kažkokią ariją, kad nereikėtų 
vargintis kalbant. Kotryna Mediči sėdėjo prie 
židinio, susidėjusi kojas ant didžiulių metalinių 
malkų pastovų, vaizduojančių paauksuotus dra-
konus, ir šnekučiavosi pakaitomis su Tavanu ir 
maršalu de Recu, šis kartkartėmis riktelėdavo: 
„Admirolas verčia jo laukti!“

Margarita de Valua atrodė liūdna. Pasirėmusi 
alkūne į marmurinę konsolę ir prilaikydama ranka 
savo gražią galvutę ji nerūpestingai žaidė su pui-
kia perlamutrine vėduokle, papuošta brangiaisiais 
akmenimis. 

Šalia sesers sėdėjo Anžu kunigaikštis ir, gal no-
rėdamas numalšinti brolio pyktį, apsimetė esąs abe-
jingas tam, kas netrukus turės įvykti. Su metaline 
nusmailinta lazdele jis tvarkėsi nagus arba žiūrėjo į 
puikų Venecijos veidrodį, kabantį virš konsolės. 

Staiga Tavanas, pro langą stebėjęs kiemą, į kurį tu-
rėjo atvykti Kolinji, riktelėjo: „Štai admirolas, štai jis!“

Karalius ir maršalas puolė prie lango pažiūrėti. 
Pakilo ir karalienė.

– Admirolas, – tarė Recas, – atvyksta apsirėdęs 
kariškai.

1 Viską patikime jūsų globai ir išmintingumui (lot.).
2 Atsisveikinu ir myliu (lot.).
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– Tačiau jo palyda negausi, – įsiterpė karalius, – 
ir aš jam dėkingas už tokį pasitikėjimą.

– Aš kalbu apie jo drabužius, sere, – paaiškino 
de Recas.

– O Dieve, – šūktelėjo Anžu kunigaikštis, taip 
pat užmetęs akį, – jis visas dulkėtas, lažinuosi, kad 
jis su tais pačiais batais ir pentinais, kuriais vagojo 
savo žirgo šonus, kai su saviškiais spruko iš Žarnako 
mūšio lauko. Jis didis karys, kai reikia sprukti. 

– Gana, – riktelėjo Kotryna Mediči, nutaisiu-
si švelnią ir mandagią miną, – girdžiu jį ateinant. 
Prisiminkite, ką pažadėjote, – kreipėsi į Karolį IX 
valdingu ir neleidžiančiu prieštarauti tonu; juo ir 
prašė, ir įsakė.

Atsivėrė abi durų pusės ir pasirodė admirolas, 
lydimas tik žento Tėlinji. Nykštukas kyštelėjo gal-
vą, norėdamas geriau į jį įsižiūrėti. Išvydęs garbingą 
senojo kario veidą, pajuto jam pagarbą.

Admirolas vilkėjo paprastai, kaip žmogus, savo 
gyvenimą leidžiantis stovyklose, bet dvaro dabitos 
tikrai nebūtų turėję iš ko tyčiotis. Tiesa, jo drabu-
žių nepuošė nei siuvinėjimai, nei šilkai, nei galio-
nai. Dogmos, kuri skelbė griežtą moralę ir smerkė 
prabangą, mokinys, admirolas iš principo ir vado-
vaudamasis savo skoniu vengė bet kokios tuštybės. 
Jo žalios gelumbės švarką dabino tik sena špaga, 
kabanti ant zomšinės (kaip ir batai) perpetės. Pa-
prasti geležiniai pentinai puošė šiek tiek dulkinus 
plačius batus. Bet kai jis nusiėmė pilką fetrinę 
skrybėlę su plačiais kraštais ir krintančia raudona 
plunksna, kuri, atrodo, atlaikė visus gamtos siųstus 
išbandymus, pasirodė už sniegą baltesni plaukai ir 
aukšta plika kakta. Joje ryškėjo nuo metų ir dar-
bų atsiradusios raukšlės, o veide švietė ištikimybė, 
nuoširdumas ir gerumas, tad admirolas savaip jau-
dino ir kėlė pagarbą. Drabužiai nieko nebereiškė, 
svarbus buvo pats žmogus. Bet apie drabužius 
prakalbo pats Kolinji, atsiprašęs, kad atvyko pas 
valdovą kelionės drabužiais, ir pasiteisino, kad ne-
kantravo išpildyti karaliaus įsakymą.

Kai jis lenkėsi apkabinti karaliaus kojas, Karolis 
jį suturėjo ir apkabino. Kolinji taip sujaudino toks 
gerumas, kad jo sumenkusiais skruostais nuriedėjo 
ašaros. Jis išsitraukė špagą ir padėjo prie karaliaus 
kojų tardamas:

– Sere, pakelsiu ją tik tarnaudamas jūsų dide-
nybei. Mano širdis, mano ranka – viskas priklauso 

mano karaliui. Kalbu čia saviškių, jūsų valdinių, 
sere, vardu. Gal dėl pernelyg karšto tikėjimo jie jums 
nepakluso gindamiesi nuo persekiojimų. Ir jie, ir aš 
norėtume savo krauju išpirkti tuos nelaimingus vai-
dus. Pamirškite mūsų klaidas, sere, teikitės prisimin-
ti, kad mes taip pat esame prancūzai ir jūsų valdiniai. 

– Taip, – atsiliepė Karolis IX, – taip, mano tėve, 
pamiršiu viską, nes vėl turiu Kolinji. Atgauti tokį 
valdinį, kaip jūs, tokį pasižymėjusį karį, yra beveik 
užkariavimas. 

– Sere, – kukliai atsiliepė admirolas, – aš daž-
nai kentėjau, bet dėl savo paties kaltės. Šiandien esu 
senas, bet užsidegimas jums pasitarnauti sustiprins 
mano jėgas. Jaučiu, kad dar galėsiu būti naudingas 
savo karaliui, Prancūzijai.

Tada paėmė už rankos jaunąjį Tėlinji. 
– Kai vieną dieną dėl amžiaus prarasiu jėgas ir 

priartės mano mirties valanda, tikiuosi, kad visiškai 
neišnyksiu, viliuosi atgimti per Tėlinji. Jis paveldės 
mano meilę Prancūzijai ir mano atsidavimą karaliui. 

Baigęs pristatė savo žentą karaliui, o Tėlinji, kaip 
įprasta pagerbiant valdovą, priklaupė prieš karalių. 
Karolis IX geraširdiškai jį pakėlė ir meiliai pažvelgė 
į žavingą subtilių bruožų jaunojo Tėlinji veidą. 

Kolinji tuo metu pasveikino karalienę bei prin-
cus. Visi buvo jam labai malonūs. Kotryna Mediči 
atvirai parodė draugiškumą, palankumą, savo sūnų 
vardu pasiūlė pamiršti praeitį.

– Visiems laikams ištremkime iš Prancūzijos, – 
kalbėjo ji, – bet kokią neapykantą, susiskaldymą, ne-
sutarimus. Tebus visi prancūzai broliai! Ši laiminga 
diena, kai sugrįžo Kolinji, tebūnie mūsų garantas. 
Kolinji Karolio dvare bus tos broliškos taikos įrody-
mas. Jūs mūsų, – pridūrė klastingai šypsodamasi, – 
ir mes jūsų nepaleisime. 

Tai ištarusi karalienė atidžiai pažvelgė į Tava-
ną, stovėjusį už Kolinji. Niūrus Tavano žvilgsnis 
nepraslydo pro stebinčio nykštuko akis ir privertė 
jį sudrebėti dėl nelaimingo garbingo senio, kurio 
sėkmei jis buvo neabejingas, likimo. 

„Nėra ko abejoti, – mąstė Krasovskis, – jam 
spendžiami spąstai ir nelaimingasis į juos paklius.“

Kolinji atsakė:
– Taip, ponia, pabūsiu savo brolių ištikimybės 

užstatu. Tenoriu, kad jie, kaip ir aš, galėtų laisvai 

(Nukelta į 50 p.)
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išpažinti savo tikėjimą. Kalvinistų partija iki šiol 
menkai pažįstama, ji, tikiuosi, įrodys katalikams, 
kad tikėjimo skirtumai tikrai nėra kliūtis sugy-
venti. Be to, turime vieną Dievą, vieną karalių, 
kuris turi tik vieną širdį juos mylėti ir būti jiems 
naudingas. 

Anžu kunigaikštis priėjo prie admirolo ir, kaip 
jam būdinga, maloniai kreipėsi:

– Sveikinu savo karo meno mokytoją.
– Bijau, kad mokinys bus pralenkęs savo moky-

toją, – atsakė admirolas. 
Paskui atsisuko į princesę Margaritą. Ji skendėjo 

savo meilės sapnuose, apgailestaudama, kad išvyko 
jos mylimasis, tad nekreipė nė menkiausio dėmesio 
į vykstantį pokalbį. Kolinji pasakė jai komplimentą 
jaunojo Navaros karaliaus, jos būsimo vyro, vardu.

– Žinoma, tokia pagarba senio lūpose vargu ar 
patiks jaunai gražuolei, – tarė admirolas, – bet ti-
kiuosi, kad netrukus jaunasis princas pats atvyks ir 
ištaisys mano nevykusį komplimentą. 

Matydama, kad Margarita abejingai tyli, Ko-
tryna paskubėjo atsakyti už savo dukrą ir paaiški-
no, kad pagal savo amžių Navaros karalius pasirodė 
esąs labai išmintingas, nes žiniai perduoti pasirinko 
labai jų gerbiamą žmogų.

Gerojo senio širdis džiūgavo girdint tiek pa-
garbos ir gerumo žodžių iš princų, kurie galėjo jam 
priekaištauti dėl elgesio jų atžvilgiu. Kuo atlaidesni 
buvo tie princai, tuo labiau jis negalėjo atleisti sau, 
kad maištavo dėl religijos. 

– Kiek prarastų mano gyvenimo metų, – kal-
bėjo jis karaliui, – juos būčiau galėjęs išnaudoti 
tarnaudamas jūsų didenybei ir kovodamas su tikrai-
siais valstybės priešais. Tačiau, – atvirai, kaip kariš-
kis, tęsė admirolas, – manydamas, jog privalau ginti 
savo tikėjimą, buvau šventai įsitikinęs, kad mano 
pareiga, nors ir nemaloni, yra teikti pirmenybę die-
vui, o ne karaliui. 

– Suprantu jus ir visiškai jums atleidžiu, – atsakė 
karalius. – Nebeprisiminkime tokių liūdnų dalykų. 

Tada draugiškai paėmė admirolą už rankų.
– Tėve, nebenoriu šiandien jūsų ilgiau užlaiky-

ti, jums reikia poilsio, bet žinokite, kad ateityje aš 
dažnai norėsiu su jumis susitikti ir pasitarti. Jūsų 
patarimai man labai naudingi ir norėsiu jų gauti 
nuolat. O tuo tarpu, – ir prakalbo garsiai, kad jį 

girdėtų gretimame kambaryje esanti admirolo pa-
lyda, – galite būti garantuoti, jog karalius jus glo-
bos ir bus jums palankus. 

Admirolui ketinant pabučiuoti jo ranką, kara-
lius pabučiavo jį į abu skruostus ir pavadino tėvu.

Karalienė ir Anžu kunigaikštis taip pat priėjo 
prie admirolo ir visokeriopai jį gyrė, o jis nesiliovė 
tikinęs, kad bus ištikimas ir draugiškas. 

Kai Kolinji pasišalino, Karolis nusišluostė kak-
tą ir savo papročiu nusikeikė.

– Po velnių, Recai, – keipėsi į savo garbingąjį 
buvusį majordomą, – išbandymas, kuris man teko, 
nuvargina ne mažiau nei žaidimas kamuoliu. Aš 
visas suprakaitavęs.

– Skirtumas tas, – atsakė maršalas, – kad nuo-
vargis, kurį jūsų didenybė patyrėte, kitoks, nei žai-
džiant kamuoliu. Po velnių, admirolas nepagailėjo 
jums liaupsių.

– Ką gi, motina, ar jūs patenkinta manimi? – 
paklausė Karolis, kreipdamasis į Kotryną Mediči, 
nes tikėjosi pagyrų už veidmainiavimą savo moky-
tojos akyse. – Argi aš blogai išmokau savo protė-
vio Liudviko XI pamokas? 

– Taip, sūnau, bet negalima sustoti. Blogai, – 
tęsė karalienė, – kad su mumis nėra Gizo. Dabar 
jis mums labai reikalingas... 

– Norėčiau dalyvauti, – įsiterpė Tavanas, – ku-
nigaikščio de Gizo susitikime su savo tėvo žudiku.

– Nėra įrodyta, – priminė karalius, – kad Ko-
linji liepė nužudyti kunigaikštį de Gizą.

– Kaip, pone, – piktai įsiterpė karalienė, – jūs 
tuo dar abejojate?

Karalius pasitraukė į šalį pasikalbėti su Anžu 
kunigaikščiu, o karalienė tyliai kreipėsi į Tavaną 
ir į Recą:

– Jam niekada nepakas drąsos atsikratyti 
admirolo. Gizo nėra, tad visas sumanymas žlugs ir 
hugenotai įveiks mus mūsų pačių ginklais. 

Karalienės žodžiai sukrėtė Krasovskį. Jis su-
drebėjo ir netgi pasigailėjo, kad buvo fatališkai 
smalsus ir dėl to atsidūrė pavojingoje situacijoje. 
Sulaukęs tinkamo momento, spruko iš kambario, 
mintyse iš visos širdies keikdamas sąmokslinin-
kų užmačias, amžinus nesuvaldomus žiaurumo ir 
klastos protrūkius.
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(Nukelta į 52 p.)

XI skyrius

Pasibjaurėjęs dvaro intrigomis ir ypač Kotrynos 
Mediči dviveidiškumu, nykštukas keletą dienų ne-
sirodė Luvre.

Na o Paryžiuje netilo kalbos apie ypatingą 
malonę, kurią admirolui de Kolinji rodė jo šeimi-
ninkas. Sužinota, kad po jo pirmosios audiencijos 
Luvre karalius įteikė jam šimtą tūkstančių frankų, 
milžinišką tiems laikams sumą, kaip atlygį už katali-
kų nusiaubtos jam priklausiusios Šatijono pilies bal-
dus. Be to, jam buvo sugrąžintos visos pareigybės ir 
pensijos, netgi buvo pažadėta užtarti jį prieš Savo-
jos kunigaikštį, kad būtų atšauktas Kolinji žmonos, 
Antremono grafienės Žaklinos, turto areštas. 

Tokia malonių gausybė kurstė aistras. 
„Kaip, – kalbėjo dvariškiai, – karalius gali švais-

tyti tokias beprotiškas dovanas valdiniui, maišta-
vusiam prieš savo valdovą? Ir tokiu metu, kai šalies 
finansus išsekino tie maištai?“

Kunigai drebėjo iš pykčio matydami, kaip ka-
ralius pagerbia eretiką, sudeginusį tiek bažnyčių. 
Liaudis šurmuliavo ir kalbėjo, kad Karolis ketina 
tapti protestantu ir lieps savo valdiniams klausytis 
pamokslininkų, nes kartą karalienei išsprūdo žo-
džiai „Ką gi, melsimės Dievui prancūziškai.“

Tokios kalbos kasdien pasiekdavo Krasovskio 
ausis, kol pagaliau jis gavo karalienės žinutę: ji nu-
stebusi, kad jis dingo, įsakė ją aplankyti. 

Valdovė priėmė jį meiliai, kaip visada, bet ne-
truko pastebėti, kad anksčiau Krasovskis būdavęs 
mandagus ir pagarbus, o dabar pasidarė rimtas ir 
santūrus, tad nesusilaikė nepaklaususi, kas nutiko.

– Senų seniausiai nemačiau tavęs, mano mielas 
nykštuk, – prakalbo ji, – gal kartais sulaukei blogų 
naujienų iš Lenkijos? 

– Ne, ponia.
– Gal sergi?
– Ne, ponia.
– Tai kodėl taip ilgai nesirodei Luvre?
– Pamaniau, kad taip susiklosčius aplinkybėms 

mano paslaugos jūsų didenybei tikrai nereikalingos.
– Kaipgi ne, kaipgi ne, – gyvai pradėjo karalie-

nė, – aš tau tuoj pat įrodysiu. Gerai paklausyk, ką 
tau pasakysiu. Tu negali nežinoti, kad visas Pary-
žius smerkia karaliaus elgesį su Kolinji ir jo rodo-
mą palankumą protestantų partijos vadui. Tai, kad 

nėra kunigaikščio de Gizo, kuris teisėtai laikomas 
vieninteliu teisėto reikalo ramsčiu ir gynėju, varo į 
neviltį visus. Tiesa, aš pati norėjau užbaigti tą nai-
kinantį karą ir paprašiau karalių iškviesti tų baisių 
eretikų įkvėpėją – Kolinji ir atiduoti savo seserį į 
žmonas jaunam protestantų partijos liūtukui – Na-
varos karaliui. Drįstu teigti, kad tas patarimas buvo 
išmintingas. Jis įkvėpė hugenotų pasitikėjimą, taigi 
hugenotai, kaip jūs žinote, liko patenkinti jų nau-
dai paskelbtu taikos ediktu ir džiaugdamiesi atsisa-
kė karingų ketinimų. Katalikai taip pat liko paten-
kinti, nes pažadėta tvirta taika. Bet karalius apipylė 
Kolinji malonėmis, demonstruoja jam savo palan-
kumą, todėl mano pasiūlytas tikslas tolsta. Žuvims 
metamas jaukas įvilioti jas į tinklus, bet, kai jos ten 
patenka, viskas būna baigta. O Karolis elgiasi neat-
sakingai ir kursto katalikų pavydą bei protestantų 
nepasitikėjimą, nes jie patys neatsistebi dėl tokio 
perdėto dėmesio. Toks nesaikingumas man pačiai 
kelia abejonių dėl Karolio požiūrio į mane. Bijau, 
kad jis iš manęs išmoko didžiojo veidmainiavimo 
meno. Atvykus Kolinji jis manęs vengia, atrodo, 
jog bijo mano patarimų... Žinau jo audringą būdą 
ir tai, jog tik aš galiu jį prisijaukinti ir suvaldyti. Jis 
pavydi savo broliui, gali būti, jog tikisi admirolo pa-
ramos prieš Gizus ir galbūt net prieš mane pačią. 
Kiekvieną dieną jie kartu slapta tariasi, bet manęs 
neįsileidžia. Manęs, kuri iki šiol valdė Prancūzi-
ją. Tas įžūlus valdinys nesitenkina tuo, jog sukėlė 
mano sūnaus nepasitikėjimą manimi, jis dar ketina 
sunaikinti ir mano pelnytą autoritetą.

Tą akimirką nenumaldomos karalienės akyse 
plykstelėjo pyktis. 

– Bet jis nepagalvoja, – pridūrė ji, – kad ketin-
damas apgauti Kotryną Mediči pats ieško galo ir 
kasa sau duobę. Tačiau nėra Gizo, o be Gizo aš ne-
galiu nieko. O tu, mano mielas nykštuk, gali man 
labai padėti, jei sutiksi pasinaudoti mano siūlomu 
būdu patekti pas karalių ir papasakoti man, apie ką 
jis tarsis su admirolu. Žinau, kad dar šiandien jis 
ketina priimti jį savo kabinete. Tu pasislėpsi vaisių 
pintinėje, kurią specialiai paruošiau, ir galėsi nesun-
kiai klausytis jų kalbų, o paskui tiksliai perpasakoti 
man. Sutinki? Kalbėk, mano mielas Krasovski.

Nykštukas kurį laiką tylėjo, sukiodamas nykš-
čius, lyg būtų giliai susimąstęs. Kontrastingas vai-
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kiško naivumo ir rimtumo derinys būtų buvęs 
nuostabus ir net malonus bet kam, tik ne Kotrynai. 
Ji buvo pernelyg įnikusi į savo intrigų planavimą ir 
nekreipė nė menkiausio dėmesio į nykštuką.

„Jei atsisakysiu, – mąstė jis, – ji suras ir kitą 
būdą, ir kitus žmones savo tikslui pasiekti. Ji intri-
gantė, moteris ir karalienė, tai trys rimti koziriai, 
kad jai pasiseks. Beje, sutikęs su jos įgeidžiu, aš bū-
siu pats sau šeimininkas ir galėsiu pasakoti jai tik 
tai, ką pats panorėsiu, ir nutylėti tai, kas galėtų su-
kompromituoti pirmiausia mane, primo mihi1, pas-
kui karalių, paskui vargšą admirolą, nes bijau, kad 
karalienė rengiasi jo atsikratyti, o aš norėčiau tam 
sukliudyti (ir kaipgi toks siaubingas planas galėjo 
gimti moters širdyje).“

Po trumpos pauzės jis prakalbo:
– Ką gi, ponia, esu jūsų didenybės paslaugoms.
Patenkinta karalienė tuoj pat paskambino ir 

pasirodė du tarnai italai, jau seniai tarnaujantys 
Kotrynai Mediči. Jie atvyko į Prancūziją tuo metu, 
kai ji tekėjo už Henriko II. Tarnai nešėsi pintinę, 
prikrautą apelsinų, citrinų, granatų, žaliųjų citri-
nų. Tie vaisiai tais laikais buvo didelė retenybė 
Prancūzijoje, kur neauginta nei persikų, nei abri-
kosų, nei kitų panašių vaisių.

– Tai legato dovana, – garsiai paskelbė kara-
lienė, – ir noriu ja pasidalinti su karaliumi. Bazili, 
nuneškite dalį šių vaisių princesei Margaritai, o 
jūs, Antonijau, pasilikite ir padėkite man sukrauti 
juos į pintinę. 

Antonijus viską žinojo, tad po vieną nuėmė vai-
sius, atkėlė dvigubą pintinės dugną ir pakvietė nykš-
tuką lipti vidun. Nykštukas po pakartotinių Kotry-
nos raginimų pakluso, nors aiškiai bjaurėdamasis. 
Kotryna pati padėjo jam atsigulti ant nedidelės 
labai minkštos aksominės pagalvėlės. Panorėjęs jis 
būtų galėjęs labai patogiai išsimiegoti. Pintinė buvo 
pakankamai didelė ir jis galėjo joje jaustis patogiai, 
bet atsiradusioje ertmėje negalėjo stovėti. 

– Ar jums patogu? – pasiteiravo karalienė. 
– Patogu, – piktai atsakė nykštukas. – Paskubė-

kite, – paragino Antonijų, – įdėkite dvigubą dugną 
ir pabaikime tuos pokštus.

Antonijus įdėjo lentelę ir ėmė mėtyti į pintinę 
apelsinus bei kitus vaisius.

– Atsargiai, – riktelėjo nykštukas, – kiekvienas 
jūsų mestas apelsinas gali mane kontūzyti.

Karalienė negalėjo suvaldyti juoko, pati baigė 
sukrauti pintinę ir liepė nunešti ją karaliui, patiki-
nusi nykštuką, kad atėjus laikui jį pargabens atgal. 

Kaip karalienė ir buvo sakiusi, Karolis kabinete 
buvo tik su Kolinji. Iškilmingai įėję Antonijus su 
Baziliu už rankenų įnešė pintinę ir savo šeimininkės 
dovaną padėjo prie karaliaus kojų.

Jiems išėjus karalius karčiai nusišypsojęs prabilo:
– Matote, Kolinji, mane laiko vaiku ir tikisi 

sugundyti dovanomis. Šiandien atsiuntė vaisių, 
rytoj galbūt barškutį, paskui galų gale žirkles, kad 
nukirptų man plaukus, turėdami kilnų sumanymą 
išsiųsti mane užbaigti dienų vienuolyne, kaip tai da-
rydavo pirmieji karaliai tinginiai2. Bet po velnių, – 
suriko įniršęs ir paspyrė koja pintinę taip smarkiai, 
kad keletas apelsinų nuriedėjo grindimis, o vargšas 
nykštukas atsimušė į sienelę, – po velnių, prisiekiu 
šventuoju Mykolu, įveikusiu velnią, šventuoju De-
nisu, mano karalystės globėju, visais rojaus šventai-
siais, kad jei rūmuose ir atsiras kokia nors Frede-
gonda arba Brunhilda, aš nebūsiu Chloteras arba 
Liudvikas Pamaldusis. Aš atnešiu jiems savo karūną 
ant savo špagos smaigalio, tegul pasiima!

– Taip, sere, – atsiliepė Kolinji, – būkite toks, 
koks esate, būkite karalius. Elkitės su motina pagar-
biai, kaip ir pridera, bet raskite drąsos atimti iš jos 
valdžią, kuri priklauso tik jums. Jūsų įgimta drąsa, 
sere, kurią veltui stengtasi sumenkinti, jūsų protas, 
talentai – viskas skatina jus nusimesti jungą, uždėtą 
dar vaikystėje. Drįstu pasakyti, jog kęsti ilgiau būtų 
nepateisinama ir žeminama. Karas yra kilnus ir pa-
tikimas būdas pasirodyti prieš savo valdinius ir Eu-
ropą bei perimti valstybės vadžias. Kovokite, sere, 
nugalėkite ir jums neteks bijoti nei išorės, nei vidaus 
priešų. Jūsų šlovė bus prancūzų paklusnumo ir išti-
kimybės garantas. Šlovė padės jums numalšinti ne-
santaikos raugą, priešiškumo daigą, kurie dar tebėra 
visų širdyse. Kalbu ne vien apie katalikus. Pažįstu 
pernelyg daug žmonių, tarnavusių man ir mulki-
nusių mane bei savo elgesiu klaidinusių jūsų dide-
nybę. Bijau, kad prancūzų protestantai, nerimstan-
tys, judrūs, daugybę metų praleidę triukšmingose 
stovyklose, nesugebės įvertinti taikos malonumų, 
ramaus gyvenimo namuose. Juos deginančiai lieps-

1 Mane pirmą (lot.).
2 Taip buvo vadinami Merovingų dinastijos valdo-

vai, pakeitę Karolingus.
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nai reikia kuro, prancūzams reikia kovų ir šlovės.
– Žinoma, – suriko Karolis, įaudrintas tokių 

žodžių, – kokia laimė vesti juos į kovą, juk aš taip 
dažnai skundžiausi dykinėjimu, o mano motina 
dažnai mane atkalbinėjo nuo karo ir niekada man 
dėl to nepritarė, vis tvirtino, kad privalau užtikrin-
ti valstybei ramų gyvenimą. Ramų! Toks gyveni-
mas betikslis ir istorija galbūt vieną dieną priskirs 
mane prie karalių tinginių, nusipelniusių savo pa-
likuonių paniekos!

Karalius, pasirėmęs galvą ranka, ėmė vaikštinėti 
po kambarį.

– Bet, mano tėve, – pridūrė karalius, – gali nu-
tikti, kad kol aš stovėsiu mūsų kariuomenės prieky-
je, kitas taps karaliumi vietoje manęs. 

– Jei niekas mums nesukliudys, – atsakė Kolin-
ji, – keista tauta, visur ieškanti karaliaus pakaitalo, 
netrukus išvaduos jus nuo pavojingiausio varžovo, 
kurio turėtumėte bijoti. Kalbu apie Anžu kuni-
gaikštį. Jis dvigubai pavojingesnis dėl savo įgytos 
šlovės ir išskirtinės karalienės meilės.

Tai išgirdęs karalius išblyško ir nuleido galvą.
– Anžu kunigaikštis išvyko, taigi nematau, sere, 

kas dar galėtų kelti jums nerimą. Alansono kuni-
gaikštis, jei leisite man taip pasakyti, tikrai ne tas 
žmogus, kuris jūsų atžvilgiu turėtų ambicingų pla-
nų, jam trūksta ir drąsos, ir sielos stiprybės. Gizai? 
Argi jūs manote, sere, kad jie išdrįs pasipriešinti lai-
minčiam ir karių mylimam valdovui? Beje, karalie-
nė, jų ramstis, pradeda senti, jos šiandien dar labai 
guvus ir sumanus protas netrukus pajus senatvės 
požymius ir kasdien darysis vis mažiau pavojingas 
jūsų didenybės planams.

Pintinėje uždaryto nykštuko nosį jau kuris lai-
kas kuteno vaisių aromatas, tad jis neištvėrė ir tą 
akimirką garsiai nusičiaudėjo.

Karalius pamanė, kad nusičiaudėjo admirolas, 
ir senu papročiu tarė: 

– Telaimina jus Dievas, tėve!
Admirolas savo ruožtu įsivaizdavo, kad tai pa-

darė karalius, tad žemai nusilenkė ir tarė:
– Į sveikatą, sere.
Besiklausant tų mandagybių nykštuką suėmė 

toks juokas, jog jam teko įsikniaubti į pagalvėlę, kad 
nepratrūktų. Dievas žino, kas būtų nutikę po tokio 
nesusipratimo, jei karaliui staiga nebūtų pranešta, 
kad atvyko grafas de Tavanas.

– Tavanai, – tarė karalius, išvydęs jį įeinant, – 
jūs atvykote pačiu laiku.

Admirolas buvo šiek tiek kitos nuomonės nei 
karalius. Jis žinojo, kad Tavanas, beje, puikus ka-
rininkas, buvo nesutaikomas hugenotų priešas ir, 
kaip tais laikais sakydavo, ypatingai ištikimas Ko-
trynai Mediči ir Gizams žmogus, tai yra tarnauda-
mas jiems buvo pasiruošęs keliauti į pragarą.

– Mes kalbėjomės apie karą, – paaiškino ka-
ralius, – admirolas patarė kariauti ir, pagrįsdamas 
savo projektą, pateikė puikių priežasčių. Būčiau la-
bai patenkintas, jeigu ir jūs pasakytumėte, ką apie 
tai manote, grafe.

– Karą, sere, – pakartojo nustebęs Tavanas, – o 
su kokiais Prancūzijos priešais admirolas nori ka-
riauti? Tikiuosi, kad su išorės, nes karalystėje nebė-
ra ko bijoti, bent jau taip tikiuosi.

– Aš taip pat tikiuosi, grafe, – išdidžiai atsakė 
Kolinji, – štai todėl pagaliau tikėjausi išsklaidyti bet 
kokias abejones šia tema, nes karas, kai po ta pačia 
vėliava stotų visi prancūzai dėl savo ir valstybės in-
teresų, tas karas, sakau, sutvirtintų brolišką taiką ir 
būtų apvainikuotas pačia didžiausia sėkme. 

– Manau, tikrai keista, – įsiterpė Tavanas, – kad 
dėl taikos savoje karalystėje teks kariauti su kaimy-
nais, keistokas sumanymas.

– Jei jūs manęs negirdite, pabandysiu kalbėti 
garsiau ir aiškiau, – tarė šiek tiek pyktelėjęs admi-
rolas Tavanui, nes žinojo, kad šis gerokai neprigir-
di, – taip, be abejo, Prancūzija šiandien nekariauja, 
bet ar taip bus visada?

– Tą ir turėsime sužinoti.
– Neseniai užgesinta ugnis gali vėl įsiliepsnoti. 
– Ką gi, mes ją užgesinsime kraujo upėmis, – 

nuožmiai išsiviepęs atsiliepė Tavanas. 
– Taip, Prancūzijos priešų krauju, tikiuosi, jūs 

tai turite galvoje? – paklausė Kolinji, įbedęs akis į 
Tavaną.

– Prancūzijos priešų krauju, – pakartojo grafas 
ir žvilgtelėjo į karalių, tasai nuleido akis. 

– Tai mes vienos nuomonės, – kalbėjo toliau 
admirolas. – Valstybės interesai reikalauja tinkamai 
išnaudoti tautos jėgas, nerimstančius ir karštus pro-
tus, kurie šiuo metu neturi veiklos ir galų gale pra-
siverš kaip vulkanas, o jo besikartojantys pliūpsniai 
vėl supurtys karalystę ir neišvengiamai sunaikins 
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principus, kuriais vadovaudamiesi siekėme laimės ir 
išminties. Jau turėjau garbės pasakyti jūsų dideny-
bei, kad siekiant išvengti nelaimes nešančių vidaus 
karų, nuo kurių Prancūzija pernelyg daug prisiken-
tėjo pastaraisiais laikais, vienintelė galimybė, mano 
nuomone, būtų valstybei naudingas karas. 

– Ką turite galvoje, sakydamas „valstybei nau-
dingas karas“?

– Nyderlandų nukariavimą. Atrodo, kad šiuo 
metu viskas susiklostė palankiai tokiam žygiui ir 
garantuoja jo sėkmę.

Susižavėjęs, kad gali išdėstyti karaliui savo su-
kurtą planą, admirolas žvaliai tęsė:

– Ispanijos tironijos ir kunigaikščio Albos žiau-
rumo išvyti iš savo tėvų valdų Nasau kunigaikščiai, 
veltui prašę Vokietijos kunigaikščių, kurių galimy-
bės padėti buvo labai menkos, pagalbos, šiandien 
pagaliau pasiryžę pulti į Prancūzijos glėbį. Jei nega-
rantuosime tiems nelaimingiems valdovams tvirtos 
globos ir atstumsime juos nuo savęs, Prancūzija pra-
ras didžiulę naudą, kurią gautų surengusi kilnų ir 
garbingą žygį. Tada galėtume sutriuškinti Ispaniją, 
besididžiuojantį savo politine galia Austrijos dvarą, 
įveiktume ir olandų laivyną, kuris prarastų įtaką že-
myno šiaurėje. Prancūzija pasidalytų turtingą grobį 
su Nasau kunigaikščiais ir galėtų daryti jiems įtaką, 
remdamasi pranašesnėmis karinėmis pajėgomis. 
Prancūzija taptų prekybos šeimininke šiaurėje bei 
Anglijos varžove ir vieną dieną galbūt užvaldytų di-
džiąją dalį būsimos valstybės, kurios gamtinė siena 
taptų Reinas, teritorijos. Prancūzija priverstų dre-
bėti Vokietiją ir užgožtų Europoje Austrijos dvaro 
galybę, o jos laivai plauktų per vandenyną ir visur 
šlovintų garbingą jos vardą bei atimtų iš persigan-
dusios Ispanijos Naujojo pasaulio turtus.

Atsikvėpęs admirolas tęsė ramesniu balsu:
– Netikiu, kad karaliaus ir jo tarybos išmintis 

leis atsisakyti tokios didelės ir garantuotos sėkmės; 
taip ji padarytų didelę politinę klaidą. 

– Ne, tėve, – suriko karalius, – po velnių, jūs 
kalbėjote teisingai, kaip tikras valstybės vyras. Su-
tinku susitikti su kunigaikščiu Liudviku Nasau ir 
išklausyti jo pasiūlymus. Man taip patinka jūsų pla-
nas, jog aš tai įrodysiu: liepsiu užleisti Oranžo pilį 
ir netgi įsipareigoju duoti princui Liudvikui keturis 
tūkstančius vyrų, vadovaujamų narsuolio La Nu ir 
Ženliso, kad jie žygiuotų į pagalbą Monsui.

– Taip, sere, įsakykite, o aš garantuoju jums 
princo Nasau ištikimybę ir dėkingumą. Nyderlan-
dų padalijimui niekas nesukliudys, jis gali įvykti tuo 
pat metu, kai bus pasirašoma vedybų sutartis su gar-
siuoju dvaru, ir tasai manys esąs labai laimingas, jog 
gali atsilyginti Prancūzijai ir apginti bent dalį savo 
palikimo, juk be jos pagalbos palikimas visiems lai-
kams liktų godžios Ispanijos grobiu. Jei man bus 
leista duoti patarimą jūsų didenybei, manau, kad 
būtina ir išmintinga, sere, vieną korpusą nusiųsti į 
Bretanės pakrantę – taip sutrukdysime kunigaikš-
čiui Albai iš Ispanijos atvykti į pagalbą. Didžioji 
jūsų kariuomenės dalis tuo metu jau žygiuos į Flan-
driją. Išmintingumas tokioje sudėtingoje situacijoje 
taip pat reikalauja nenuvertinti sąjungos su karalie-
ne Elžbieta, nes šiandien ir Anglijai, ir Prancūzijai 
svarbu neleisti dominuoti Austrijos dvarui. Dėl tų 
pačių priežasčių reikėtų įtraukti į šį karą ir visus 
Vokietijos kunigaikščius protestantus ir netgi pa-
kurstyti turkus pulti Ispanijos pakrantes ir užspeisti 
Ispanijos liūtą prie sienos.

– Ką gi, – tarė karalius, – galime pasiųsti Stro-
cį ir La Gardą į Bretanę, Montgomerį į Angliją pa-
siderėti su Elžbieta dėl to karo ir galbūt dėl mano 
brolio Alansono kunigaikščio vedybų, nes tos vedy-
bos yra mano labai gerbiamos motinos manija. Aš 
pats abejoju, ar jos kada nors įvyks. Pirmiausia buvo 
sugalvota apvesdinti mane su ta karaliene, bet ji į 
pasiūlymą atsakė, kad aš per didelis ir per mažas jai. 
Per didelis karalius, kad palikčiau Prancūziją ir ap-
sigyvenčiau pas ją Anglijoje, o per mažas, vadinasi, 
pernelyg jaunas jai, nes tai valdovei maždaug ketu-
riasdešimt metų. Bet tai menkniekiai, grįžkime prie 
mūsų pokalbio. Ką pasiųsime į Vokietiją? Žinoma, 
Šombergą. Jis kilęs iš ten, tad tiks geriau nei kas ki-
tas, bet teatleidžia man Dievas, nežinau, ką pasiųsti 
į Konstantinopolį. Monliukas numatytas Lenkijai, 
Tėlinji per jaunas, Biragui tai neįdomu, nei tau, Ta-
vanai. Po velnių, pasiųsime pas tuos netikėlių šu-
nis vyskupą, kad juos apkrikštytų, Dakso vyskupą, 
Fransua de Noajį. Ką apie tai manote, ponai? 

Admirolas ir Tavanas kurį laiką tylėjo, nenorė-
dami sakyti, ką galvoja apie tokį neįprastą pasirinki-
mą, pagaliau Tavanas ryžosi.

– Sere, – prakalbo jis, – tebūnie man leista tarti 
keletą žodelių apie puikų ir grandiozinį admirolo 
projektą. Sutinku, kad toks planas gali sugundyti 



L I T E R A T Ū R AŽ E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 3   /  1 0

55

(Nukelta į 56 p.)

jūsų didenybę, bet tegul ji teiksis paskaičiuoti tu-
rimas galimybes ir palyginti jas su didžiuliais sun-
kumais, kuriuos sukels tas sumanymas. Kokie 
valstybės finansai ir kokia kariuomenės būklė? Jei 
tarsime, kad galime nukariauti Nyderlandus, argi 
Ispanijos karalius negalės pasiųsti laivyno į pagalbą 
kunigaikščiui Albai?

– Tai jūs tikite, kad Elžbieta leis plaukioti jos 
kontroliuojamomis jūromis? – paklausė admirolas.

– Nagi, sakykime, kad Anglijos karalienė stos 
mūsų pusėn, bet Prancūzijos sienos liks neapsau-
gotos iš Pirėnų ir Šveicarijos pusės. Kaip ginsimės 
nuo ispanų invazijos? Paaukosime visus Prancū-
zijos pietus dėl paiko noro užkariauti šiaurę, nors 
toks užkariavimas nieko neduos mūsų jūrinei 
galybei. Argi Brestas, Tulonas, Bordo, Marselis, 
Lorjanas nėra tokie pat saugūs ir patogūs uostai 
kaip batavų1? Šiek tiek parėmus mūsų laivyną jis 
priverstų gerbti prancūzų vardą jūrose ir neberei-
kėtų bijoti varžovų. Užuot įsigiję tokį pavojingą 
priešą kaip Austrijos dvaras ir išprovokavę karą, 
kurio baigtis neaiški, kodėl neišsiuntus gyventojų 
perteklių apgyvendinti mūsų kolonijas? Visi vie-
šosios tvarkos pažeidėjai, kuriuos ir pats admirolas 
vertina kaip tikrą kliūtį Prancūzijos klestėjimui, 
perkelti į naujas žemes, laikui bėgant taptų gerais 
piliečiais ir tikrai naudingais valdiniais, nes, vys-
tydami amatus ir prekybą Amerikoje, jie didintų 
Prancūzijos turtus ir galybę. O ji, pasiekusi aukštą 
klestėjimo lygį, galėtų drąsiai varžytis su Anglija 
ir konkuruoti su ispanais. Štai taip, manau, turėtų 
samprotauti Prancūzijos admirolas.

– Nemanau, – gyvai įsiterpė Kolinji, – kad man 
būtų galima prikišti, kad apie tai negalvojau. Įrody-
mas būtų Florida ir Karolio fortas. Jei ne pragaištin-
gas ispanų, kurių reikšmę jūs menkinate, pavydas, 
prancūzų kolonijos šiandien klestėtų, bet jos nieka-
da nepasieks tokio klestėjimo, kurį galėtų pasiekti, 
ir, kol Prancūzijoje bus ispanais besižavinčių žmo-
nių, nenorinčių pripažinti, kad Austrijos dvaras yra 
Prancūzijos priešas, klestėjimo pasiekti nepavyks.

Tavanas karčiai nusišypsojo ir vėl prabilo:
– Karalius teikėsi leisti man išsakyti savo nuo-

monę. Savo samprotavimus privalau išsakyti tik 
jam. Nors jie nesutampa su jūsiškiais, tikiuosi, kad 

jo didenybė neįtars, jog aš menkiau nei jūs branginu 
karaliaus šlovę ir Prancūzijos garbę. Taigi tvirtinu 
ir drąsiai kartoju, kad karaliaus šlovė ir Prancūzijos 
laimė reikalauja saugoti taiką su Ispanija ir nerizi-
kuoti rengiant ekspediciją į Nyderlandus. 

– O aš tvirtinu ir drąsiai kartoju, – šūktelėjo 
vis labiau ėmęs karščiuotis admirolas, – kad tie, kas 
nori atgrasyti karalių nuo Nyderlandų užkariavimo, 
išduoda karalių bei Prancūziją ir tarnauja Ispanijai.

– Pone, – apsimestinai ramiai atsiliepė Tava-
nas, – esu kapitonas, garantuoju savo garbe ir turtu, 
paskirkite mane savo leitenantu ir seksiu paskui jus 
visur. Bet mano pareiga yra sakyti karaliui tiesą ir aš 
ją visada sakysiu, nebent jis teiksis man tai uždrausti.  

Sunerimęs dėl tokių Tavano pareiškimų ir gal-
būt išsigandęs, kad nekiltų dar didesnė įtampa tarp 
jo ir admirolo, karalius įsiterpė:

– Ponai, – pradėjo jis, – tai derėtų apsvarstyti, 
kai susirinks taryba. Sušauksime ją netrukus. Atsi-
sveikinu su jumis, ponai.

„Vargšas seras, vargšas riteris, – galvojo nykštu-
kas savo slėptuvėje. – Štai jis išmuštas iš balno po 
pirmojo ieties smūgio.“

Admirolas ir grafas de Tavanas pagarbiai atsi-
sveikino su karaliumi ir drauge išėjo, iš pažiūros ra-
mūs, bet viduje jausdami vienas kitam gilią pagiežą.

Karolis taip pat išėjo iš kabineto.
Nykštukas, įsitikinęs, jog kabinete nieko nebe-

liko, pabandė išsiropšti iš pintinės, bet nors ir labai 
stengėsi, nepajėgė pakelti dangčio, nes šis buvo ap-
krautas daugybe vaisių.

„Labai gerai, – pagalvojo sau, – jei karalienė 
pamirš pasiųsti ką nors manęs ieškoti, liksiu čia vi-
siems laikams.“

Taip bemąstant du jauni pažai, maždaug pen-
kiolikos ar šešiolikos metų amžiaus, gražiai nuaugę, 
gerų manierų, puošniai apsirengę, apsikarstę bliz-
gučiais, pasipuošę kaspinais ir plunksnomis, užsuko 
į karaliaus kabinetą ir pastebėjo pintinę.

– Ach, kokie puikūs vaisiai, – sušuko abu vienu 
metu.

– Klausyk, Lua, – tarė vienas jų, paimdamas 
granatą, – neliks nė žymės.

1 Olandų.
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– Aišku, – atsiliepė draugas ir, pasekęs jo pavyz-
džiu, čiupo Maltos apelsiną.

Abu susėdo priešais pintinę ir ėmė kirsti. Čiulp-
damas granatą vienas jų tarė:

– Ar pastebėjai, Lua, koks perpykęs buvo admi-
rolas, kai išėjo iš karaliaus, ir kaip rėkė grafui de Ta-
vanui į ausį, kad jis yra išdavikas ir nusipelnė mirties.

– Po velnių, kaip aš galėjau negirdėti. Visi buvę 
kambaryje girdėjo, kaip ir aš, nes vienas iš budėjusių 
bajorų, nustebęs, kad Tavanas nieko neatsakė į tokį 
malonų komplimentą, jo paklausė, ar jis girdėjo, ką 
jam ką tik pasakė išeidamas admirolas. „Taip, taip, 
mano drauge“, – atsakė grafas ir nusišypsojo tokia 
šypsena, kokios nepamiršiu, kol būsiu gyvas. Ach, 
Dieve mano, bjauri šypsena! Taip pragare šypsosi 
Šėtonas ir Liuciferis, galėčiau lažintis. Kitas, – dar 
pridūrė tyliai, – nuo tokios šypsenos būtų gavęs 
galą, bet ir admirolas neišsaugos galvos.  Išeidamas 
admirolas labai mandagiai paprašė manęs paduoti 
jam pirštines ir skrybėlę. Tu nepatikėsi, Marjenai, 
bet prisiekiu tau, manau, jog vargšas admirolas jau 
nujaučia savo mirtį.

Kol jie taip šnekučiavosi, vaisiai sparčiai nyko 
ir nykštukas suprato, kad pintinė pasidarė gerokai 
lengvesnė, nes abiejų jaunųjų pažų apetitas buvo 
puikus, kimšo jie nesustodami, nes tikėjosi, kad ka-
ralius nepastebės eibės. 

– Jis nemato ir negirdi, – kalbėjo abu šelmiai apie 
Karolį, – burną praveria tik tam, kad nusikeiktų. 

Staiga lyg iš po žemių pasigirdo niūrus balsas: 
„Nutilkite, nevidonai.“

Persigandę, net nepabandę išsiaiškinti, iš kur 
sklinda tas balsas, abu pažai kuo skubiausiai paspru-
ko, palikę nykštuką, iš visos širdies besijuokiantį iš 
savo sumanios apgaulės, kad ištrūktų į laisvę.

„Taigi, mąstė jis, – ropšdamasis iš pintinės, – kas 
aš dabar būsiu? Skundikas? Ne, prisiekiu savo šalies 
globėju Stanislovu Kostka, karalienė nieko iš manęs 
nesužinos apie tą pokalbį, arba sužinos ne kažin ką.“

Jis išsiskubino per slaptas duris, vedančias į galeri-
ją. Iš ten buvo galima patekti į karaliaus ir jo motinos 
apartamentus. Tada užsuko pas karalienę. Ji laukė, 
nors ir neparodė nei didesnio nerimo, nei smalsumo.

Ji išklausė trumpą, bet gana tikslų Krasovskio 
pranešimą apie tai, ką kalbėjo karalius, admirolas ir 
Tavanas. Krasovskis nutylėjo tik tai, kas buvo kalba-
ma apie karalienę ir kas galėjo nuteikti ją prieš Ko-

linji. Kai jis pabaigė, karalienė pasiteiravo:
– Tai viskas? Argi karalius nekalbėjo apie 

mane? Argi admirolas nedavė patarimų, kaip elg-
tis su manimi?

– Jūsų didenybė žino, kad karaliaus kabinetas 
labai didelis. Kalbėdamiesi karalius ir admirolas 
vaikštinėjo, todėl iš jų pokalbio sugebėjau sugauti 
tik vieną kitą nereikšmingą nuogirdą.

– Tada aš geriau informuota nei jūs, mano 
drauge, – tarė karalienė, pabrėždama paskutinį 
žodį. Nykštukas iš karto pajuto jos nuotaiką, nes 
karalienės šypsenoje atsispindėjo savotiška panie-
ka ir tuo pat metu pasitenkinimas. – Karalius ką 
tik išėjo iš manęs, – pridūrė Kotryna, – ir jis pri-
siekė, kad admirolas jam patarė valdyti pačiam ir 
tapti padėties šeimininku. 

„Koks banalus ir menkas žmogus“, – pagalvojo 
Krasovskis.

Tą akimirką karalienei pranešė, jog atvyko grafas 
de Tavanas. Aišku, ir jis norėjo pateikti savo ataskai-
tą. Nykštukas pasinaudojo proga ir spruko mąsty-
damas: „Tegul pats dangus neleidžia įgyvendinti jų 
velniškų planų! Aš daugiau nekišiu pirštų tarp durų.“

PIRMOJO TOMO PABAIGA

Iš prancūzų kalbos vertė Virginijus
Baranauskas

(Tęsinys kitame numeryje)

1827 m. Paryžiuje originalo prancūzų kalba išleisto 
Sofijos Tyzenhauzaitės romano „Nykštukas politikas“ 
pirmojo tomo tituliniai lapai
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(Nukelta į 58 p.)

*** 
Abi labi begiedi, veltiedi.
Abu labu tokiu, kotas i kota.
Ačiū, jau pilna dūše ir kišene.
Adomkou bjauri naujyna Kolainei virs i burlokyną.
Aiškiai pasakyta teisybė neprietelius dara.
Akylas plikis neveiz i turtingus, bet i dar plikiesnius.
Akys ištįsa beveizent.
Akis praveiziejau belaukdamas.
Akių pasiklausk.
Aklam nereik zelkuora.
Alkanam sausa duona už medų skanesnė.
Alkanas niekuokių valgių nabaidos.
Alkanas vilkas eit vyšieti į sodas.
Alus be apynių, svystas be druskas, žirgas be uodigos, žmo-

gus be dorybes niekam neder.

M. Valančiaus 
„Patarlės Zemajcziu“

1867 m. Vilniuje veikusioje Juozapo Zavadskio 
spaustuvėje buvo išleista šiandien jau mažai kam žinoma 
Žemaičių vyskupo Motiejaus Valančiaus (1801–1875) 
knygelė „Patarlės Zemajcziu“. Jos įžangoje M. Valančius 
rašo (kalba, rašyba netaisyta): „Kožna kraszta žmones 
tur sawa patarles, kures minawo sznekiedamis. Isz patar-
lu gał numanyti prigimimą, paprotius ir iszminti giwen-
toju; todėl rejkietu jes surinkti. Bet wienas rasztininkas 
niekuomet to darba newejks; nes kožnoj parakwijoj ira ki-
tas. Priderietu tad kad wsosi pusiesi būtu ręnkikaj: kuriu 
asz neturiedamas, sułasiau kajp wiszta grudu tiek, kiek 
girdiejau ir galėjau. Laj pri surinktuoju mana ipiedinej 
prided kitas, teip iłgajniu surinks ir wisas.“

Šioje publikacijoje viešiname pluoštelį pirmuosiuo-
se minėtos knygelės puslapiuose išspausdintas patarles. 
Kad jos būtų nesunkiai perskaitomos ir suprantamos vi-
siems, patarlių tekstus užrašėme dabar bendrinėje lietu-
vių kalboje naudojamomis raidėmis. Kartu viešiname ir 
naudotų leidinuko puslapių nuotraukas, kuriose matosi 
originalus patarlių tekstas.

1867 m. Vilniuje išspausdintos Mo-
tiejaus Valančiaus knygelės „Patar-
lės Zemajcziu“ viršelio fragmentas. 
Iliustracija iš www.epaveldas.lt. 
Leidinio originalas saugomas Lietu-
vos nacionalinėje Martyno Mažvydo 
bibliotekoje

Alus ne unduo, ožka ne gyvo-
lys, moteriška ne šeimyna, žydas ne 
brolis.

Alutis šnekutis.
Anksi pabalnosi, vielaj teišjosi.
Ant tuščių klausimų niera atsa-

kymų.
Apgudiniei kaip leišis.
Apmauduo pašokus valdyk 

rankas ir liežuvį.
Apsikrove su niekniekiais kaip 

peranti žansis su šiaudais.
Ardamis arti, pjaudamis pjauti 

mokomos.
Arielkai i trobą ieinont protas 

ein laukon.
Arkle nešėres nevažiuosi.
Arklei juoba čiedij avižas ne 

kaip auksa.
Arklys ir su keturioms kojoms 

apsibrind.
Arklius išvogus, veltui žmogus 

užrakin kūtę.
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Ar didis, ar mažas esi, darbuoties tečiau turi.
Ar ne indievių pjaunams kriok.
Ar neparmes kas it miešlą par koję.
Ar plyš, ar trūks, nepasiduosiu.
Ar senei apjeka ir nebreg.
Ar su avižomis veizi, kad nebmatai.
Ar šeimynas eiti samdyti su rijbiu sniukiu.
Artojej sava senų paprotių nepamet.
Astanka (liekana, likutis – red. p.) valgyti ne-

maldau.
Astankingas (atsargus – red. p.) pareit protingą.
Ašaras veikiausiai nudžiūn.
Ašaru unduo bus danguo.
Aš jam su duona metu, ans man su akmeniu 

sviede, ar ne bjaurybe?
Aš jam kalną pilu, jis man duobę kas.
Aš lašinių pavalgęs esmi diktas, drūktas, bajoras, 

bet lašinių nevalgęs esmi menkas, pavargielis, mu-
žikas.

Aš lojau pakol igavau piningus, tu verksi pakol 
atgausi.

Aš ne esmi akmeniu nei uožuolu, dielkuo teip 
antsigulei.

Aš neturiu lakišių, kur aš patę pakišiu.
Aš tavi skienstantį pagielbiejau, tu mani skan-

dini.
Ateik belaukdamas, išeik bemylimas.
Ateis lapė pri kušnieriaus (kailiadirbys – red. p.).
Atiduos skolą kad akmuo žaluos (žaliuos – red. p.).
Atminimas iškientietų nelaimių daugiem paded.
Atminsi sava gimtąją dieną.
Atras ugnis taukus.
Atsarga giedas nepelna.
Atsikirta kaip dalgis į akmenį.
Atsitink žydui kieli kielauti.
Atsivypęs it jauna marti.
Atvažavęs į Rijtavą dabok sveikatą savą.
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Au, Barbyte, kan reik daryti; dasileidai grieką, 
pavirtai į nieką.

Aug derlinga it Radondvare meška.
Aug spierei it gurgždis.
 Augies ir ūgteriejes.
Augantesis paug, senyn einūs pasenst.
Aukštą medį visi viejai užgaun.
Aukštą tenva už stalelu, žiamą, drūktą už   

grieblelų.
Aukštas kaip Nemakštių versta.
Aukštas miškas, lijmo lijmini plak.
Aukšti tava namai kaip Vielunas pile.
Avies panešti negalu, o jauti antdedat.
Amžius gaišin gražybę.
Ant kumeli jo kumeles klausas.
Ant palinkuse karkla lip ir ožkas.
Ant Šv. Jacka valgyk naują kviečių klecką.
Ant Sv. Kryžiaus gali avis kirpti.

Ant kita reg vežimą, o ant savęs nie šapele.
Ant Šv. Vaitieka yra jau ant lauką patieka.
Ant Telšeis ir dangus juodas.
Ant žiami sodins, netur kur nukristi.

*** 
Bačko auginta, pro špunta penieta, o saulės ne-

regiejusi.
Bagočius, ragočius ir piktočius.
Bagotam ne vogti, senam ne meluoti.
Baida kailinius išvertens.
Baime su meile drauge nevaikščio.
Bajoras aukštas, kišenėj šaukštas.
Balaj esant kipša netrūks.
Balsas iš burnos išejes nebsugrįžt.
Balta diena šeimynas nemigine.
Balta duktie lovoj tįpsa.
Baltojo svieta nedau tiera.

(Nukelta į 60 p.)
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Balvaij (popriekaj) ir undeni sugranžin.
Balundiui atejus Viešpats atidara sava stoginę.
Baras kaip Butkiškies bajorai su klebonu.
Barzda reta kaip karaliaus gire.
Barzdai dar neželant senius mokai.
Batotas batų gale miešlas.
Bambiek it ubagas kruopus pabieręs.
Bambiek kaip ežys.
Be Dieva žinios nieka giera nenuveiksi.
Be Dieva žinios plauks nu galvos nekris.
Be karves pasnikas, be arkle šventa.
Bekrimsdamas dantį atkunda.
Be laika stripinių neišlaidyk.
Bene sugaus viežys zuikį.
Bene viejei tau galvą apsuka it Kalnale melnyčes.
Bepigu Kartienoj negyventi, kur niera žyda.
Bepigu su gauruotu nepešties, su išmintingu 

nebyloti.
Bepigu žvirbliui: nei kojų auti, nei burnas 

prausti, nei galvos šukuoti, nei poterų kalbieti, nei 
juodos putras sriebti, nei kiaulu ganyti.

Be prietelų negyvenk, bet tų nedaug turiek.
Beproti kaip neapriedytumi, vi bus beprotis.
Be reikala darai kūtes duris, kad vagys išvoge 

jau arklus.
Be sylos niekam neder apmaudas.

Vyskupas Motiejus Valančius (1801–1875). Skulptorius 
Petras Rimša. Sukurta 1904 m. Originalas saugomas 
Nacionaliniame M. K. Čiurlionio dailės muziejuje

Beveliju pirkti ne kaip prašyti.
Beveliju turys reikalą su plikiu nekaip su šykšiu.
Be tankios maldos nieks dorai nevaldos.
Ber pamoksla kaip žirnius i syna.
Bernas bagotas kaip šuo kudlotas.
Bieda kojas taisa.
Biedoje piningai atsiras.
Bieg vilkas, tunk vilkas; gul vilkas, list vilkas.
Bijos vieškele kaip kurmis.
Birstant dirvoj birs ir jaujej.
Biržių vagys.
Blaivus nepritink pri girtų.
Blaivus tarp girtų yr kaip žansins tarp kiaulu.
Blaškos it dantų gielams.
Blaškos it Laume po jauji.
Blogas būsi, kad kalbiesi, o netikšis, kad tylesi.
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Viršuje – Tauragės, kuri 2023 m. yra Lietuvos kultūros sostinė, Kultūros centro 
pastatas. Apačioje – Tauragės pilies fragmentas (ši pilis pastatyta  1844–1847 m. 
muitinės reikmėms, dabar joje veikia Tauragės krašto muziejus „Santaka“).
Bonifaco Vengalio nuotraukos
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Paminklo Šaulių sąjungos įkūrėjui
Vladui Putvinskiui (1873–1929)
fragmentas Tauragėje.
Bonifaco Vengalio nuotrauka


